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S ń l n i  n i  t a i t a f i i i  J u k o  Metalowego i f e m r
Następny numer naszego pisma, poświęconego w obecnym okresie w  sześciu kolejnych numerach 

M iędzynarodowej W ystaw ie  Komunikacyjnej, ukaże się, jako specjalny numer komunikacyjny.
Numer ten obfitować będzie w  liczne ilustracje jak i w  oryginalne artyku ły  wybitnych osobi

stości, rozw ażających najrozmaitsze zagadnienia z komunikacyjnego punktu widzenia.

Avanti!
Zgodnie z zapowiadanym terminem otwarcie Mię

dzynarodowej W ystawy Komunikacji i Turystyki na
stąpiło w Poznaniu, w niedzielę, dnia 6 lipca.

Telegramy, radjoprodukcje oraz artykuły w p i
smach codz. poniosły już tysiączne echo wiadomości 
i wrażeń pierwszych z W ystawy. Rozniosły je nietylko 
wszędzie, jak Polska rozległa i szeroka — lecz dotarły 
one także do krajów całej bliżtszej, a częściowo nawet 
do dalszej zagranicy i zamorza.

Echo niewątpliwie znaczne.
Znowu Państwo Polskie i rzeczywistość polska 

sta ją  w ośrodku zainteresowań t. zw. opinji między
narodowej. I znowuż praca i tendencje rozwoju eko
nomicznego Rzeczypospolitej bywają przedmiotem roz
ważań, oraz rozmów czynników obcych, osólb i koteryj 
nam życzliwych — ale i nieprzychylnych, nawet wro
gich wszelkiej głośniejszej działalności, wszelkim śmie
lej pomyślanym, a imponująco przeprowadzonym im
prezom polskim.

To wszystko pewne. W yczuwamy już wszyscy 
mniej lub więcej dokładnie, że jest to nowe święto 
pracy polskiej. I z świadomością tą budzi się, roz
pływa i gruntuje znowu w sercach naszych owo dumne 
samopoczucie przynależności do wielkiego Narodu. 
Poczucie własnej wartości w rodzinie i społeczności 
narodów. A właśnie duma narodowa — jedyne słuszne 
i usprawiedliwione uczucie, szeregujące i różnicujące 
wzajem kraje  poszczególne — jest zawsze przejawem  
żywotności narodów wielkich.

Nie łudzimy bynajmniej samych siebie!
Stwierdzamy, że fakt dobrze udanej — znakomi

cie zorganizowanej, nawet w licznych szczegółach bez 
zarzutu przemyślanej Międzynarodowe] W ystawy Ko
munikacyjnej i Turystycznej — dobrze zasłużył się 
w chwili i warunkach obecnych polskiemu gospodar
stw u społecznemu i narodowemu. Jest ona na niebie 
polskiego życia gospodarczego jasnym  snopem św iatła.
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Światła w iary w lepszy dzień! W przem ijający 
okres kryzysu, co nas z miesiącem, ba, tygodniem każ
dym w coraz to czarniejszą beznadziejność pogrąża.

Przytem  ten sukces Międzynarodowej W ystawy 
trzeba uznać nietylko jako przejaw  lub symbol wia
ry  w niezbyt odległą chwilę ostatecznego przełam a
nia teraźniejszych trudności zfoytu i wytwarzania. W y
staw a ta bowiem wskazuje i wytycza nam wszystkim 
jedną niezawodną drogą, umożliwiającą przybliżanie 
się tego lepszego jutra.

Je s t nią D RO G A P R A C Y.
Tym razem  zwłaszcza handel i kupiectw a zyskały 

wielostronny bodziec: by wejść na drogę naukowej 
i usystematyzowanej organizacji zbytu.

By coraz pełniej ocenić i doceniać przemożne 
walory propagandy zbytu. Propagandy usług i świad
czeń we wszelakich przejaw ach tak niezwykle zróżnicz
kowanego nurtu życia i potrzeb czasów dzisiejszych.

Jak  żadna przedtem  wystawa międzynarodowa, 
„Komtur" uplastycznił Polsce i polskim sferom prze- 
mysłowo-kupieckim na jak poważnej znaleźliśmy 
się — jakościowo i ilościowo — arenie zapasów kon
kurencyjnych.

Więc przypomnieć z tego miejsca warto, że współ
zawodnictwo oraz W YŚCIG  P R A C Y  przejęliśmy, ja 
ko hasło i misję Polski Idącej —  odkąd sta ła  się zno
wu wolną...

Avanti! Leszek Gustowski.

" s

A

Minister Komunikacji inź, Kiihn w imieniu Prezydenta Rzplitej 
przecina symboliczna w stęgę w  czasie otwarcia AL W. K. T.

Uroczyste otwarcie
Międzynarodowej Wystawy Komunikacji i Turystyki w Poznaniu

(g) Punktualnie co do dnia i godziny i ściśle pro
gramowo odbył się podniosły i znamienny akt o tw ar
cia „Kom turu" w Poznaniu.

W  obszernej sali dworu Hugigera wobec licznie 
zgromadzonych przedstawicieli 30 państw  zagranicz
nych, delegatów Rządu Polskiego, Sejmu i Senatu, w 
obecności min. Kuhna, Matakiewicza i Boernera i k a r
dynała Hlonda, gości reprezentujących polski świat 
gospodarczy, uczestników Kongresu Komunikacyjnego 
w W arszawie, zagaił uroczystość otwarcia prezydent 
m. Poznania p. Cyryl R atajski, dziękując rządowym 
protektorom  W ystawy za łaskawe poparcie i w itając 
zebranych przedstawicieli Rządu, duchowieństwa, Sej
mu i Senatu, prasy, organizacyj społecznych i gospo
darczych, rządów zagranicznych i uczestników Międz. 
Kongresu Komunikacyjnego.

Drugi przemówił naczelny dyrektor M. W. K. T., 
prof. Ropp, przeprow adzając analizę współczesnej ko
m unikacji i podkreślając jednocześnie coraz wyższą 
doskonałość jej techniki.

Trzeci mówca, przewodniczący Kongresu Komu
nikacyjnego, profesor Lancker stwierdził, iż W ystawa 
Komunikacyjna jest doskonałem uzupełnieniem obrad 
Kongresu, który zetknąwszy się bezpośrednio ze środ
kami lokomocji i transportu na M. W. K. T., będzie 
miał możność wysnuć właściwe wnioski w zakresie, 
który  był tematem kongresowych dyskusyj.

Zkolei p. minister Komunikacji Kuhn, zabierając 
głos, podkreślił przedewszystkiem doniosłe znaczenie 
W ystawy.

• „Pan Prezydent Rzeczypospolitej — mówił p. ir 
nister — poruczył mi Swe zastępstwo w dokonaniu 
uroczystego otwarcia pierwszej międzynarodowej wy
staw y w Polsce, W ystawy Komunikacji i Turystyki 
w Poznaniu.

Spełniając to zaszczytne zlecenie, pragnę zazna
czyć, że Rząd Rzeczypospolitej i społeczeństwo pol
skie w całej pełni doceniają doniosłe znaczenie tej 
W ystawy.
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Jest ona urzeczywistnieniem wytrwałego wysiłku 
i umiejętnego współdziałania około 30 społeczeństw.

Z tego też punktu widzenia należy z uznaniem po
witać doskonałe dzieło, życząc jemu i jego twórcom 
jak najlepszych wyników, któreby się sta ły  bodźcem 
do pogłębienia i utrw alenia zawartej w tem dziele 
myśli. *

W imieniu Pana Prezydenta Rzeczypospolitej 
otwieram niniejszą M iędzynarodową W ystawę Komu
nikacji i Turystyki11.

Po uroczystości, jej uczestnicy udali się na tereny 
wystawowe, zwiedzając poszczególne pawilony. W 
trakcie zwiedzania wypuszczono z klatek 3 tysiące go
łębi pocztowych, które poniosły wiadomość o otw ar
ciu W ystawy.

Po zwiedzeniu terenów, uczestnicy uroczystości 
zasiedli do bankietu, wydanego przez Dyrekcję W y
stawy, wieczorem zaś wzięli udział w raucie na Zam
ku, wydanym przez p. ministra Kuhna. Na bankiecie 
zabrał głos ponownie p. minister Komunikacji, inż. 
Kiihn, który stw ierdził m. in., że spraw y komunika
cyjne i ich trafne rozwiązanie nie są wyłączną domeną 
wiedzy technicznej. Tkwi w nich także mnóstwo ży
wotnych ogólno-politycznych i gospodarczych zagad
nień, sięgających w głąb życia całej ludzkości. Temu 
zawdzięczamy niewątpliwie ruchliwą współpracę tak 
licznych wystawców i pokaźny dzisiejszy udział zna
komitych przedstawicieli życia publicznego, rządów i 
szerokich kół przemysłowych i handlowych obcych 
państw. Polska leży na pograniczu Zachodu i W schodu 
i jest pod tym względem wdzięcznym terenem dla ko
mercjalnych i technicznych badań. Dlatego też Pol
ska, jako odradzające się państwo, staje  w dziedzinie 
komunikacyjnej do współzawodnictwa pracy i łączy 
się z innemi narodami, we wspólnym wysiłku na tem 
polu.

Wysoce znamienne przemówienie wygłosił rów
nież podczas bankietu prezes przedsiębiorstw komu
nikacyjnych w Polsce, inż. Józef Budkiewicz.

Z okazji otwarcia W ystawy nadesłało wielu re
prezentantów świata międzynarodowego na ręce 
Komturu telegramy gratulacyjne.

M inister włoski p. Philipp Pennavaria po wyjeź- 
dzie z Poznania nadesłał w dniu 8 bm. z Gdyni na 
ręce p. prezydenta Ratajskiego telegram treści nastę
pującej:

„Jestem  oczarowany niezapomnianem przy
jęciem w waszem znakomitem mieście. Proszę 
przyjąć odemnie i od mojej żony wyrazy bardzo 
głębokiej wdzięczności11.
Bułgarski minister Rolnictwa Grigor W asileff n a 

desłał z Sofji telegram następujący:
„W inszuję z całego serca z okazji dokona

nego dzieła, które będzie czynnikiem lepszego po
znania się i zbliżenia wszystkich narodów. Proszę
0 zaproszenie delegatów do odwiedzenia W arny
1 Bułgarji. Niech żyje Poznań!"
P. minister Sokal z Genewy zadepeszował:

„W yrażając szczery żal, że nie mogę przy
być do Poznania, proszę Pana Prezesa o p rzy ję
cie serdecznych życzeń powodzenia dla M. W. 
K. T .11.
Treść telegramu J. E. Biskupa Okoniewskiego z 

Pelplina:
„Niech Międzynarodowa W ystawa Komuni

kacji i Turystyki zbliży i zjednoczy narody i pań
stwa, niech ujawni ich piękność i zachęci do głęb
szego poznania się wzajemnego11.
Pan  Minister Sprawiedliwości Stanisław Car na

desłał telegram treści następującej:
„Nie mogąc przybyć osobiście na uroczystość 

otwarcia Międzynarodowej W ystawy Komunika
cji i Turystyki, składam  uprzejme podziękowanie 
za łaskawie nadesłane zaproszenie oraz życzę 
najlepszych wyników tej W ystawy".
P an  dr. Stanisław Wachowiak nadesłał z Antwer- 

pji depeszę następującą:
„Z powodu otwarcia W ystawy serdecznie 

życzę zupełnego powodzenia".
Prócz wymienionych wyżej telegramów do pana 

prezydenta Ratajskiego i Zarządu W ystawy, nadcho
dzą codzienne setki depesz gratulacyjnych.

Przegląd eksponatów i
(g) Przyzna to W ystawie nawet wróg: że wy

padła ona wspaniale, że jest tak okazałą i reprezen
tatywną, iż zasługuje na pełne miano „międzynarodo
wej , w najlepszem tego słowa znaczeniu. Zwłaszcza 
goście zagrań, są całokształtem  W ystawy zachwyceni. 
Słyszeliśmy np. z ust pewn. Szweda otwarte przyzna
nie się do tego, że taka np. obecna W ystawa Sztok
holmska ani w przybliżeniu nie dorównuje poznań
skiej. Oddnosi się to zarówno do części komunika
cyjnej, jak i turystycznej „Komturu".

W obecnej chwili chodzi nam o uwydatnienie po
działu eksponatów według zasadniczych działów, dla 
Uwydatnienia niektórych, w oko wpadających, ekspo
natów i firm „komunikacyjnych".

Zasadniczo podzielone są eksponaty na 9 dzia
łów, rozmieszczonych w 28 pawilonach.

Dział I. zawiera tramwajnictwo i kolejki dojaz
dowe, zatem tramwaje, elektrobusy, autobusy, budo-

wydawców „Komturu”
wę linij tramwajowych, przem ysł pomocniczy, p ropa
gandę towarzystw tramwajowych, modele, wykresy, 
fotografje i temu podobne, co wszystko mieści się 
w pawilonie 1 i na wolnem polu A.

Dział II., to komunikacja ogólna, zatem: koleje 
normalne, wąskotorowe, akcesorja kolejowe i p rze 
mysł pomocniczy, budowa kolei, lokomotywy, wagony, 
chłodnictwo transportowe, kolejki polne, walce dro
gowe, traktory, budowa dróg, ulic i mostów, łódź pod
wodna, ślizgowce i łodzie motorowe, urządzenia tran s
portowe, przenośniki przemysłowe, urządzenia pocz- 
towo-telegraficzne. W szystko to mieści się w pawilo
nach 1, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 19 i 20, poza tem na wol
nem polu B, C, D i 14.

Dział III. poświęcony jest lotnictwu, zatem: z a 
wiera w swych ram ach samoloty krajowe i zagranicz
ne, akcesorja lotnicze, aparaty  precyzyjne, budowę 
portów lotniczych, propagandę towarzystw lotniczych 
w pawilonach 9, 10, 19,
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Dział IV. to porty, więc: budowa portów i u rz ą 
dzenia portowe, propaganda portów, oraz T ow arzy 
stw a okrętowe w pawilonach 9 i 15.

Dział V. obejmuje Salon Samochodowy. Ten 
dział zostanie zamknięty 21. bm., o ile Dyrekcji W y 
staw y nie uda się otrzym ać przedłużenia od M iędzy
narodowego Biura Instruk tora tów  w Paryżu, które re 
guluje czas wystaw 'sam ochodowych na  ca łym  świecie. 
Dział ten mieści się w pawilonach 11, 12, 13, 16, 19 b 
i na wolnem polu D. W idzim y tam  samochody oso.- 
bowe, autobusy, samochody ciężarowe i specjalne, jak 
sanitarne, pożarnicze, handlowe, reklamowe i do 
czyszczenia wzgl. polewania ulic, motocykle, cyklo- 
netki i karoserje . Poza tern widnieją w pawilonach 
10 a, 12 i na wolnem polu D akcesorja  samochodowe 
i m ate r ja ły  pędne.

Om ijając Dział VI. poświęcony turystyce, Dział 
VIII. poświęcony geografjf i Dział IX., odnoszący się 
do Związków M iędzynarodowych —  mamy in teresu
jący nas w obecnej chwili Dział VII., to jest e lek tro
technika w pawilonie 21. Mamy tam silniki trakcyjne, 
instalacje do oświetlenia, akumulatory, ap a ra ty  te le 
graficzne i telefoniczne, radjo, urządzenia prądów 
sta łych  itd.

Nie tu  miejsce przedstaw iać szczegółowo ekspo
nat po eksponacie i dokładnie pawilon po pawilonie, 
na co będzie jeszcze czas w czterech naszych n as tęp 
nych num erach „R ynku Metalowego". Obecnie chcie
libyśmy zwrócić uwagę n a  niektórych wystawców, 
wzgl. na stoiska i eksponaty niektórych firm, które 
w pierwszej chwili u trwaliły  się w naszej pamięci.

W  pawilonie 1 ciężkiego przem ysłu  widzimy 
w spaniałe eksponaty Zjednoczonych F abryk  Maszyn 
i Samochodów „O święcim ", k tóra wystawia traktory, 
beczkowozy samochodowe i walce drogowe. Widzimy 
tu również stoisko Pierwszej Fabryk i Lokomotyw 
w Polsce —  C hrzanów, k tó ra  wystawia modele loko
motyw i diapozytywy, w ykresy i części do parowozów. 
Towarzystwo F abryk i Motorów ,,P erku n “ wystawia 
w pawilonie 1 motor ropowy typu morskiego, kompre- 
sowo-sprężynowy z motorem 6 HP., przewoźny. Żbi
kow skie  Z akłady  Stalowe „Hossyb" z W arszaw y wy
s taw ia ją  sta l  narzędziową, ku te  części stalowe i p il
niki.

Bardzo imponującem jest stoisko S. K. F., szw edz
kie łożyska kulkowe, w ystawiające maźnice osiowe, 
doprowadzone do ostatecznej doskonałości. Towarz. 
Przem. Zakładów  Mechanicznych Lilpop, Rau i Ló- 
venstein - W arszaw a  w ystaw ia ją  model tramwajowy, 
okucia mosiężne i chromowane, mechanizmy i s to la r
kę, dział odlewów itd. Tow. Sosnow ieckich F abryk  
R u r i Żelaza z  W arszaw y w ystawiają  ru ry  parowozo
we, ru ry  precyzyjne do wyrobów rowerów, ae rop la
nów, wężownice z ru r  wszelkiego rodzaju, s łupy  r u 
rowe do tramwai, blachy stalowe i żelazne, .beczki do 
płynów, żelazo handlowe wszelkich fasonów, żerdzie 
wiertnicze, lemiesze, odlewy stalow e z elektrostali.

Pawilon 10 za in teresu je  niejednego takiemi eks
ponatam i jak: P rze tw órnia  Kauczukowa „ V ulcan it“ 
z W arszawy, k tó ra  zadziwia różnorodnością i doskona
łością swych przetworów lub firmy E. Plage i T . La- 
śkiew icz, w ykazująca w swych zak ładach  mechanicz
nych w Lublinie wysoki poziom produkcyjny.

Pawilon 10a zasługuje na szczególną uwagę p rze
mysłu, zwłaszcza w stoisku P aństw . M onopolu S p iry 

tusowego, gdzie widzimy wykresy, ilustru jące znacze
nie mieszanek sporytusowo-benzynowych do napędów 
motoru oraz ich zalety. J e s t  tam  też pokaz motoru 
samochodowego, napędzanego mieszanką benzynowo- 
spirytusową. Poza tern jest tam model ap a ra tu  obez- 
władniającegó ąlkohol.

W  pawilonie 11 zw raca uwagę szereg w span ia
łych eksponatów tego rodzaju  jak „ A uto-K oncern", 
k tóry  wystawia samochody Chrysler, lub wytwory 
firmy „Fiat", k tó ra  wystawia wspania łe  au ta  osobowe 
i ciężarowe, lub „M ercedes-B enz", k tóra prócz sam o
chodów osobowych wystawia modele ciężarowe omni
busy i wozy kom unalne i ciężarowe. Polskie Tow. 
„Citroen" wystawia samochody osobowe i ciężarowe, 
a Gebr. Reichstein B rennabor-W  erke  w ystaw ia ją  limu
zyny, gabriolety, motory i rowery.

Wiele ciekawych eksponatów rzuca się w oko 
w pawilonie 12. „P olndn", Państw. F ab ry k a  Olejów 
Mineralnych, wystawia produkty naftowe, naftę, b en 
zynę, olej gazowy, oleje i smary, przystosowane do 
wymagań współczesnej techniki, parafinę  i asfalt. 
F irm a „Lech", P ierwsza F abryka  Motocykli w Polsce 
z Opalenicy wystawia swe kra jow e wyroby. F irm a 
„M otor" —  Motocykle, reprezentu je  marki New-Hud- 
son, Zundnapp i inne. F irm a „India" wystawia am e
rykańskie opony i dętki samochodowe. K rupka  L eo
nard  z W arszaw y  wystawia przybory do samochodów. 
Polskie Tow. Samochodowe „Saint-D idier"  wystawia 
akcesorja samochodowe, am ortyzatory  „Houdaille", 
hamulce „Westinghouse", świece „Ponsot", lewary 
„Błechhawk", projektory, motocykle marki „Guome 
& Rhone". Zakłady Mech. „Ursus" w ystaw ia ją  u rzą 
dzenia oświetleniowe na samochodach, amperomierze 
i inne.

W  pawilonie 13 zw raca ją  uwagę „Autom obilw er- 
ke H. Biising", k tóre wystaw ia ją  samochody osobowe 
i autobusy ciężarowe. F irm a H enschel-Kassel w ysta
wia modele i podwozia ich typu z hydraulicznem 
3-stronnem urządzeniem wywrotowem. F irm a Vogt- 
Idndische M aschinenfabrik  wystawia samochody cię
żarowe i miejskie środki lokomocji.

W olne pole 14a za jm ują  parowozy i tabor kole
jowy firmy Cegielski, Huta K rólew ska, Laurat L il
pop, P ierw szej F abryki Lokom otyw , Zakładów  O stro
wieckich, i W arszaw skiej S p ó łk i Parowozów.

W pawilonie 15 zwraca szczególną uwagę „Patria", 
fabryka row erów  i części ze Stęszewa, k tóra  wystawia 
obręcze i błotniki rower owe, zaś Państw ow a W ytw . 
U zbrojenia w W arszaw ie  wystawia tam rowery, n a 
rzędzia, uchwyty, sprawdziany, gwintowniki szlifowa
ne i kłódki automatyczne „Panaut" .

Pawilon 16, mieszczący samochody i rowery, 
przedstaw ia tego rodzaju  firmy, jak „ B rzesk i-A u to" , 
rep rezentu jące  samochody „Fiat", „Minerva", „Da- 
kla -A utom obile", „Kom na-Autom obile", Polski P eu 
geot, „Polrnotor", firmę J. Zagórski (samochody oso
bowe i ciężarowe, traktory  rolnicze i przemysłowe) 
i inne. Na wolnych polach D i E widzimy wspaniałe 
eksponaty  H u ty  K rólew skiej, H uty  Laura, Z ieleniew 
skiego. Na polu B bardzo ciekawe eksponaty firmy 
Hoehne W alter, G dańsk, wystawiającej kolejki polne, 
przemysłowe, kolejki dla transportów itd.

W szystko powyższe jest tylko przelotnym rzutem 
oka na wielkie bogactwo wystawców i eksponatów, 
zasługujących każdy zosobna na wyszczególnienie.
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Światowy Syndykat Rur odnowiony na lat 10
W dniach 25 i 26 ub. m. obradowali w Dusseldor

fie przedstawiciele przem ysłu rur w sprawie zawarcia 
nowej umowy. Konferencje te doprowadziły do po
myślnego rezultatu, do przedłużenia umowy syncły- 
kackiej na 10 lat. Jest to fakt o dużem znaczeniu dła 
światowego przem ysłu ciężkiego, Do Syndykatu we
szły wszystkie kraje, produkujące rury stalowe, z wy
jątkiem ru r specjalnych. Na konferencji tej były re 
prezentowane państwa: Francja, Belgja, Niemcy, Cze
chosłowacja, Polska i W ęgry. Z ramienia Polskiego 
Syndykatu Rur w obradach uczestniczyli pp. dyr. 
Haase i dyr. Różycki.

Uprzednio nastąpiło zawarcie światowego poro
zumienia na trzy lata między syndykatam i rur krajów: 
Ameryki Północnej, Kanady, Anglji, Szwecji i Pol

ski, Porozumienie to razem z zawarciem umowy syn- 
dykackiej krajów europejskich na lat dziesięć nale
życie norm uje wysokość produkcji ru r i podział ryn 
ków zbytu między poszczególne kraje, a więc 
kładzie mocne podwaliny organizacyjne dla przyszłej 
działalności tego działu produkcji.

Jeśli chodzi o Polski Syndykat Rur, to podnieść 
należy, że do Syndykatu tego wstąpiły Zakłady Mo- 
drzejowskie, które dotychczas sta ły  poza Syndyka
tem. Polski Syndykat Rur obejmuje więc już obecnie 
całą naszą produkcję. W skład jego wchodzą: T-wo 
Sosnowieckich Fabryk Rur i Żelaza, Zjednoczone H u
ty Królewska i Laura, hr. Renard, Huta Bismarcka, 
oraz Zakłady Modrzejowskie.

Zebranie żelaźniaków Pomorza
W sobotę, dnia 5 lipca br. o godz. 17-ej odbyło 

się w Grudziądzu zebranie Sekcji Żelaźniaków przy 
Związku Towarzystw Kupieckich na Pomorzu.

Po zagajeniu zebrania przez przewodniczącego 
Sekcji, p. Franciszka Balcerskiego z W ąbrzeźna, dy
rektor Związku, p. Jerzy  Radojewski, wygłosił referat 
„O specjalnym  programie gospodarczym dla Po
morza".

Dalszy porządek obrad obejmował takie aktual
ne zagadnienia branży żelaźnianej, jak: spraw a do
staw żelaza przez huty, spraw a cen cementu, szpadli,

wyrobów emaljowanych itp. Sprawy te fachowo zrefe
rował przewodniczący Sekcji p. Balcerski i po oży
wionej dyskusji, w której wzięli duział pp. radca Br. 
Murawski z Grudziądza, Kowalski z Grudziądza, Lu- 
tobarski z Grudziądza, Ewertowski z Nowego Miasta, 
prokurent firmy „Bałtyk" z Gdyni i dyr. Radojew 
ski, uchwalono:

1. W spólnie ze Stowarzyszeniem Kupców H an
dlujących Żelazem i Dźwigarami w Poznaniu zwrócić 
się do hut, aby dostawy uskuteczniano bez dopłaty 
przy dostawach że la ja  określonych gatunków w ilo
ściach 250 kg., 500 kg.L 1000 kg., 2000 kg.

> WĘGIERSKA GÓRKA<
♦  E I I I E I I I E I I I E I I I E I I I E I I I E I I I E M I E M I E I I I E I I I S M I E I I I E I I I E M I E M I E I I I E I M E I I I S I M +

m
m _

Górnicza i Hutnicza Spółka Akcyjna
w Węgierskiej Górce,

pow iat Żywiec, Małopolska. Poczta w m iejscu.
Telefon: nr. 2 i 5, — Telegramy: Odlewnia.

W Y R A B I A :

L A N O ŻELAZNE RURY I K S Z T A Ł T K I  wodociągowe i gazowe, kielichowe i kołnierzowe o średnicy l i i  
40 mm do 1200 mm i długości użytecznej 2,5 do 5 m, według norm polskich i niemieckich j|j

O D L E W Y  H A N D L OW E ,  jak płyty, ruszty, ramy, drzwiczki, piecyki i t. p. —
OD L EW Y  B U D O W L A N E  I K A N A L I Z A C Y J N E  j j j

O D L E W Y  M A S Z Y N O W E  w szelkiego rodzaju do 15 ton wagi

W L E W N I C E  ( K 0 K I L E )  dla stalowni 8585 IM
OD L EW Y  K W A S 0 0 D P 0 R N E  =

Roczna sprawność produkcyjna Odlewni: 24.000 ton rur i 8.000 ton innych odlewów. _

Jakość odlewów pierwszorzędna. III
Ul Jedyna w Polsce odlewnia rur, urządzona dla pionowego odlewania według najnowszych 
n  wymagań techniki, jjj
II] Wielki złolu medal na ■». W. K. w Poznaniu 1929. =
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2. Zażądać od Stowarzyszenia Kupców H andlu
jących Żelazem i Dźwigarami w Poznaniu  nadesłania 
wykazu żelaźniaków Pomorza, ze wskazaniem do ja 
kiej kategorji  zostali zaliczeni.

3. W  spraw ie wygórowanych cen cementu, w apna 
i innych ar tykułów  —  interw enjow ać u m iarodajnych 
czynników. Opracowanie pro jek tu  interwencji powie
rzono p, radcy Murawskiemu.

P unkt porządku dziennego na tem at dostaw rzą 
dowych i społeczńych, dokonywanych przez kap ita ł  
zagraniczny, z powodu nieobecności głównego refe
renta, p. Rochonia z Chełmży, a także uzupełniający

wybór przewodnictwa Sekcji, z powodu braku quo
rum, odłożono do następnego zebrania.

Na zakończenie p. dyrektor Radojewski wręczył 
obecnym cyrkularze i ilustracje  zakładów  metalowych 
,‘,Glin w Krakowie, produkujących  odlewy surowe w 
piasku i kokilach z aluminjum hutniczego, dla prze
mysłu: samolotowego, samochodowego, kolejowego, 
żeglarskiego, elektrotechnicznego, chemicznego, spo 
żywczego, tekstylnego, budowlanego, górniczego, gu
mowego, dentystyczengo, zabawkowego, szczotkar- 
skiego etc., k tó re  to wyroby zaham ują  import z z a 
granicy.

Wystawa Prób i Wzorów Przemysłu Polskiego
w Charbinie

Udział Polski w ogólnym, s tale  w zrasta jącym  im 
porcie do M andżurji,  jest stosunkowo nieznaczny, acz
kolwiek możliwości w tym  kierunku s ą  bardzo po 
ważne. Licząc się z temi możliwościami, Delegacja 
R. P. w Charbinie wspólnie z przedstawicielami p rze
mysłu i handlu polskiego w Charbinie i P. I. E. po
wzięła plan zorganizowania W ysta w y  Prób i W zorów  
P rzem ysłu  Polskiego w Charbinie.

Komitet Organizacyjny W ystawy, powołany przez 
Delegata R. P. Konstantego Symonolewicza, k tóry  oso
biście w czasie pobytu  w Polsce omawiał tę spraw ę 
z organizacjami gospodarczemi, zw raca się z apelem 
i prośbą do Izb Przemysłowo-Handlowych, organiza- 
cyj gospodarczych, związków branżowych i prasy  
o pomoc w spopularyzow aniu  W ystaw y w n a jsze r
szych kołach przemysłowych i handlowych w Polsce.

W ystaw a odbędzie się w czasie od 15 listopada 
do 1 stycznia pod pro tektoratem  P an a  Delegata R. P.

Ze względu na specyficzne właściwości rynku 
chińskiego koniecznem jest, aby W ystaw a miała na 
celu nietylko bezpośrednie, natychmiastowe korzyści 
dla eksportu  polskiego, w postaci konkretnych trans- 
akcyj, zaw artych  w czasie jej trwania, lecz rów no
cześnie —  ogólny charak ter  propagandowy, gdyż dla 
zdobycia zaufania klienteli chińskiej koniecznem jest,  
wytworzenie przeświadczenia o wszechstronnym roz
woju i wysokim poziomie całego przem ysłu  polskiego.

Komitet O rganizacyjny uważa za  wysoce pożą
dany udział w Wystawie* zarówno firm przygotow a
nych do eksportu  na  Daleki W schód i m ających już 
naw et w tym  kierunku doświadczenie, jak również 
firm, k tóre  dotychczas rynku  tutejszego nie znają, 
których wyroby ze względu na chwilową konjunkturę  
światową byłyby na rynku  chińskim n iekonkurencyj
ne. Komitet O rganizacyjny W ystaw y stwierdza, że 
niemniej ważnem od przedstawienia tutejszem u ry n 
kowi importowemu artykułów  nada jących  się do n a 
tychmiastowego eksportu  z Polski do Chin, byłoby 
pokazanie klientowi chińskiemu jak najszerszej skali 
ogólnej produkcji polskiej.

Delegacja R. P. pokryw a wszelkie koszty zwią
zane z urządzeniem  W ystaw y i jej rek lam ą w C har
binie; w ten sposób wystawcy polscy poniosą jedyńie

koszty przesyłki eksponatów, które, biorąc pod uw a
gę charak ter  W ystawy, jako wystawy prób i wzorów 
są  bardzo nieznaczne.

Term in otwarcia W ysta w y  oznaczony przez K o
mitet Organizacyjny na dzień 15 listopada, ze wzglę
dów lokalnych nie może ulec zwłoce, natychmiastowa 
więc decyzja zainteresowanych producentów i k u p 
ców, co do wzięcia udziału  w W ystaw ie i rychłe w y
słanie eksponatów jest bardzo pożądane.

Komitet Organizacyjny, dysponując odpowied
nim lokalem na wystawę we własnym  gmachu Stow. 
„Gospoda Polska", nie ogranicza zupełnie wielkości 
i ilości nadesłanych eksponatów, muszą one daw ać 
jedynie dokładne pojęcia o danym fabrykacie i muszą 
być zaopatrzone we wszystkie wiadomości potrzebne 
do udzielenia informacyj chińskim i zagranicznym 
klientom, uprasza  się przeto PP. W ystawców o n ad e 
słanie szczegółowych danych o eksponatach.

T ransportem  zbiorowym eksponatów za jm uje  się 
firma „Polski Lloyd", eksponaty muszą być dos tar
czone tej firmie najpóźniej do dnia 1 sierpnia b. r. 
P róbki i wzory, k tóre  ipożna ze względu na  ich w y
miary  i wagę przesłać w poleconych przesy łkach  do 
500 gram., jako wzory bez wartości, mogą być w y
syłane „Via Siberia" najpóźniej do dnia 15 p a źd zier
nika b. r. Druki, m ater ja ły  reklamowe, ulotki i foto
graf je, cenniki, katalogi, rysunki i mapy, mogą być 
wysłane jako druki polecone, w przesy łkach  do 2 kg. 
„via Siberia", lecz niepóźniej jak do dnia 15 paździer
nika br. Pożądanem  jest wcześniejsze nadesłanie m a
ter jałów dla zapoznania się Komitetu O rganizacyjne
go z ich treścią. Eksponaty, które ze względu na ich 
wagę i wymiar n ad a ją  się do przesyłki w paczkach 
pocztowych do wagi 10 kg., m uszą być wysłane n a j 
później do dnia 15 sierpnia br.

W szelk ie  ekspona ty  pow inny być adresowane: 
Polish Delegation Harbin-China, G luhaya street 24.

K orespondencja  i druki pow inny być adresowane: 
Polish Exhibition Harbin-China, G luhaya street 24.

W szelk ich  in form aęyj udziela P. I. E. w W arsza 
wie, oraz T ow arzystw o P olsko-C hińskie w W arszaw ie, 
M iodowa 7.

Zwiedzajcie Międzynarodową Wystawę Komunikacji 
i Turystyki w Poznaniu od 6 lipca do 10 sierpnia r. b.
l l l l l l M l !
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BIURO:
POZNAN, PODGÓRNA 10 a
Adres telegr.: „Linodrut" - Telefon nr. 4007

FABRYKA w  CZERWONAKU
Poleca własne wyroby ze staranną obsługą:

LIN Y  konopne, wszelkie wyroby powroźnicze.
S ZN U R Y, szpagaty, ślecie do ryb, siede do gry 

i  sportów.
LIN Y  druciane, żelazne 1 stalowe, specjalnie liny 

do pługów parowych, liny miedziane do gro- 
mochronów i inne.

DRUTY żelazne cienkie do 0,1 mm, druty kol
czaste. 87581

S IA TK I czworokątne surowe i ocynkowane. 
S IA T K I sześćkątne w ogniu ocynkowane. 
TK A N IN Y  metalowe surowe, lakierowane, ocyn

kowane, miedziane, mosiężne 1 t. p 8120

laaaaaaaMBae

„WIEPOFANfl“"
Wielkopolska Odlewnia
Fabryka  N a r z ę d z i  I M as zyn

Towarzystwo Akcyjne

Poznań * ul. Dąbrowskiego 81. - Tel. 51-56

Tokarki precyzyjne szybkohiezne:
a) wzniesienie kłów 180/300 mm, przy rozstawie

niu: 1000, 1500, 2000 1 2500 mm, model TN 180,
b) wzniesienie kłów 180/200 mm, łoża pryzma

tyczne, jednokołowy napęd, rozstawienie 1000 
i 1500 mm, model TJ 180,

2 Tokarki typu ciężkiego
y j j  wzniesienie kłów 325/750 nim, przy rozstawie

niu 1500 i  2500 mm, łoża pryzmatyczne, model 
T 325.

Z!

)

Wiertarki
słupkowe do otworów 15 mm 0  
i stołowe do otworów 8 mm 0

8299a

Szlifierki
/V |£ )  słupkowe i stołowe do tarcz 200 mm.

WYTWÓRNIA PĘDNI, MASZYN

KRAWCZYK i S ka
W ZAWIERCIU

Własne biuro w Warszawie §
ul. Krucza 16, tel. 105-17

PRZEDSTAWICIELSTWA
we wszystkich większych miastach 

_________ Rzeczypospolitej ___

0 ,

I ODLEWNIA ŻELIWA
S P E C J A L N O Ś Ć :  j

Pędnie, odlewy maszynowe 
i budowlane 

SPRZĘGŁA CIERNE HILLA
Całkowite urządzenia do przeno
szenia materiałów: przenośniki 
(transportery) podnośniki (elewa

tory) i t. d.
OKNA ŻELAZNE

Fabryka
w y ra b ia ją c a

wózki ręczno- 
gospodarskie, 
drabinkowe 
i skrzynkowe
w wszelkich 
wielkościach 

poleca 
najkorzystniej

Fabryka Wózków B. Osiński
6147 Krobia, pow. Gosluń 8450

A. STANEK
specjalna fabryka ple
ców I wanien kępielo- 
wych wszelk. rodzaju.

8755

Poznań
ul. Małe Garbary 7 a.
Telef. 33-50, Zał. w r. 1902 

9018w Pr*y zapotrzebowaniu proszę zażądać oferty.
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Uznanie dla fabryki Cegielskiego
Niedawno zakłady H. Cegielski w Poznaniu go

ściły przedstawicieli rządu polskiego i delegatów 
państw obcych. O godz. 9.30 rano przybyli do fabryki 
pp.: poseł bułgarski Robef i generalny dyrektor kolei 
bułgarskich i portów p. Boszkow. W izyta ta pozostała 
w ścisłym związku z przejętą przez firmę H. Cegielski 
dostawą 12 parowozów dla rządu bułgarskiego. Goście 
po zwiedzeniu fabryki w yrazili podziw dla nowoczes
nych urządzeń technicznych, podkreślając szczególnie 
świetną organizację pracy. Oprowadzał ich i informo
wał p. dyr. Kręglewski.

O godz. 11.40 przybyli do zakładów członkowie 
Międzynarodowego Kongresu Przedsiębiorstw Komu- 
nikacyjno-Turystycznych w liczbie przeszło 40. W y
cieczkę tę prowadził wiceprezes Związku p. Tomet. 
Goście zwiedzili szczegółowo wszystkie oddziały fa 
bryki, przyglądając się specjalnie z wielkiem zain
teresowaniem najrozmaitszym konstrukcjom itd. Cie- 
kawemi informacjami służył wycieczce p. dyr. Sucho- 
wiak. O godz. 12 przybył do fabryki min. Kuhn, w i

tany przez prezesa Rady Głównej, p. Samulskiego, ko
misarzy rządowych pp. Cholewińskiego, Słomczyń
skiego oraz p. inż. Kręglewskiego. P. minister w oto
czeniu swej świty zwiedził urządzenia zakładów, d łuż
szą chwilę zatrzymując się w montowni parowozowej. 
Specjalnie przyglądał się ciekawemu montowaniu o l
brzymiej lokomotywy: 120-tonowy dźwig wkładał
właśnie na koła w ielki parowóz.

Po obejrzeniu szkoły uczniów, znajdującej się 
obok zakładu, udano się na śniadanie w sali szkolnej 
na cześć dostojnych gości. Pierwszy przemówił p. pre
zes Samułski, charakteryzując świetny rozwój fabryki 
i wnosząc na zakończenie toast na cześć gości. W  od
powiedzi zabrał głos p. Tomet, który oświadczył m. 
in. co następuje: ,,W tej pracy, jaką widzieliśmy pod
czas swego pobytu w Polsce oraz w tym świetnym roz
woju zakładów fabryki H. Cegielskiego, co stanowi ty 
pową lustrację ewolucji polskiego przemysłu —  w i
dzimy wielką przyszłość dla Polski i jej ekspansji na 
rynkach zagranicznych".

Międzynarodowa 
Wystawa K om m ihatji 
i Tirysłyki w Poznaniu
od 6 lipca do 10 sierpnia 1930 r.

iiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniininminmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiHiiiiiii

TELEGRAM  CZESKIEGO MIN. HANDLU.
Czeskosłowacki min. handlu, dr. Matousek nade

słał z Karlovych Varów do D yrekcji M. W. K. T. w 
Poznaniu następujący telegram:

„N ie mogąc z powodu choroby i zaleconej mi ku
racji osobiście wziąć udziału w uroczystem otwarciu 
Waszej pięknej wystawy, przesyłam tą drogą na j
szczersze życzenia pełnego sukcesu i powodzenia. Je
stem przekonany, że wystawa ta przyczyni się do dal
szego wzmocnienia przyjacielskich i gospodarczych 
stosunków pomiędzy naszemi bratniemi narodami".

ZAGRANICZNI GOŚCIE.
W  końcu bm. mają przybyć do Poznania celem 

zwiedzenia M. W. K. T. czeskosłowaccy ministrowie: 
Kolei — Mlcoch, Poczt — dr. Franke i prawdopodob
nie Min. Przem. i Handlu dr. Matousek.

W  dniu 15 bm. przybywa do Polski rumuński m i
nister Komunikacji Manoilescu, który będzie gościem 
rządu polskiego. Min. Manoilescu dzień 15 bm. spędzi 
w Warszawie, wieczorem zaś wraz z mm. Kuhnem wy- 
jedzie do Poznania na wystawę, a stamtąd do Gdyni. 
Prócz p. min. Manoilescu zapowiedzieli swój przy
jazd ministrowie Robót Publicznych i Lotnictwa Fran
cji, oraz ministrowie Komunikacji Łotwy, Estonji i 
Belg j i.

iftU tm o M ai

W YCIECZKA DZIENNIKARZY NIEMIECKICH  
Z W ROCŁAW IA.
Na Międzynarodową Wystawę Komunikacji i Tu

rystyki w Poznaniu zapowiedziano długi szereg wycie
czek krajowych i zagranicznych.

W  czwartek 10-go bm. w południe przybyła do 
Poznania samochodami wycieczka dziennikarzy nie
mieckich z W rocławia w liczbie 5-ciu osób. Dzienni
karze górnośląscy przybyli pod osobistem kierownic
twem konsula R. P ..w Wrocławiu, p. Wdziękońskiego.

OCHRONA W YNALAZKÓW , W ZO RÓ W  I ZNA
KÓW  TO W A R O W YC H  NA M. W . K. T.
W  nr. 45 „Dziennika Ustaw" z r. b. pod poz. 385 

zostało ogłoszone rozporządzenie M inistra Przemysłu 
i Handlu z dnia 6 czerwca 1930 r. o przyznaniu M ię
dzynarodowej Wystawie Komunikacji i Turystyki, ma
jącej się odbyć w Poznaniu w czasie od 6 lipca do 
10 sierpnia 1930 r. włącznie, ulg w sprawie ochrony 
wynalazków, wzorów i znaków towarowych — nastę
pującej treści:

Par. 1. Publikacja albo jawne stosowanie wynalazku luib wzoru, 
wystawionych na Międzynarodowej W ystawie Komunikacji i Tu
rys tyk i w Poznaniu nie będzie przeszkodą do uzyskania patentu, 
lub zarejestrowania wzo.ru, o ile nastąpiły ipo wystawieniu, zg ło
szenie zaś wynalazku lub wzoru w Urzędzie Patentowym Rzeczy
pospolitej Polskiej nastąpiło przed upływem sześciu miesięcy od daty 
wystawienia. Pod temi samemi warunkami nie będzie przeszkodą 
do uzyskania patentu lub zarejestrowania wzoru ani samo wysta
wienie wynalazku lub wzoru na Międzynarodowej W ystawie Komu
n ikac ji i T u rys tyk i w Poznaniu, ani inne zgłoszenie, dokonane w 
Urzędzie Patentowym Rzeczypospolitej Polskiej ipo dacie wystawienia.

P a r . '2 . Zgłoszenie w Urzędzie Patentowym Rzeczypospolitej 
Polskiej znaku towarowego, umieszczonego przedtem na towarze, 
wystawionym na Międzynarodowej W ystawie Komunikacji i  Tu
rys tyk i w Poznaniu będzie korzystało z prawa pierwszeństwa przez 
sześciomiesięczny okres czasu, rozpoczynający się od daty w y 
stawienia.

Par. 3. Do zgłoszenia wynalazku lub wzoru, wniesionego do 
Urzędu Patentowego Rzeczypospolitej Polskiej z powołaniem się na 
ulgi, określone w  par. 1 i 2 niniejszego rozporządzenia, winno być 
dołączone zaświadczenie D yrekcji M iędzynarodowej W ystaw y Ko
munikacji i Turys tyk i w Poznaniu, stwierdzające przedmiot i datę 
wystawienia, do zgłoszenia zaś znaku towarowego — zaświadczenie 
tejże D yrekcji, stwierdzające, że dany znak umieszczony b y ł na to 
warze, wystawionym  na wymienionej W ystawie, tudzież osobę w y 
stawcy, przedsiębiorstwo, rodzaj towaru oraz datę wystawienia.

Par. 4. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogło
szenia.
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T R A K T O R Y  G Ą S I E N I C O W E  
CLETRAC

Przyczepki i wywrotki traktorowe, kołowe i gąsienicowe
do przewozu różnych materiałów „„

Górnośląskie Warszawa,
Towarzystwo Marszałkowska 149
Przemysłowe te| 221.44 247.54
O e t e p e  Sp. Akc. 247-66

KaSalo^l ,  o f er iy .  de m onst frac le  -na i q d a n l e
I

PATENTY WZORY, rzecznik patentowy przysięgły S8i6t"

znaki ^  dni Janusz Wyganowski
w kraju i zagranicą — obrona spraw spornych,

^  6298t unieważnienia i t. d. «27i*4»  WARSZAWA, ul. Ordynacka 6, telefon 161-50

P O W IĘ K S Z A J C I E  
S P R A W N O Ś Ć  W A S Z Y C H  M A S Z Y N  8923

Z M N I E J S Z A J C I E  K O S Z T Y  P R O D U K C J I  
P R Z E Z  Z A S T O S O W A N I E  

N A R Z Ę D Z I  P R E C Y Z Y J N Y C H  
P I E R W S Z O R Z Ę D N E J  J A K O Ś C I  

D O S T A R C Z A M Y  O D W R O T N I E  L O K O  P O Z N A Ń  
W S Z E L K I E  N A R Z Ę D Z IA  D O  O B R Ó B K I  

M E T A L U  N O R M A L N E ,  A N O R M A L N E .

Gryzy - Roz w iertaki • Gwintowniki -  Narzynki okrągłe i dwuszczękowe 
Wiertła specjalne cylindr. z stożkiem morsego i czworokątnym -  Uchwyty 
do w iertarek , opatentow ane, oryginalne Kupkę i Verabo - Uchwyty do 

^  tokarek, system Cuhsmann - Stal specjalna do toczenia i ryflowanla, Krupp - Narzędzia do toczenia ^
w kompl., oryginalne Oekonom i osobne części - Maszyny do obróbki metalu wszelkiego rodzaju. ^

PATK O W SK I raiCCZYSŁAW - Poznań 3, Marszałka Focha 93
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m Wiadomości bieżące
W  F A B R Y K A C H  G W O Ź D Z I  I D R U T U  
SY T U A C J A  S T A L E  SIE  P O G A R S Z A .

L a t a  1929 i 1930 z a z n a c z y ł y  się w  p r o 
dukcj i  g w o ź d z i  i d ru tu  skatem (poga rszan iem  
się k o n iu n k tu r y .  N ie zw y k le  s ł a b y  ru c h  b u 
d o w la n y .  k r y z y s  ro ln iczy ,  o ra z  o g ra n ic z en ie  
z a m ó w i e ń  r z ą d o w y c h  m u s ia ły  się odb ić  d o t 
k l iw ie  na w y n ik a c h ,  t ak  co do  r o z m ia r ó w  
z b y tu ,  jak  i o s ią g n i ę ty c h  cen .  Z b y t  f a b ry k ,  
z r z e s z o n y c h  w  C e n t r ą tn o m  B iu rz e  F a b r y k  
G w o ź d z i  i D ru tu ,  z m n ie j sz y ł  się  w  ro k u  1929 
o 16 p roc .  w  s to s u n k u  do r o k u  p o p r z e d n ie g o ,  
c e n y  z a ś  w y k a z a ł y  w t y m ż e  o k re s ie  s p a d e k  
o b l i sko  5 p roc .  Z d o ln o ść  p r o d u k c y j n a  f a b ry k  
w y k o r z y s t a n a  b y ł a  z a l e d w ie  w 40 p ro c e n t .  
W z r ó s ł  ró w n ie ż  n a c i sk  k o n k u r e n c j i  z a g r a 
n icznej .

z m i ę d z y n a r o d o w e g o  k a r t e l u  s t a l i .
O d b y ł o  się w  L o n d y n ie  z e b r a n i e  K om i

te tu  D yre ikcy jnugo  M i ę d z y n a r o d o w e g o  K a r 
te lu  S ta l i ,  p o ś w i ę c o n e  s p ra w i e  w z a je m n e g o  
s to s u n k u  K a r te lu  i a n g ie lsk ich  h u r to w n i k ó w  
że laz a ,  a d o t y c z ą c e  z b y tu  na  ry n k u  ang ie l 
sk im  że laza  k s z t a ł t o w e g o ,  s z t a b o w e g o ,  b e d 

na rk i  i b lach .
O b r a d y  d o p r o w a d z i ły  d-o z a w a r c i a  z a n 

gie lsk im i h u r to w n ik a m i  uk ładu ,  na m o c y  k t ó 
r e g o  h u r t o w n i c y  a n g ie l s c y  z o b o w iąz a l i  się 
d o  z a k u p y w a n ia  na k o n ty n e n c ie  ż e l az a  k s z ta ł -  
t o w e g o ,  s z t a b o w e g o ,  b e d n a r k i  i b l a c h y  j e d y 
nie za  p o r e ś d n i c t w e m  B iur  S p r z e d a ż y  Mię- 
d z y n a r o d o w e g o  K a r te lu  S ta l i .  Wzami-an za  to  
p r z y r z e c z e n i e  u z y sk a l i  oni s p e c ja ln ą  b o m b 
ka tę na cen ie  w e d le  n a s t ę p u ją c e j  s p ec y f ik a c j i .

H u r t o w n i c y  k a t e g o r i i  A ( k a te g o r ia   ̂ A 
ob e jm u je  15 n a jw ię k s z y c h  firm ha n d lu  ż e 
lazem ) u z y s k u ją  b on if ika tę  na  cen ie  w  w y 
s o k o śc i  2 s z y l in g ó w  za  to n ę  ang .  (1016 kg .) .

H u r t o w n i c y  k a t e g o r i i  B  u z y s k u ją  bon i f i 
k a t ę  na c en ie  w  w y s o k o ś c i  1 szy l in g a  za  t o 
nę ang .  (1016 kg.).

W  z w ią z k u  z l o n d y ń s k ie m  z e b r a n i e m  
K o m i te tu  D y r e k c y j n a g o  K a r te lu  ro z e s z ł a  się 
p o g ło s k a  o m a ją c y c h  j a k o b y  n a s t ą p i ć  ro k o 
w a n ia c h  p o m ię d z y  ang ie lsk im i  p r o d u c e n ta m i  
stalli a M i ę d z y n a r o d o w y m  /K a r te lem  S ta l i  w 
s p r a w i e  p r z y s t ą p i e n i a  Anglj i do  K a r te lu .  W i a 
d o m o ś ć  tę  n a leży  j e d n a k  t r a k t o w a ć  z r e 

z e r w ą .  .
P o ło że n ie  M ięd zy n a ro d o w eg o  Kartelu  

S ta l i  jest w chw ili obecnej szc zeg ó ln ie  s łab e , 
a  zarów n o k w estia  cen , jak i ogran iczen ie  
k w o ty  produkcyjnej cz ło n k ó w  K ar te lu ,  nie 
sta n o w ią  m om en tów  a trak cyjn ych  d la  tej or

gan izacji.
W s p o m i n a ją c  o c en a c h ,  n a l e ż y  z a z n a 

cz y ć .  że  n ie m ie c c y  p ro d u c e n c i  s tal i,  w o b e c  
t ru d n o ś c i  r y n k o w y c h ,  o b n iż y l i  c enę  s ta l i o 
3 m a tk i  na  tonie ,  r e d u k u ją c  je d n o c ze ś n ie  z a 
ro b k i  ro b o tn i k ó w .  ( „ P r z o m .  M e t . " )

ZNIŻKA CEN MIEDZI.
J u ż  z g ó r ą  r o k  t r w a j ą c e  w a h a n i a  na  m ię 

d z y n a r o d o w y m  r y n k u  n i iedz i  w y w o ł a n e  są  
z  jednej  s t r o n y  p o w a ż n e m i  z ap a s am i  tego  
m e ta lu ,  z d rug ie j  z a ś  s t r o n y  n ie z b y t  u m ie ję t -  

, ną  -poli tyką M ię d z y n a r o d o w e g o  K a r te lu  M ie 
dzi. k t ó r y  nie  zdo ła ł ,  n i e s t e ty ,  z a p a n o w a ć  nad  
s y t u a c j ą  r y n k o w ą .  T o  te ż  c e n y  m iedz i  k s z t a ł 
tu ją  s ię  b a r d z o  n ie jedno l ic ie  i w y k a z u ją  c z ę 
s to k r o ć  b an d zo  p o w a ż n e  o d c h y le n ia  od  p o 
z iom u w y z n a c z o n e g o  p r z e z  K ar te l .

1 tak ,  g d y  12 m a ja  Vb. C o p p e r  E x p o r t  
I n c o r p o r a t e d  ( ta k  b r z m i  n a z w a  K ar te lu ) ,  po d 
niós ł c e n ę , m i e d z i ,  w o ln y  r y n e k  o d p o w ie d z i a ł  
na tę  z w y ż k ę  o s t rą ,  z n iżk ą  c en y  teg o  m e ta lu .  
Na ry n k u  z a p a n o w a ł  c h ao s ,  k t ó r y  z a k o ń c z y ł  
się d o p i e r o  p r z e d  kilku  dniami,  gd y  na  ofj-

c ja lne tn  po s ied zen iu  K a r te lu  o b n iż o n o  c en ę  
miedz i  do fob  12.75 c e n t ó w ,  a  cif do 13 
ce n tó w .

N a ra z ie  na  ry n k u  je s t  spo k ó j ,  a le  s y t u a 
c ja  j e s t  t e g o  ro d z a ju ,  że  b y n a jm n ie j  nie  n a 
le ż y  p rz y p u s z c z a ć ,  a b y  z o s t a ł a  u s tab i l i z o 
w a n a .

NIEM IECKA S T A L  NA R Y NK U  AN G IEL SK IM
Na lo n d y ń s k im  ry n k u  s ta l i  p o ja w i ła  się 

s ta l  n ie m ie c k a  p o  cen ie  d o tą d  n ie n o to w a n e j ,  
a  m ia n o w ic ie  po  4 szy l ing i  z a  tonę ,  podczais  
g d y  n a jn iż sz ą  c e n ą  b y ło  d o t y c h c z a s  5 s z y 
l ingów .  W  z w ią z k u  z tem  „ F in a n c ia l  N e w s "  
z a p y t u j e  c z y  p o w o d e m  tej d e p re s j i  na  ry n k u  
s ta l i  nie  j e s t  s z y b k o  ro s n ą c a  p ro d u k c ja ,  
p o z o s t a w ia j ą c a  da leko  w  ty l e  ko-nsu-meję. T a k  
w ięc  w  r. 1928 ś w i a t o w a  p r o d u k c ja  s ta l i 
w y n io s ł a  74 milj. to n ,  a  już  w  ro k u  1929 —■ 
ton milj. to n .  n a to m ia s t  k onsu rnc ja  w z ro s ł a  
w  n iew ie lk im  ty lk o  s topn iu .

K O N F E R E N C J A  P R O D U C E N T O M ' CYNKU.
Europej tscy  p r o d u c e n c i  c y n k u  z b io rą  się 

dn ia  15 Iflpca w  O s t e n d z ie  na  n o w ą  k o n f e r e n 
c ję .  W  k o n fe re n c j i  w e ź m i e  udz ia ł  t a k ż e  i 
A m e r y k a .  M ó w ią  o z a m ia r z e  o g ra n ic z en ia  
p ro d u k c j i  c y n k u  o 25 p roc .

Z Ś R O D K O W O -E U R O P E . IS K IE G O  k a r t e l u  
S T A L O W E G O .

Ś r o d k o w o - E u r o p e j s k i  K a r te l  S t a l o w y  do 
ko n a ł  n o w e g o  p o d z ia łu  r y n k ó w  b a łk a ń s k ic h  
z w a ż n o ś c i ą  o d  1 p a ź d z ie rn ik a  1931 r. N ow a ,  
z a w a r t a  m ię d z y  h u ta m i  a u s t t j a c k i e m i ,  w ę 
giersk iem u i c z  esik o!s ł o  w  a  ck i  emli, u rnow a  
w p r o w a d z a  w  ż y c i e  z a s a d ę ,  iż w  p rz y s z ło ś c i  
d o s t a w y  u s k u te c z n ia n e  b ę d ą  z hu t  n a jd o g o d 
niej p o d  w z g lę d e m  t a r y f o w o - p r z e w o z o w y m  
p o ło ż o n y c h .  S y n d y k a t  c z e s k o s ło w a c k i  o t r z y 
muje  w y łą c z n o ś ć  s p r z e d a ż y  na r y n k u  r u m u ń 
s k im ,  h u t y  a u s t r i a c k i e  i w ę g ie r s k i e  p o d z ie 
li ły  m i ę d z y  s ieb ie  o b s z a r  ju g o s ło w ia ń sk i ,  w  
k t ó r y m  z a i n t e r e s o w a n y  je s t  r ó w n ie ż  e k s p o r t  
polski.

O R G A N IZ A C JA  S P R Z E D A Ż Y  R U R  IZ O L A 
CY JN Y C H .

W  z w ią z k u  z o r g a n iz a c j ą  S y n d y k a tu  R ur  
Iz o l a c y jn y c h  z C e n t r a ln e m  B iu re m  S p r z e d a ż y  
na czcilc, 4 fa b ry k i ,  w c h o d z ą c e  w  s k ład  t e g o  
S y n d y k a t u ,  k tó re  p o k r y w a ł y  d o tą d  g łów n ie  
z a p o t r z e b o w a n ie  ry n k u  w e w n ę t r z n e g o ,  o b e c 
nie  n o s z ą  się ró w n ie ż  z z a m ia r e m  w z m o ż e n ia  
w y w o z u  s w y c h  w y r o b ó w  z a g a rn i ę ć .  T r a n s 
a k c j e  s p r z e d a ż y  p o ls k ic h  f a b ry k  r u r  izo la -  
cynjyc-h  d o k o n y w a n e  s ą  za  p o ś r e d n i c t w e m  
C e n t r a l n e g o  B iu ra  S p r z e d a ż y ,  k t ó r e  ro z d z ie la  
je m ię d z y  c z ł o n k ó w  S y n d y k a t u  w e d łu g  s p e 
c ja ln eg o  k lucza.

K O N C E N T R A C JA  W  P R O D U K C J I  W Y R O 
B Ó W  LANYCH.

W  dz iedz in ie  w a ż n y c h  p o c z y n a ń  w  o r 
gan iz ac j i  p ro d u k c j i  w y r o b ó w  l a n y c h  za l i c z y ć  
n a l e ż y  z o rg a n iz o w a n ie  S y n d y k a t u  O d lew n i .  
P o w s t a ł a  o s t a t n io  C e n t r a l a  H a n d lo w a  O d le w 
ni o b e jm u je  r e j e s t r a c j ę  han d lu  r u r  k a n a l i z a 
cy jn y c h ,  s a n i t a r y j .  g a r n k ó w ,  o d l e w ó w  k u 
c h e n n y c h ,  okuć  p i e c o w y c h  f tp . ,  o b e jm u ją c a  

' oko ło  90 p r o c .  całe j  p ro d u k c j i  o d le w n i  h a n 
d lo w y c h .  O gó lna  w a r t o ś ć  p ro d u k c j i  od lew ni  
h a n d l o w y c h  w y n o s i  oko ło  100 milj. z ł  ro c z 
nie.  P o z a  u k ró c e n ie m  n ie z d ro w e j  k o n k u r e n 
cji od le w n i ,  S y n d y k a t  m a  na  celu r o z s z e r z e 
nie e k s p o r tu ,  jak r ó w n ie ż  p o d n ie s ien ie  g a 
tunku  o d le w ó w .  W  z w iąz k u  z m o ż l iw o ś c ia m i  
e k s p o r t o w e ™  z o s ta ła  w  łonie  C en t r a l i  H a n 
d lo w e j  O d le w n i  Ż e laz a  p o w o ła n a  do życia  
sp e c ja ln a  ko m is ja ,  k t ó r a  o p r a c o w a ła  w s p ó l 

ne  z a s a d y  o rg a n iz a c j i  e k s p o r tu  o d l e w ó w  ż e 
l iw n y c h  w  p o ro z u m ie n iu  ze  Z w ią z k ie m  E ks-  
po-r tow ym  P r z e m y s ł u  M e ta lo w e g o  P r z e t w ó r 
cze g o .  C z ło n k o w ie  C e n t r a l i  H a n d lo w e j  Od- 
le w in  Ż e l iw a  p o s tan o w i l i  o p o d a t k o w a ć  się 
w  s to su n k u  1 p ro c .  w a r t o ś c i  p ro d u k c j i  na 
r z e c z  p r o p a g a n d y  e k s p o r tu  o d l e w ó w  z a g r a 
nicę.

C Ł O  U L G O W E  PR ZY  P R Z Y W O Z I E  D R U T U  
S T A L O W E G O  I B LA C H Y.

W e d ł u g  ro z p o r z ą d z e n ia  w  D z .  U st .  .,r.
48 z dn. .30 c z e r w c a  n a s t ę p u ją c e  t o w a r y  p ła c ą  
c ło  u lg o w e  w  p roc .  cła  n o r m a ln e g o  za  p o 
zw o len iem  Min. S k a r b u :  D ru t  s t a l o w y  h a r t o 
w a n y  do  w y r o b u  s z c z o te k  30 p roc .  D ru t  h a r 
t o w a n y  k o r y t k o w y  do w y r o b u  m e c h a n iz m ó w  
p a r a s o lo w y c h  20 p ro c .  B e d n a r k a  b lac h a  na  
z im no  w a l c o w a n a  o g ru b o ś c i  0.15 m m . do 
0.17 mm. do  w y r o b u  k ó łe k  do o b u w ia  .30 
p roc .  R o z p o r z ą d z e n ie  n in ie jsze  o b o w ią zu je  od 
1 lipca do  31 griudnia 1930 r. w łą cz n ie .

S O W I E T Y  NA D R O D Z E  O T W A R T E J  
IN F L A C J I  P IE N IĘ Ż N E J .

W  n a s t ę p s tw ie  fa ta lne )  s y tu ac j i  s k a r b o w e j  
S o w ie tó w ,  z m u s z o n y  b y ł  R o s y j s k i  B an k  
P a ń s t w ,  w e j ś ć  o tw a r c i e  na  d ro g ę  inflac ji,  t.  j. 
d ru k o w a n ia  b a n k n o tó w  b e z  p o k ry c i a .  W  c ią 
gu p i e r w s z y c h  c z t e r e c h  m ie s ię c y  b r .  ilość 
b a n k n o tó w  c z e r w o ń c o w y c h  z w ię k s z y ła  się o 
145 milj. fu n tó w  s z te r . ,  t. zn .  b l i sko  o 7 mi
l i a rd ó w  zł. R o s ja  j e s t  dz iś  jedyne-m państ iwem 
n a  ś w i e c i e ,  u-p raw ia jącem  g o s p o d a r k ę  p ie n ię ż n ą  
in f lacy jną .

N ieza leżn ie  o d  k u r s u  c z e r w o ń c a ,  k t ó r y  s y 
s te m a ty c z n ie  s p ad a ,  m im o  w sz e lk ie  w y s i łk i  
r z ą d u  s o w iec k ie g o ,  in flacja  p ien iąd za  s p o w o d o 
w a ła  na ry n k u  w e w n ę t r z n y m  g w a ł t o w n ą  d ro 
ż y zn ę .  Naj lep iej  i lu s t ru je  ten fak t  in d e k s  d ro -  
ż y ź n i a n y ,  k t ó r y  w  c za s ie  od  N o w e g o  iRoku pod  
kon iec  k w ie tn i a  w z r ó s ł  z 89.9 na  180, czy l i  
o k rą g ło  o 100 p r o c .  O z n ac z a  to , że  w  c ią g u  4 
m ie s ięc y  c e n y  w  Rosj i  p o d w o i ły  się.

Z M o s k w y  d o n o s z ą  p o n a d to ,  że  do w ó z  
m ięsa  do  M o s k w y  u s ta ł  zupe łn ie .  M o s k w a  je s t  
dz iś  na jw iększe .m  w  ś w i e c ie  m ia s t e m  j a r o 
s z ó w .

970 S T A T K Ó W  W  P O R C I E  GDYŃSKIM  
W  C1AGU P I E R W S Z E G O  P Ó Ł R O C Z A  R. B.

W e d ł u g  d o k o n a n y c h  już  -obliczeń, w  
ip ie rwszom  -półroczu br.  w e s z ło  do  p o r t u  
g d y ń s k ie g o  970 s t a t k ó w .  W  roku  u b ieg ły m  
no tu ją  ty lk o  607, czyl i,  że  w z r o s t  t e g o r o c z 
ny  s ięga  -p rzeszło  50 p ro c e n t .  T o w a r ó w  p r z y 
w iez iono  202 ty s .  ton,  w y w ie z io n o  1406 ton. 
O g ó ln y  o b r ó t  t o w a r o w y  wynosi-ł w  p ie rw -  
szeni  p ó ł ro c zu  b. r. 1608 ty s .  to n ,  w o b e c  
1188. tys .  ton w t y m  s a m y m  c za s ie  ro k u  uh.

W ALKA O C L O  O C H R O N N E  W  A N G L JI .
„D a i ly  H e r a ld 14 donos i ,  ż e  s e n s a c y jn e  

o ś w i a d c z e n i e  b a n k i e r ó w ,  ż ą d a j ą c e  o c h r o n y  
ce lne j ,  zo-stałó p o d a n e  p rz e z  p r a s ę ,  n a l e ż ą c ą  
do lo rd a  B e a v e r b r o c k a ,  w  sk ró c ie ,  k t ó r y  s t a 
wia  to  o ś w ia d c z e n ie  w  zupełn ie  innem  • 
św ie t l e .

O ś w ia d c z e n ie  to  nic  p r z e d s t a w i a  optnji 
w ię k s z o ś c i  f in a n s i s tó w  ang ie lsk ich .

T r z e c h  f in a n s i s tó w  b y ło  z a s k o c z o n y c h  
f a k te m ,  że  ich p o d p is y  z n a l a z ły  się  pod  tą 
d e k la ra c ją ,  k i lk u  da ło  p o te m  w y ja ś n ie n ia ,  
o s ła b i a ją c e  w r a ż e n ie  p i e r w o tn e .

S n o w d e n ,  z a p y t a n y  w  te j s p ra w ie ,  
o ś w i a d c z y ł ,  że  j e s z c z e  14 m a ja  to g o  roku  300 
n a jz n a c z n ie j s z y c h  b a n k ie r ó w  p o tw ie rd z i ło  je 
go zdan ie ,  że  c ła  o c h ro n n e  nie u le c zą  p r z e 
m y s ł u  an g ie lsk ieg o .
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Butle stalowe
do gazów sprężonych jako to do tlenu, 
amon jaku, kwasu węglowego, wodoru, 

acetylenu i t. p.

Kolejki przenośne
dla celów przemysłowych i rolniczych 
na podkładach stalowych, kompletnie 

zmontowane

Młoty, Siekiery, 
Oskardy i t. d.

dla celów 
przemysłowych, rolniczych 

i gospodarczych.

Żelazo taśmowe 
zimno walcowane

(bednarka)
opakunkowe i przeróbcze 

grubości 0,20 m/m i wyżej, szare, białe, 
blankowe w różnych gatunkach 

polecają
krótkoterminowo po cenach p rzystęp n ych

M odrzejowskie Zakłady 
Górniczo-Hutnicze S. A.
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Odpadki bawełniane
czesane białe, kolorowe w różnych gatunkach, 
brunatne w motkach, szmaty prane sterylizowane, 
ściereczki do czyszczenia maszyn, bawełnę kno
tową do świec, płótno do filtrowania dostarcza:

M echaniczna Fabryka Czyściwa

lahób Plonai, tódź,
Gdańska 138, Tal. 18836, Skrytka pocztowa 230

Dzielni zastępcy na Województwo Poznańskie 
i Pomorskie poszukiwani. 8528

niCK ELIIIERK  SD. flhC.
PARUSZOmCE O. ŚL.

polecają swe pierwszorzędne

Piece 
kąpielowe
z blachy czysto  m iedziane j

dostosowane do palenia 
węglem lub drzewem

około 12 13 14” 0
„ 315 340 365 mm 0
„ 100 120 140 Itr.

Deseń No. 101 brun irow ane na  ko
lor b rom ow y 

Deseń No. 102 błyszcząco klepane 
(m ło tkow ane)

Deseń No. 103 m łotkow ane, kolor 
s ta re j miedzi 

Deseń No. 104 m łotkow ane w p a s 
kach, kolor błyszczą
c e j miedzi 

Deseń No. 105 z row kam i, ko lo r 
b łyszczącej miedzi.

Piece te zaopatrzone są 
w la  niklowane mosiężne ba- 
terje, w  prostopadłą rurę odpły
wową i w  półskośny natrysk. 
Na życzenie dostarcza się za
miast nieruchomego metalowe
go natrysku, ruchomy wąż me
talowy z ręcznym natryskiem 
i zahaczeniem (za dopłatą). 

Piece wysyła się w specjalnych skrzyniach bez za
rzutu opakowane. Skrzynie przyjmuje się z powrotem 
za policzeniem 2/3 wartości, przy zwrocie tychże franco. 

Dostawa natychmiastowa ze składnicy.
W wypadkach gdzie specjalnie zależy na taniości, 

służymy piecami prima lakierowanemi z płaszczem cyn
kowym, miedzianą rurą opałową i miedzianem dnem, 
z obręczą niklową środkowo-czołową.

Wszelkie zapytania załatwiamy bezpośrednio. 8667

KONSTRUKCJE ZELAZNE
S P E C J A L N O S C :

z żelaza Uuieao

mmmm Ceny przystępne -Żądajcie oferty

W. TEMPI* M
F A B R Y K A  KONSTRUKCJI ŻELAZNYCH BYDGOSZCZ

Ś W .  T R Ó J C Y  N R , *7 p
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Przy wszelkich korespondencjach z firmami 

prosimy powoływać się na 
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c d d a w y  D f in A T V n U fFj r K M V i  I r U U M  1 A U W k
UDZIELANIE PŁATNIKOM  PO DA TK U  PR Z E 
M YSŁO W EG O  INFORM ACYJ O P O D S T A 

W ACH  W YM IAROW YCH.
U s ta w a  o p a ń s tw o w y m  p o d a tk u  p rz e m y 

s ło w y m  nie z a w ie ra  ,p o s ta n o w ie n ia , n a k ła d a 
ją c e g o  n a  w ła d z e  w y m ia ro w e  o b o w ią zk u  k o 
m u n ik o w an ia  p ła tn ik o m  te g o  p o d a tk u  p o d 
s ta w , na  k tó r y c h  te  w ła d ze  oiparły  w y m ia r  
p o d a tk u . P o n ie w a ż  w ła d ze  u s ta la ją  c z ę s to  
w y m ia r  w  o d n ie s ie n iu  do p ła tn ik ó w , n ie p ro -  
w a d z ą c y c h  p ra w id ło w y c h  k s ią g  h a n d lo w y ch , 
w z g lęd n ie  w  o d n ie s ien iu  do ta k ic h , k tó ry c h  
k sięg i h a n d lo w e  z o s ta ły  z a k w e s tio n o w a n e , 
ty lk o  n a  p o d s ta w ie  z e b ra n y c h  p rz e z  s ieb ie  
m a te r ia łó w  In fo rm a c y jn y c h , a m aferija ły  te  
z a w ie ra ją  n ie ra z  m y ln e  d a n e  —  je s t  d la  p ła t 
n ika  w ażneim , b y  m ó g ł o trz y m a ć  w ia d o m o ść , 
na ja k ich  p o d s ta w a c h  w y m ia r  je s t  o p a r ty .  
T y tk o  w  ta k im  w y p a d k u  b o w ie m  m o ż e  o n  
s k u te c z n ie  b ro n ić  się  w  o d w o ła n ia c h . U z n a 
ją c  p o w y ż s z ą  p o trz e b ę , M in is te rs tw o : S k a rb u  
z a rz ą d z iło ,  b y  w ła d z e  w y m ia ro w e  p ie rw s z e j 
in s ta n c ji  u d z ie la ły  ta k ic h  w y ja ś n ie ń  na u s tn e  
z g ło sz e n ia .

NALEŻY U M O TY W O W A Ć  O DRZUCENIE RE- 
KURSU CO DO W YM IARU PO DA TK O W EG O .

M im o , że  u s ta w a  o. p o d a tk u  przem ysłom  
w y m  w y ra ź n ie  n ie n a k ła d a  n a  k o tn is je  o d w o 
ła w c z e  o b o w ią z k u  u m o ty w o w a n ia  w y d a n y c h  
n asfcu tek  re k u rs u  decyzyij, N a jw y ż s z y  T r y b u 
n a ł A d m in is tra c y jn y  u z n a ł , iż  w e d łu g  a r t .  88 
i  n a s t .  u s ta w y ,  K o m is ja  O d w o ła w c z a  p o w in n a  
się w  u z a sa d n ie n iu  s w e g o  o rz e c z e n ia  z a p o 
z n a ć  z k o n k re tu e m i ■ zarzu tam i p ła tn ik a .

P o z o s ta w ie n ie  b o w iem  p ła tn ik a  w  n ie 
św iad o m o śc i m o ty w ó w  K om isji O d w o ła w c z e j 
u n iem o ż liw ią  m u ro z w in ię c ie  n a le ż y te j  o b ro n y  
p rz e d  N a jw y ż s z y m  T ry b u n a łe m  A d m in is tra 
c y jn y m .

W PŁ Y W  IZB PRZEM YSŁO W O  - H A N D LO 
W YCH  NA USTA LEN IE NORM PR Z E 
C IĘTN EJ ZYSK O W NO ŚCI.

P rzew id z ian a  reform a p rzesta rza łe g o  sch em atu .
U sta le n ie  d o c h o d ó w  p rz e d s ię b io r s tw ,  n ie -  

p ro w a d z ą c y c h  k s ią g  h a n d lo w y c h , n a p o ty k a  
z n a tu ry  rz e c z y  na  w ie lk ie  tru d n o ś c i.

P r a g n ą c  s p r a w ę  t ę  u ła tw ić  i m o ż liw ie  
u p ro ś c ić  p ro c e d u rę  w y m ia ro w ą , p rz e d s ta w iły  
sw e g o  c z a s u  s f e r y  g o s p o d a rc z e  p ro je k t u s ta 
le n ia  t. zn. n o rm  p rz e c ię tn e j  d o c h o d o w o śc i, 
t. j. u s ta le n ia  ta k ic h  s ta w e k , k tó r e b y  od
z w ie rc ie d la ły  istop ień  z a ro b k o w o ś c i w  s to 
su n k u  do d o k o n a n e g o  w zg l. u s ta lo n eg o  p rz e z  
w ła d zę  w y m ia ro w ą  O b ro tu  h a n d lo w eg o . R z e c z  
n a tu ra ln a , ż e  ta k ie  s z a b lo n o w e  n o rm y  n ig d y  • 
nie m o g ą  d ać  zu p e łn e j g w a ra n c ji  s p ra w ie d li
w o śc i i tra fn o ś c i, g d y ż  in d y w id u a ln y  c h a 
r a k te r  p o s z c z e g ó ln y c h  p rz e d s ię b io rs tw ,, ro z 
m a ite  w y d a tk i  o b c ią ż a ją c e  je ,  s z c z e g ó ln e  w a 
ru n k i w p ły w a ją c e  n a  z w y ż k ą  lu b  zn iż k ę  do 
c h o d ó w , —  n ie  m o g ą  b y ć  u ję te  w  je d e n  s z a 
b lon , le cz  s to so w a n e  in d y w id u a ln ie .

N iem niej je d n a k  w  z n ac z n e j i lo ś c i  w y 
p a d k ó w  ta k ie  p o m o c n ic z e  u s ta le n ia  p rz y n io 
s ły  ipew ną k o rz y ś ć  i w  p r a k ty c e  isię u t r z y 
m ały . N ie s te ty  je d n a k  do -dziś d n ia  n o rm y  
te  n ie z o s ta ły  z m ie n io n e , le c z  u trz y m a n e  
w e d le  p ro je k tu  i w a ru n k ó w  z a ro b k o w y c h  
z o k re s ó w  w y so k ie j k o n iu n k tu ry  g o s p o d a r 
cze j t. j. z la t  1924- 25 .

T o  te ż  s łu sz n ie  od  la t ,  w  m ia rę  z a s a d n i
cze j zm ia n y  k o n iu n k tu ra ln e j ,  w  m ia rę  sp ad k u  
z a ro b k o w o śc i, s fe ry  g o s p o d a rc z e  d o m a g a ły  
się  p rz y s to s o w a n ia  ty c h ż e  p o m o c n ic zy c h  

. n o rm , do s to su n k ó w  ż y c io w y c h .
M in is te r s tw o  S k a rb u  s tw ie rd z iw s z y , że  

n ie ż y c io w e  o b e c n ie  n o rm y  p rz e c ię tn e j  do
c h o d o w o śc i s ta n o w ią  ijedną z g łó w n y c h  p rz y 
c z y n  n ie p o m ie rn ie  w y g ó ro w a n y c h  w y d a t 

ków  w  o s ta tn ic h  la ta c h  1 u z n a jąc  k o n ie c z 
n o ść  c o ro c z n e j re w iz ji  ty c h  n o rm , w y d a n o  
ok ó ln ik  z dn ia  I k w ie tn ia  1930 r. L. ,D. V. 
2061/2/30, w k tó ry m  z a s a d n ic z o  s p ra w ę  tę  
z a ła tw ia .

W ed le  okó ln ik a  te g o :
„1. w ła d z e  w y m ia ro w e  ę b o w ią z a n e  ,są 

w y k o rz y s ty w a ć  d la  c e ló w  w y m ia ru  p o d a tk u  
d o c h o d o w eg o  d an e , k tó re  d o s ta r c z a ć  b ę d ą  
rz e c z o z n a w c y , w y z n a c z e n i p rz e z  Iz b y  P r z e 
m y s ło w o -H a n d lo w e .

2. In fo rm a c je  te  b ę d ą  m ia ły  szc z eg ó ln e  
zn ac z e n ie  d la  c e ló w  u s ta le n ia  n o rm  ś re d n ie j  
z y sk o w n o ś c i p rz e d s ię b io r s tw  h a n d lo w y ch  
i p rz e m y s ło w y c h ,  o ra z  z a w o d ó w  w o ln y c h  do 
w y m ia ru  p o d a tk u  d o c h o d o w eg o  n a  ro k  1930.

3. M in. S k a rb u  p o le c a , aiby p rz e d  u s t a 
len iem  ty c h  n-onm Iz b y  S k a rb o w e  b e z w a ru n 
k o w o  z a s ią g n ę ły  in fo rm a cy j od  Iz b  P r z e m y -

, s to  w o -H a n d lo w y c h  tu d z ie ż  Izb  R z e m ie ś ln i
c zy c h  co  d o  w a ru n k ó w  p ro d u k c j i  i  s to s u n 
ków  z a ro b k o w y c h  w  ro k u  1929.

4. P r z y  u s ta len iu  p ro c e n tu  ś re d n ie j  z y 
sk o w n o śc i w  p o s z c z e g ó ln y c h  g a łę z ia c h  p r z e 
m y słu  i h an d lu  n a le ż y  n a d to  k ie ro w a ć  się 
op in ją  K om isy j O d w o ła w c z y c h  p o d a tk u  p rz e 
m y s ło w eg o .

5. O s ta te c z n e  u s ta le n ie  ś re d n ie j zysk-ow - 
n o śc i n a le ż y  p rz e d ło ż y ć  M in. S k a rb u  -do z a 
tw ie rd z e n ia  n a jp ó ź n ie j do dn ia  ,1 l ip c a  ,1930 r . "

N ie za w o d n ie  w ię c  Iz b y  S k a rb o w e  z a s to 
su ją  s ię  d o  b e z w a ru n k o w e g o  w y m o g u  M in i
s te r s tw a  S k a rb u . Iz b y  P rz e m y s ło w o -H a n d lo 
w e  o ra z  c z ło n k o w ie  K om isy j O d w o ła w c z y c h  
p o d a tk u  p rz e m y s ło w e g o  malją p rz e d  so b ą  
w d z ięc z n e  z ad a n ie  u s u n ię c ia  d o ty c h c z a s o w e j 
b o lą c z k i i  w p ły w u  na s p ra w ie d liw y  w y m ia r  
p o d a tk u  d o c h o d o w eg o  p rz e z  r z e c z o w e  i  od 
p o w ia d a ją c e  s to s u n k o m  z a ro b k o w y m  z ro k u  
1929 u s ta le n ie  n o rm  p rz e c ię tn e j  z y sk o w n o śc i.

♦  WŚRÓD WYDAWNICTW
„PRAK TYCZNA W IEDZA PR ZEM Y SŁO W A ".

W y s z e d ł  julż z  d ru k u  i z n a jd u je  s ię  w  s p rz e d a ż y  n r . 2— 3 k w a r 
ta ln ik a  „ P r a k ty c z n a  W ie d za  P r z e m y s ło w a " .  Na c ie k a w ą  i ró ż n o ro d n ą

SIATKI
NA PŁOT

CO

Dr uf o willa - Doznań
Specjalna fabryka siatek I płotów drucianych 
Poznań, ul. św. Marcina 4 5 a. Tel. 2401
9030

t r e ś ć  n u m e ru  s k ła d a ją  się  n a s tę p u ją c e  a r ty k u ły :  1. D r. T a d e u sz  W a 
ry ń s k i —  S z k o ln ic tw o  z aw o d o w e  w P o ls c e . 2. A n ton in  Puzyńslk i —  
P r e z m y s ł  b a w e łn ia n y  w  P o lsc e , a  ry n k i P e rs j i ,  T u rc ji i T u rk ie s ta n u .
3. T . M. F ilip  — Z d o b y w a n ie  k lie n te li .  4. D r. B o h d an  Z aw adzk i! —' 
P s y c h o lo g ia  s to so w a n a  w  ży c iu  g o sp o d arczę .m . 5. In ż . K azim ierz  
K u ła k o w sk i -  A n a liz a  g o s p o d a rc z a  k o s z tó w  w ła sn y c h . 6. M ie c z y s ła w  
B irn b au m  P r a s a  ja k o  p rz e d s ię b io rs tw o . 7. C z e s ła w  K o ro łk o  
P ię c io le tn i  p la n  g o s p o d a rc z y  Z. S . R . R . 8. S ta n is ła w  Z a w a d zk i — 
P ie rw s z a  p o lsk a  m a sz y n a  do p isan ia . K ro n ik a : 1. P r z e m y s ł  polsk i 
w clbec a k tu a ln y c h  z ag a d n ie ń  g o s p o d a rc z y c h  inż. T . Ś w id a . 2. P r z e 
m y ś l poilski w  dob ie  k r y z y s u  d r. T . W . 4. K ry z y s  w  .p rze 
m y śle  W ełn ianym  i ś ro d k i z a ra d c z e  -  o d c z y t inż. T . K a te łb ac h a . 
C z a so p ism o  p o d p isu je  ja k o  w y d a w c ą  w im ien iu  In s ty tu tu  S z e rz e n ia  
P r a k ty c z n e j  W ie d zy  P rz e m y s ło w e j - S te fa n  P o d w o rs k i,  r e d a k to r  
n a cz e ln y  —  A nton in  Puzyńsk-i.

C en a  n u m e ru  z ł 2;— , do n a b y c ia  w e w s z y s tk ic h  k s ię g a rn ia c h  
i w  „ R u c h u " .

*

C enne c za so p ism o  go sp o d a rcze . Izb a  P rz e m y s ło w o --  H an d lo w a  
w P o z n a n iu  z w ra c a  z a in te re s o w a n y m  sfe ro m  u w a g ę  n a  c en n e  c z a s o 
pism o w y d a w a n e  p rz e z  In s ty tu t  N au k o w e j O rg a n iz ac ji w W a rsz a w ie  
p. t . :  „ P rz e g lą d  o rg a n iz a c ji" .  W  sz e re g u  a r ty k u łó w  te g o  m ies ięcz n ik a  
o m a w ia  się  p ro b le m y  n a u k o w e j o rg a n iz a c ji  p ra c y  i te c h n ik i p r z e d s ię 
b io rs tw ,  ro z p a tru ją c  z ag a d n ie n ia ,,  s p o ty k a n e  ta k  w e w s z y s tk ic h  r o 
d z a jac h  p rz e d s ię b io r s tw  jak  i b iu ro w o śc i.

P r z y k ła d  tem p a  ro z w o ju  g o s p o d a rc z e g o  S ta n ó w  Z jed n o c z o n y ch  
A m ery k i P ó łn o c n e j, a po w o jn ie  św ia to w e j N iem iec  —  św ia d c z ą , ja
k ie  z n ac z e n ie  m a z a s to s o w a n ie  n a u k o w e j o rg a n iz a c ji w  ży-ci-u p ra k -  
ty czn ern .

„ P rz e g lą d  O rg a n iz a c ji"  p o s ta w io n y  je s t  na bard-zo w y so k im  p o 
ziom ie , j e d n a k ż e  a r ty k u ły  p isa n e  są  p rz y s tę p n ie  talk, że  n ie p o trz e b a  
s p e c ja ln y c h  w ia d o m o śc i fa c h o w y c h  d la  p ra k ty c z n e g o  w p ro w a d z e n ia  
w ż y c ie  z a s a d  o rg a n iz a c ji.

P o n a d to  In s ty tu t  N au k o w e j O rg a n iz ac ji z a s łu ż y ł s ię  oikoło p ro 
p a g a n d y  id e i o rg a n iz a c ji, w y d a ją c  c a ły  s z e re g  dz ie ł, k tó r e  n a b y ć  
m o żn a  w  k s ię g a rn ia c h  i w p ro s t  w  In s ty tu c ie .

A d res  I n s ty tu tu  N au k o w e j O rg a n iz a c ji:  W a rs z a w a , u lica  M oko
to w s k a  53.
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t f i  Lilpop, SZHlC IS-Ha
§p. * ogr. odp.

dawniej S I E R E O Z K I  & S Z U L C

Centrala Maszyn i Narzędzi
Rok założenia 1904

Telefon 3450 P o z n a ń ,  M a r c in  4 3  Telefon 3480

Polecają do natychm iastowej dostaw y ze składu: 
Obrabiarki do drzewa i metalu. M aszyny blachar

skie. Nożyce i dziurkacze do blachy. Narzę
dzia pneumatyczne. Pilniki krajowe 

i zagraniczne. W szelkie narzędzia 
Łożyska kulkowe i sam osm arujące 

oraz wszelkie części transm isyj
ne. Pasy skórzane i z sierści 
wielbłądziej. Tarcze i w yro
by szmerglowe, krajowe 
i zagraniczne. Artykuły 
techniczne. Aparaty 
do spaw ania. Stal 
do różnych celów 8414

W szelkie piły do d rzew a w yrobu F riedensh iitte
Rury gazowe i kotłowe. Oryginalne szwajcarskie łączniki 
marki +  O F  + . Armatury, artykuły instalacyjne, śruby 

i nakrętki
K iero w n ictw o  fa ch o w e .

lla lu ga  sp raw n a C eny u m ia rk o w a n e

Emaljowane

niecki-mieszadła
z zawiniętym brzegiem o pojemności 
100 do 300 litrów z podwoziem do prze
wożenia lub bez, fabrykatu polskiego 
względnie czeskiego zamierzamy nabyć.
Oferty łącznie z opakowaniem w deski 
i podaniem wagi netto przy zakupie 
ewentl. wagonami do

RICHARD MIGGE
G d a ń s k
Engl. Dam m  15

9002
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Bracia Jenike
F A B R ¥ K A  D Ź W I G Ó W

Spółka Akcyjna
WARSZAWA, ZARZQD: AL. JEROZOLIMSKIE 20.

Tel. Nr. 29-64 i 220-00 Adr. telegr.: Brajenike Warszawa
D ź w ig i osobowe i towarowe, d źw ig n ik i wszelkich 
typów ręczne, elektryczne, transmisyjne i hydrauliczne. 
Ł ańcuchy , liny stalowe, n a ro żn ik i do muru, listw y  

do stopni. 8924
Wszystkie nasze wciągi i łańcuchy próbujemy na własnej 
stacji doświadczalnej elektro-hydraulicznej o zdolności 

100.000 kg. mtr.
Za w yroby n asze  o dznaczen i zo sta liśm y  n a  P. W. K. w P oznaniu :
P a ń s t w o w y m  Z ł o t y m  M e d a l e m

I W ielkim  Złotym Medalem K om itetu  W ystaw ow ego.
©OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOGOOOOOOO

w Poznaniu  
6. VII. -  lO. VIII. 1930

I

K  M I Ę D Z Y N A R O D O W A  W Y S T A W A  
O  K O M U N I K A C J I  I T U R Y S T Y K I
1*1
¥
U 

R

W W Y S T A W I E  
B I E R Z E  U D Z I A Ł

8922

3 0
PAŃS TW Z PI ĘCI U 
K O N T Y N E N T Ó W

FABR. NARZĘDZI STOL
A. WARDZIŃSKI
NAKtO N. NOTECIĄ

Telefon 54 . Adres te leg ra f .:  W ardziński Naklo n. N.

U  -  .  i-'"*.

Wykonuje narzędzia i w arsz ta ty  dla s to 
larzy, bednarzy, kołodziei, cieśli i wogóle 

dla przemysłu drzewnego
W y ro b y  m oje zo sta ły  n a  

P ow szechnej W ystaw ie  K rajow ej w P oznan iu  
złotun» medalem 

i przez M inisterstw o d la  P rzem y słu  i H and lu  
srebrnym medalem 

państw ow ym  odznaczone.
8503m 8410

Zastępstw o  I sk ład fab ryk  
J. SCHMID-ROOST A.G. 

K > R T A Ł 0 i ł « l 7 T Ł f V  O erllkon-Zurych

ŁOŻYSKA 
KULKOWE

do sam ochodów, traktorów, transm isyj, m aszyn 
i wozów tram w ajow ych, polecają

D A M I C  & S Z U L C
Artykuły techniczne 6710

PI. 23. Stycznia 7 - G rudziądz - Telefon  n r . 24
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Ce n y  k o n k u r e n c y j n e  ! 8930
Poznańska Wytwórnia Siatek Drucianych I Płotów

„SZACH-M AT“  w ła ść .  A. W om ela
Tel.: 55 -53  Poznań, ul. Dąbrowskiego Nr. 129

7
•

Skrzynka zapytań
■ dziedziny porad fachowych 

1 źródeł zakapów.
7
«

UPRASZA SIE O PODANIE ADRESU:
Nr. 5480. firmy dykt i fornierów w Ameryce 

Północnej.
Nr. 5532. firmy, dostarczającej przesuwacze 

krążkowe (Rollbank).
Nr. 5540. firmy, dostarczającej maszynę do pod

noszenia spuszczonych oczek w pończochach.
Nr. 5545. fabryki lub firmy mogącej dostarczyć 

nakrętki stalowe do samochodów z gwintem i bez.
Nr. 5553. firmy, dostarczającej nowoczesne urzą

dzenia do wyrobu świec stearynow ych z wewnętrz- 
nemi kanalikami, pochłaniającemi nadmiar stapiają
cej się stearyny przy paleniu świecy.

Nr. 5555. firmy, dostarczającej magneta do mo
torów 1-cylindrowych, rotacyjne o wysokiem na
pięciu.

Nr. 5559. firmy dostarczającej zamki, spinki z 
czerwonym krzyżem do pasków dla służby sani
tarnej.

Nr. 5562. firmy, dostarczającej części zapasowa 
i sprężyny do automatycznego zamykacza drzwf 
„Comet“.

Nr. 5577. firmy, mogącej dostarczyć maszynę 
do gięcia kolan do rur dymnych ewtl. z narzędziami.

Nr. 5580. Fabryki, wyrabiającej maszynki nożne 
i ręczne do wyrobu sznurowadeł.

Nr. 5582. Kto dziurkuje przeciągadła do drutów, 
które już były używ ane?

Nr. 5585. fabryk transmisyj żel. wałów transmi
syjnych, kół pasowych, żel. itd.

Nr. 5588. fabryki pompek do rowerów.
Nr. 5599. fabryki, dostarczającej maszyny do fa

brykacji łańcuchów z drutu do materaców patento
wych.

Nr. 5600. Kto buduje turbiny powietrzne do pom
powania (Windmotore).

Nr. 5603. fabryki wyrabiającej drewniane obrę
cze.

Nr. 5607. instytutu, któryby przeprowadził che
miczną analizę kamienia wapiennego, tak na zaw ar
tość jak i na procentowość.

Nr. 5620. firm, kraj. dostarczających trocinę.
Nr. 5621. firmy, dostarczającej płyty posadzko

we i glazurowe ścienne.
Nr. 5622. firmy, dostarczającej glazurowe rury 

kamionkowe.
Nr. 5623. firmy, dostarczającej siatkę drucianą 

z wstawkami z gliny palonej.
Nr. 5625. fabryki, wyrabiającej narzędzia jak 

dłuta stolarskie i ciesielskie.
Nr. 5628. fabryki, dostarczającej magle do bie

lizny większego typu, które można zastosować do 
popędu motorowego.

Nr. 5633 fabryki row erów  i części rowerowych 
w Polsce.

Nr. 5636. firmy, dostarczającej aparaty do deta
licznej sprzedaży m usztardy (naczynia kamionkowe 
z pompką).

Z życia placówek przemysłowo-handlowych
Fabryka Maszyn i Kotlarnia

Od przeszło 35 lat istnieje W Wągrowcu fabryka ma
szyn i kotlarnia, której właścicielem jest rzutki przemy
słowiec p. Ryszard Liska. I już w okresie przedwojen
nym* w którym na polu produkcji sprzętów i narzędzi 
rolniczych istniała nieprzebyta wprost konkurencja, wyroby 
tej fabryki współzawodnicząc ze skutkiem z najprzedniej- 
szemi fabrykatami przemysłu ówczesnych centralnych Niem
czech, znajdowały na całym dawnym rynku niemieckim 
żywy zbyt. Obecnie wprawdzie od lat już odpadł rynek 
niemiecki, lecz wyroby firmy Liska, docierając do Wszyst
kich niemal dzielnic kraju, pokrywają w dużej mierze po
trzeby rynku wewnętrzego. Fabryka wągrowiecka firmy 
Liska wytwarza masowo i seryjnie parowniki do kartofli 
systemu ,,Agra“, dalej śrutowniki do zboża na kamieniach, 
krajacze do długiej słomy, bronki posiewne, broUy ciężkie

w Wągrowcu, Ryszard Liska
ftabierki do zboża i innych celów o każdym rozmiarze. 
t’rócz tego buduje wędzarnie ogniotrwałe, blaszane ko- 
łniny i zbiorniki, taqzki do worków oraz różne konstrukcje 
żelazne a dysponując własną kotlarnią i urządzeniem do 
autogienicznego spawania wszelkich metali, przeprowadza 
reperacje maszyn rolniczych 1 przemysłowych każdego typu 
i systemu przez w dziedzinie tej wyspecjalizowanych pra
cowników.

Zaznaczyć jeszcze wypada, że dobrze zorganizowany 
dział handlowy firmy Liska w Wągrowcu, ’którą polecamy 
uwadze i poparciu, dostarcza również poza wyrobami! 
własnemi, maszyny rolnicze i przemysłowe pochodzenia 
najprzedniejszych fabryk krajowych i zagranicznych.

— P —
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:

Zegary kontrolne rohotnicze jn iuera"
Briinsch *  Co, Wiedeń IX 

W IEN  IX , K o llngasse 1 0 a 8488

Emaillierte

Menge-Mulden
mit Wulstrand 100 — 300 Liter Inhalt, 
mit oder ohne fahrbare Untergestelle, 
polnisches oder tschechisches Fabrikat.
A n g e b o te  incl, Bretterverpackung und 
Nettogewichtsangaben evtl. fur Waggon- 
bezug an

RICHARD MIGGE
D <■ n z i
Engl. Damm 15

9001
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I  IRAISEn-LEOBERSDlRF 1.6
H i vorm. FISCHER, TRAISEN (Dolna A u itr j.)

Adrei telegraficzny: „Felnitehl Tralien”
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SPECJALNOŚĆ: Kształtki z specjalnego że
l iw a  odwęglonego na rury gazowe i wodo

ciągowe, marki sławy światowej F. T .
Wykonujemy pozatem: zamki budowlana, meblowe 
oraz kłódki pancerne, dalej odlewy stalowe i z metali 
miękkich, według nadesłanych nam rysunków i modeli. 

Kształtki i zamki dostarczamy franko 
oclone, ewent. franko dom w złotych.

Zapytania, względnie zamówienia skierować należy
do jeneralnego zastępcy na M ałopolikę, Górny Śląsk, 

Poznańskie, Pom orze i Wolne Miasto Gdańsk:

Jakob S. Karl. jun., Wiedeń
(W ie n  I I ) ,  F e u e r b a c h s t r a s s e  8  

na teren b. Kongresówki: 8232

POSŁUSZNY, Warszawa, Źórawia33

Biuro Techniczno-Handlowe

A . G L A S E R
Poznań, ulica 27 Grudnia 16, dom tylny.

Telefony: 41-16 I 50-16
Adres telegraficzny: „Technohandel“

ieneralne Przedstawicielstwa I składnice fabryczne:
,,Berson" Polska Fabryka Wyrobów Gumowych S. z o. p. 

w Krakowie,
Włocławska Fabryka Drutu dawn. C. K I a u k e Sp. Akc. 

we Włocławku
0. E. Domnlnk Mechaniczny Zakład Technicznych Tkanin 

we Włocławku

5596 
do pary, wody 
i gazu.

? 7 ił 13 wodowskazowe rur- 
f l i iH f l  kowe org.  „K lin 

gera" I wazowe do oliwia
rek kroplowych.

S m a r o w n i c e  rńin^cb

7281w Posiada na składzie:
j) n a u  skórzane, z sierści ! 
r  d S J wielbłądziej, kono

pne 1 bawełniane.
n i  u f ii uszczelniające org. 
a IJ  l J „K llngerlt", Laserit, 

azbestowe i gumowe.

(7noliu/n konoPne- ba_U L l  L GI i li U wełniane, az
bestowe, talkowe i gu
mowe.

gumowe tłoczące, 
spiralowe, do pary, 

parciane i parciane we
wnątrz gumowe, wszel
kich wymiarów.

t y p ó w

K o r k i  kontrolne

U i e r h io r a z
do czyszczenia maszyn

Cyna angielska i do lu tow an ia . M e ta l biały łożyskowy
Lampy I kolby benzynowe do lutowania -  Szczotki stalowe 

Filce techniczne -  Fibra w płytach I laskach 
oraz wszelkie Inne ARTYKUŁY TECHNICZNE potrzebne 

dla przemysłu i rolnictwa, 
c f u w r o  • do biur technicznych, kolei, cukrowni 

!_ / U  o l d  W d ,  gorzelni, browarów i fabryk.

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOGOOOGOOOOOOOOOOOOtT

= I I I= I I I= I I I = I I I = I I I = I I I = I I I= I I I = I I I = J I I

Każda modna 
pracownia

używa do napędu 
maszyn każdego 

rodzaje tylko
napędy
redukcyjne

Zastępuję w  zupełności kosztow ną transm isję) 
Oszczędzają p rąd l Oszczędzają czas!

Fabryka Maszyn Górniczych
T. z o. p. — Katowice — Załąłe

Handbuch der Eisenhandler
1  1 9 3 0  r

praktyczny fachowy informator podręczny dla przemysłowca, 
kupca i pracownika zawód, metalowca w języku niemieckim

Obszerny dział fachowy i informacyjny 
200 ilustracji technicznych 
Cena 8 .5 0  m. n. =  18.50 zł 
+  porto 1.50 =  20  zł franko
Do nabycia w  adm inistracji

J y n ln i Metalowego i maszynowego", Poznań. Wielka 10
za poprzedniem nadesłaniem gotówki 20 zł.
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Z a k ła d y  w ym ienionej f irm y  wyposażone w  
mechaniczne i  m aszyny najnowocześniejszego typu  d la  p ro 
d u k c ji p lecionek druc ianych, w y tw a rz a ją  w sze lk iego ro 
dza ju  i  g a tu n k u  s ia tk i druciane w  ro lach. F irm a  ta  do
starcza s ia tk i druciane o na jróżn ie jszem  w ią za n iu  i d la  
w sze lk ich  celów  a specja lnością je.i są s ia tk i na opapka- 
n ien ia  i  go tow e p ło ty .

Produkcja stempli
Szanownym  C zy te ln iko m  naszym zwracam y uwagę na 

ogłoszenie f irm y  L. Połowczyk w Pobiedziskach, ul. Poz
nańska 31, ukazujące się w  piśm ie naszem a z k tó reg o  
w y n ik a , że p lacówka ta w y tw ó rczo  - hand low a w y ra b ia  
i  dostarcza: liczby  i  stem ple do w ypa lan ia , stem ple d la
b ro w a ró w , hand la rzy  św iń i t. d., prócz tego ku źn ic  
polowe, taczki żelazne, w ózki do w o rków , haiki do law 
s to la rsk ich , s to ja k i 4 o  um yw a lek i  różne inne p rzedm io ty .

W y ro b y  m a rk i „Szach - M a t"  jakościow o najlepszego 
g a tu n k u  i  o w yso k ie j zdolności kon ku rency jne j także i  podj 
względem  cen, to ru ją  sobie szerszą drogę, zb y tu  i liczba  
s ta łych  odb iorców  stale w zrasta . i

P laców kę tę  polecam y poparciu  C zy te ln ikó w  naszych 
a zwłaszcza kup ie c tw a  b ranży żelaza.

— p —

do wypalania
W yro b y  wym ienione dostarcza f irm a  P o łow czyk po cemich 
rzeczyw iście bardzo przystępnych i  na w arunkach  dogod
nych. N a  życzenie w ysy ła  odbiorcom  szczegółowe o fe rty  
i cennik i.

Zaznaczyć wypada, że na w o jew ództw a  Pom orskie, 
L w o w sk ie , K ra k o w s k ie  i  Śląskie są jeszcze do przejęcia 
zastępstwa re jonowe.

— p —

Poznańska Wytwórnia Siatek Drucianych i Płotów 
„Szach-Mat”, właśc. A. Womela, Poznań, ul. Dąbrowskiego nr. 129

urządzenie

Z produkcji Modrzejowskich Zakładów Górniczo-Hutniczych w Sosnowcu
Szanownym  C zyte ln iko m  naszym sfe r k u p ie c tw a  i  p rze

m ysłu  zwracam y szczególnie jszą uw agę na umieszczone 
w  czasopiśmie naszem ogłoszenie M odrze jow sk ich  Z a k ła 
dów  G órn iczo - H u tn iczych  w  Sosnowcu. Poważnych ro z 
m ia ró w  p laców ka  ta , w y tw a rz a ją c a  i  dostarczająca w sze l
k iego rod za ju  k o n s tru k c je  i  w y ro b y  żelazne poleca jako 
(specjalność: b u tle  s ta low e do gazów  sprężonych ja ko  to 
do tlenu , am onjaku, kw asu węglowego, w odoru , acetylenu 
i  t .  p., da le j m ło ty , s ie k ie ry , oska rdy  ‘i t. d. d ig  ce lów  
przem ysłow ych, ro ln iczych  i  gospodarczych, żelazo - taś

mowe czy li bednarkę zim uo walcowane apakunkowe i 
przeróbcze szare, b ia łe  i  b lankow e w  różnych ga tunkach
0 grubości 0,20 m /m  i  w yże j. ŻJpkłady M odrzę,iowskie 
bu du ją  m iędzy innem i rów n ież k o le jk i przenośne d la  ce
ló w  przem ysłow ych i  ro ln iczych  na podkładach s ta low ych  
kom p le tn ie  zm ontowane i  w yko n u ją  każdego rodza ju  kon
s tru k c je  żelazne. . W y ro b y  wym ienione dostarcza fa b ryka  
po cenach konku rency jnych  za k ró tk im  term inem  dostawy
1 na w arunkach d la  odb iorców  bardzo dogodnych.

Piece kąpielowe zakładów paruszowickich
Z a k ła d y  fabryczne „N ic k e iw e rk " ,  Sp. A kc . w  P aru " 

szowicach na G. SI. bu du ją  w  se ry jne j p ro d u k c ji m a
sowej piece kąp ie low e z b lachy czysto m iedziane j, dosto
sowane do pa len ia  w ęglem  lu b  drzewem. Piece te w y 
tw a rza  w ym ien iona  f irm a  w  różnych deseniach pod w z g lę 
dem w ykonan ia  zewnętrznego i  to :  brunJsowane na k o lo r
bronzow y, błyszcząco m ło tkow ane, o ko lorze  s ta re j m iedzi, 
m ło tkow ane  w  paskach ko lo ru  błyszczącej m iedz i oraz

z ro w ka m i itd .  Piece te zaopatrzone są w  pierwszorzędne 
niklowane, mosiężne ba te rje , w  prostopad łą  ru rę  odp ływ ow ą 
i  w  pó łskośny n a try s k . Na życzenie w  m iejsca n ie ru 
chomego m etalow ego n a try s k u , dostarcza f irm a  ruchom y 
wąż m eta low y z ręcznym  n a trysk iem  i zahaczeniem. I n 
teresowanym  zw racam y uw agę na ukazujące się w  piśm ie 
naszem ogłoszenie f irm y  „N ic k e iw e rk " ,  w  k tó re m  znajdą 
bliższe szczegóły z w a ru n k ó w  dostawy. — p —

:

Artykuły do szlifowania
jak tarcze szlifierskie, pilniki, płyty, gładziki, 
osełki, płótna, papiery: ze szmerglu „Naxos“, 
„Elektrokorund" i „Sillcium Karbid". Minerały 
mielone, szmergel i pomeks wszelkich grubości 

p o l e c a

HAEBERLE i Spółka Tow. Kom.
Pierwsza Polska Fabryka W y r o b ó w  S z m e r g l o w y c h  

Grodzisk - Mazowiecki
Nagrody na wystawach w  1928 r.: zloty medal w Rzymie I złoty medal 
i grand prlx w ParyZu, oraz w 1929 r. srebrny medal na P.W .K. w Poznaniu

Składnica w Poznaniu:
Przedstawiciel B ro n is ław  K o p p ć , P o zn ań , 

9026 O pslorow sklch  5 , I I  p . T e le fo n  62>35

Na czas sezonu
S ziin . C zyte ln ikom  naszym z pośród grona pp. k u p 

ców branży maszyn ro ln iczych , zwracam y uw agę na o g ło 
szenie fa b ry k i maszyn A. P. Muscate w Tczewie na Po 
morzu, któ ra  w y tw a rz a  i dostarcza na rozpoczyna jący się 
sezon ż n iw n y : m łocarn ie  „ V is tu la " ,  m locarn ie  z p rzym y
ka m i i z w a lam i do g ła d k ie j s łom y, s o r to w n ik i do z iem 
n ia kó w , i  m aszyny do czyszczenia zboża a poza tern sieczt 
ka rn ie  bębnowe i  tarczow e, siekacze do b u ra kó w , pompy 
do g n o jó w k i z ru rą  s ta low ą i w y jm u jącem i w e n ty la m i, 
szu fle  ziemne, k o la  transm isy jne  oraz różne inne maszyny 
i  k o n s tru kc je  żelazne.

T yp y  w ym ien ionych maszyn są w  ro ln ic tw ie , zwłaszcza 
zachodnich ' w o je w ó d z tw  dobrze zaprowadzone.

— P—

  ...       ■.mu........   muc...... : ............................................................................................. , , , . i , i . u  , ........ .

Kupując polski towar — wzbogacasz kraj i siebie samego!
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POSTĘPY  
PRZEMYŚLE ^

(PRZEDRUK ARTYKUŁÓW DOZWOLONY JEDYNIE ZA PODANIEM ŹRÓDŁA).

Nowe zastosowanie promieni Roentgena w technice
Kontrola jakości spoin i jednorodności materiału.

W ostatnich latach coraz większe znaczenie zdo
bywają sobie nowe metody łączenia metali p tzy po
mocy płomienia acetylenowo-tlenowego (lub wodóro- 
wo-tlenowego i innych) oraz przy pomocy prądu elek
trycznego. Spawanie temi metodami pozwoliło w wie
lu wypadkach na usprawnienie fabrykacji i umożli
wiło wykonanie takich robót, które dawniejszemi me
todami nie dałyby się w żadnym razie przeprowadzić 
do końca. Tak samo spawanie nowoczesne zmieniło 
zupełnie pewne metody pracy i pozwoliło na tanie 
przeprowadzanie różnych konstrukcyj i wykonywanie 
reperacyj,

Jak  widzimy, zalety spawania są bardzo wielkie 
i dlatego nie dziwimy się zupełnie coraz szerszemu 
zastosowaniu tej nowoczesnej metody obróbki metali. 
Na nieszczęście najlepiej nawet przeprowadzony pro
ces spawania nie jest wolny od poważnych wad. Po
m ijając szkodliwe zjawisko naprężeń, powstających 
z powodu miejscowego silnego rozgrzewania i topie
nia, najpow ażniejszą wadą spawania jest bardzo czę
sta niejednorodność samej spoiny. Ponieważ zwykłe- 
mi metodami często trudno jest zbadać jakość spoiny 
bez jej zniszczenia, zaczęto coraz poważniej zajm o
wać się różnemi metodami kontroli pośredniej, które 
zapomocą zjawisk termicznych lub elektrycznych po
zwoliłyby na określenie, czy w danem miejscu metal 
jest jednorodny, czy też nie. Poza tern próbowano 
zastosować w tym samym celu promienie Roentgena. 
Ponieważ okazało się, że przy pomocy tych promieni 
można najlepiej i najdokładniej wykonać badanie 
techniczne, pomówimy o nich nieco obszerniej.

Ze względu na to, że sam a istota i właściwości 
tych promieni są więcej znane lekarzom, niż techni
kom, zaczniemy od małego wstępu, który wyjaśni 
nam pewne kwest je wątpliwe.

Promienie Roentgena są tak samo, jak promienie 
widzialne, zjawiskiem elektro-magnetycznem i różnią 
się od zwykłego światła tylko znacznie mniejszą dłu
gością fali. Promienie widzialne obejm ują gamę 
drgań od ca. 7.000 Angstroemów do 4.000 A., potem 
idą promienie pozafiołkowe o krótszej długości fali, 
po nich bardzo długie, tak zwane miękkie promienie 
Roentgena, dalej krótkie promienie Roentgena i p ro 
mienie „gama" radu. Te ostatnie niczem nie różnią 
się od najkrótszych promieni Roentgena. Długość fali 
promieni Roentgena jest rzędu jednego lub dwóch A. 
Tak m ała długość fali powoduje zupełnie inne zacho
wanie się promieni Roentgena, które dzięki temu ła 
two przechodzą przez ciało, nieprzenikliwe dla pro
mieni zwykłych, i powodują szereg silnych reakcyj 
chemicznych oraz, dokładniej jeszcze niezbadanych, 
zjawisk natury fizjologicznej, polegających na bardzo

silnem oddziaływaniu na tkanki żywe. Nas, jako 
techników, nie obchodzi działanie fizjologiczne pro
mieni Roentgena, wykorzystywane przez lekarzy 
w celach terapji, natom iast duże znaczenie dla nas 
posiada ich właściwość przenikania przez różne nie
przezroczyste ciała.

Rurka R oentgena 

0  )

prześw ietlane
ciało

płyta fotograficzna
lub ekran św iecący 

Schemat prześwietlania promieniami Roentgena.

Zdolność przenikania promieni Roentgena zależy 
najpierw  od długości ich fali (krótkie promienie są 
znacznie więcej przenikliwe, niż długie), oraz od gru
bości i gęstości prześwietlanego ciała. Jeżeli będzie
my mieli np, kawałek sosnowej deski, to dla jej prze
świetlenia przy pomocy zwykłej aparatury  Roent
gena wystarczy kilka lub kilkanaście sekund. Jeżeli 
natomiast deskę tę zastąpimy stalow ą płytą, to czas 
prześwietlania będzie wynosił całe minuty, lub nawet 
godziny. Najtrudniej prześwietlić metale ciężkie np. 
ołów, który nawet z tego powodu używa się jako ma- 
te rja ł ochronny dla personelu, obsługującego a p a ra 
turę Roentgena. Łatwiej prześwietla się nieco lżejszą 
miedź, jeszcze łatwiej sta l i żelazo, a najłatw iej me
tale lekkie w rodzaju aluminjum.

Ponieważ promienie Roentgena nie są dla oka 
ludzkiego widzialne, stosuje się celem stwierdzenia 
prześwietlenia, p łyty fotograficzne (ostatnio wyłącz
nie dwuwarstwowe błony celuloidowe z fol ją uczula
jącą) lub ekrany, pokryte pewnemi związkami che-
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prąd grzania
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1 przedm iot

stó ł do badań

Schemat now oczesnej aparatury Roentgena.

micznemi, świecącemi zielonkawo pod wpływem p ro 
mieni Roentgena.

P rzy  prześwietlaniu stosujem y następujący  u- 
k lad : W  pewnej odległości (odległość zależy od wiel
kości prześwietlanego przedmiotu, dopuszczalnego 
czasu naświetlania oraz wymaganej ostrości obrazu), 
ustawiamy prześwietlany przedmiot, za k tórym  
umieszczamy bezpośrednio ekran świecący lub p łytę  
fotograficzną. Takim sposobem na tej ostatniej o trzy
m ujem y cień badanego przedmiotu, przyczem jaśniej 
wychodzą miejsca gęstsze, ciemniej natomiast, z po 
wodu silniejszego naświetlenia, miejsca o mniejszej 
gęstości m aterją łu . Dzięki temu w wypadku, kiedy 
wewnątrz jakiejś p ły ty  metalowej zna jdu je  się np. 
pęcherz powietrza, lub też warstw a szlaki, prześwie
tlenie b łąd ten łatwo wykaże, a w prawny i doświad
czony roentgenolog potrafi określić rodzaj tego błędu.

Para 
D/ese//

*n;ś

Budujemy /okomobi/e Wo/fa /D /ese/ Bucka u. 
Prosimy zażądać bogato /lustrowane prospekty.

I^ M A S C H IN E N F A B R IK  BUCHALI R.W0LFAG MAGDEBURG
G e n e r a l n e  P r ze ds t awi c i e l s t wa :

I ln ż .  MflUJRN ROWECKI, P o z n a * . P la c  W o ln o śc i 3 .  II. p .  T e l Io n  5 3 -7 1  
In ż . KLENIEC i S . GOLDBAU?”.  S i .  z  o . o . ,! W a r s z a w ? , Al. J o r o z a l im s k ia  I I .  T o l. 521 
KLUG & HERBST, Lw a v , J a g i e l o w k a  2 2  

P  DODAM & RESSLEP, G d a ń s k  (D a n z ig ) , H o p fe n g a s s e  B i - 8 2 .  8 6 4 9

Musimy jeszcze parę słów powiedzieć o samej 
apa ra tu rze  Roentgena, urządzenie której jest s tosun
kowo mało znane ogółowi techników. Źródłem p ro 
mieni Roentgena jest tak zw ana lam pa lub rurka 
roentgenowska. Sk łada  się ona z naczynia szklanego 
lutb kwarcowego, z którego najdokładniej usunięto 
powietrze. (Dawniej używano w tym celu t. zw. r u 
rek gazowych, obecnie jednak szczególnie dla badań  
metalograficznych nie wchodzą one w grę). W ew nątrz  
tego naczynia zna jduje  się z jednej s trony  t. zw. 
antykatoda, chłodzona przy pomocy powietrza lub 
wody i pokry ta  na  swej powierzchni czołowej w a r
s tw ą p la tyny  lub wolframu (tungsten). Naprzeciw 
an tykatody  zn a jd u je  się katoda, k tóra  sk łada  się ze 
spiralnie zwiniętego drucika wolframowego, żarzące
go się podczas działania rurki, oraz z pierścienia.

Po rozżarzeniu  drucika katody  zaczyna on emi
tować elektrony, tak samo jak katoda zwykłej lampy 
radjowej. E lektrony te sk ierow ują się ku  antykato- 
dzie. Ruch ich zależy od różnicy potencjałów, p an u 
jących pomiędzy katodą a an iykatodą  (zjawisko jest 
analogiczne z przepływ aniem  p rąd u  w lampie k a to 
dowej rad jow ej) .  Zazwyczaj w lampach Roentgena 
do „spędzenia" elektronów s tosu ją  napięcia od 20.000 
wolt do 200.000, a naw et wyższe. Pod  w pływem  w y
sokiego napięcia, to znaczy silnego pola elek tryczne
go, elektrony lecą z ogromną szybkością i uderza ją  
potem  w metal antykatody. Uderzenia te, poza inne- 
mi zakłóceniami w rodzaju  w yrzucania elektronów 
z m etalu antykatody  oraz poza zjawiskami termicz- 
nemi, pow odują powstawanie bardzo krótkich prom ie
ni, k tó re  właśnie noszą miano promieni Roentgena 
lub promieni X. Promienie te w ydostają  się naze- 
wnątrz, przechodzą przez ścianę szklanej bańki lub 
też przez spec ja lne  okienka kwarcowe, wmontowane 
do rurki Roentgena.

Sam a ru rk a  Roentgena nie wystarcza jeszcze do 
wytwarzania promieni, ponieważ celem jej uruchomie
nia musimy zaopatrzyć się w p rąd  elektryczny b a r 
dzo wysokiego napięcia oraz w p rąd  do grzania drutu  
katodowego. W  tym  celu stosu je  się spec ja lną  a p a r a 
turę, k tó ra  sk łada  się zazwyczaj z przetwornicy, 
zmieniającej p rąd  miejski na  najdogodniejszy  prąd  
do transformowania, z transform atora, w y tw arza ją 
cego wysokie napięcie i p rą d  niskonapięciowy do grza
nia, oraz z prostowników różnego typu.

Zależnie od tego, czy dana ap a ra tu ra  ma p raco
wać godzinami bez przerwy, dając promienie o n a j 
wyższej sztywności, czy też ma ona działać w p rze 
ciągu krótkiego czasu, wielkość i jakość aparatów  
i przyborów elektrycznych bywa różna. Do celów 
metalografji trzeba stosować ap a ra ty  Roentgena b a r 
dzo silne.
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Na przeszkodzie szerokiemu stosowaniu prom ie
ni Roentgena w przemyśle stoi wysoka cena ap a ra 
tury, względnie długi czas poszczególnego badania 
oraz konieczność obsługi aparatów  przez dobrze wy
szkolonego i drogiego fachowca.

O zaletach metody roentgeno-graficznej pisze dr. 
A. Sznerr w tyg. „Spawanie i cięcie metali ' co nastę
puje: „Metoda roentgenograficzna znana oddawna 
w kontroli materjałów, polega na tern, że spojenie 
prześwietla się promieniami Roentgena i wówczas 
wszelkie braki, jak miejsca porowate brak ciągłości 
i dobrego stopienia się spoiwa z m aterjąłem , wycho
dzą na zdjęciu jako ciemne plamy. Aby mieć pełny 
obraz spojenia, oprócz zdjęć prostopadłych do po
wierzchni, dobrze jest wykonać zdjęcia wzdłuż zuko-

sowanych krawędzi wycięcia w ma ter j ale, gdyż wów
czas lepiej wychodzą braki topienia spoiwa z mater ją 
łem. Z odbitek prześwietlonych szwów można przy 
pewnej wprawie określić mniej lub więcej dokładnie 
ich wytrzymałość na rozerwanie. Aczkolwiek wydaje 
się to trudne, jednak — jak z doświadczeń am erykań
skich wynika — ocena na oko wytrzymałości szwów 
zbadanych roentgenograficznie różniła się od istotnej 
wytrzymałości, otrzymanej na maszynie do rozryw a
nia, nie więcej niż o 5— 7 proc., co dla celów przem y
słowych jest dokładnością wystarczającą.'*

Jak  widzimy, promienie Roentgena zasługu ją 'na  
jak najw iększą uwagę techników dążących do dosko
nalenia i ulepszania metod pracy.

Inżynier E. Rajski.

Użycie cementów ślinowych
pozwala na betonowanie 

w czasie mrozu
Ostatnie laia przyniosły wielki postęp w dziedzi

nie wykorzystania różnego rodzaju cementów. Obe
cnie cementy stosuje się już nietylko w budownictwie 
domów w ścisłem tego słowa znaczeniu, lecz używa 
się ich w najróżniejszych konstrukcjach drogowych, 
przemysłowych itp. Doniedawna wykonywanie prac 
betonowych o podłożu cementowem było ograniczone 
po roku. Obecnie jednak wprowadzenie cementów 
glinowych, wywiązujących znaczną ilość ciepła przy 
twardnieniu, pozwala na przeprowadzenie robót beto
nowych nawet w czasie dość silnych mrozów.

Na naszym rynku rozpowszechnieniu się cemen
tów wysokowartościowych stoi na przeszkodzie ich 
względnie wysoka cena, jednakże śmiałe konstrukcje 
inżynierskie zmuszają obecnie do ich stosowania.

Na naszym rynku istnieją dwa gatunki wysoko- 
wartościowego .. cementu glinowego, sprowadzany 
z Niemiec cement ,,alca“ i węgierski cement „citadur". 
Ten ostatni gatunek cementu został poddany szczegó
łowym badaniom w Mechanicznej Stacji Doświad
czalnej Politechniki Lwowskiej. Badania te wykaza
ły, że cement „citadur" odznacza się niezwykle szyb
kim wzrostem wytrzymałości w pierwszych kilku 
dniach twardnienia, przyczem początek wiązania przy
pada u niego na 2 i pół godziny po zarobieniu wodą. 
W iązanie kończy się po sześciu godzinach, poczem 
następuje nagłe twardnienie. Po 24-ch godzinach wy
trzym ałość cementu „citadur** równa się dwudziesto- 
ośmiodniowej wytrzymałości zwykłych cementów 
portlandzkich. Ostateczna wytrzymałość zależy, ro 
zumie się, od składu zaprawy oraz od rodzaju k ru 
szywa.

Prócz szybkiego twardnienia i znacznej w ytrzy
małości wielką zaletą cementu ,,citadur'* jest jego 
własność, polegająca na chemicznem wywiązywaniu 
znacznej ilości ciepła przy reakcji wiązania. Dzięki 
temu, możliwem sta je  się wykonywanie przy jego po
mocy najróżniejszych prac nawet w czasie zimy przy 
silnych mrozach. Przy próbach stwierdzono np., że 
cement „citadur** w normalnej zaprawie przy wyko
nywaniu przedmiotów niezbyt wielkich (kostki 20X20 
X 20 cm.) twardnieje przy minus 12,4 0 C.

Te cenne właściwości nowych cementów glino
wych pozwoliły inżynierom i technikom na wykorzy
styw anie ich do najśm ielszych konstrukcyj budowla
nych i mostowych oraz na zastosowanie tego rodzaju 
betonów nawet do budowy statków i pewnych maszyn.

3BHSSB
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Biuro Hun«llowe

Pobiedziska, ul. Poznańska 31
wyrabia:

Liczby i stemple do wypala
nia, stemple dla browarów, 
handlarzy świń itd., kuźnie 
polowe, t a c z k i  ż e l a z n e ,  
w ó z k i  do worków, h a k i  
do ław stolarskich, stojaki 

do umywalek i t. d. 9013

Pierwszorzędne wykonanie! Ceny niskie!
Zastępcy na woj. Pomorskie, Lwowskie, 
Krakowskie I Śląskie poszukiwani a

OOOGGOOOOGOGOOGOOOGOGOOOOOOOOOOOOGOOOGO

Polecamy nasze znane z solidnego 
wykonania

f i  Ir i i i t i o  d 0  w s z e lk ie 9 °  U  KII b i d  rodzaju  mebli
z dostawą natychmiastową tak czysto 
mosiężne jako też imitację (pomosiężane).

Katalogi ] cenniki gratis.

B y d g o s k a  F a b r y k a  O k u ć  M e b lo w y c h  
i B u d o w l a n y c h  T. z o .  p., Bydgoszcz
9019 w
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Powiększenie taboru kolejowego w Polsce

W  roku budżetowym 1929/30 fabryki dostarczy
ły polskim kolejom państwowym  parowozów nor
malnotorowych 165 sztuk, parowozów w ąskotoro
wych 18, wagonów osobowych i pocztowych nor
malnotorowych 250 (w te m  jeden motorowy zagra
niczny), wagonów towarowych normalnotorowych 
3.731, wagonów tow arow ych wąskotorowych 200. 
W r. 1930/31 ma być dostarczonych parowozów nor

malnotorowych 144, parowozów wąskotorowych 9, 
wagonów osobowych normalnotorowych 160, w a
gonów osobowych w ąskotorowych 26, wagonów to
warowych normalnotorowych 4.640, wagonów- 
chłodni 28, wagonów tow arow ych wąskotorowych 
400. Z powyższego widać, iż mimo, że środki na

zakup taboru kolejowego w  r. 1930-31 są mniejsze, 
•niż w roku 1929-30, zakup wagonów towarowych 
normalnotorowych będzie większy, a to wskutek 
umowy, zawartej między państwem a firmą Lilpop, 
Rau i Loewenstein, w sprawie dostarczenia tych w a
gonów na kredyt. Jednak niedostateczność kredy
tów odbija się ujemnie na liczbie zamówionych pa
rowozów oraz wagonów osobowych. Istnieje jednak 
możliwość, że na przyszły rok przyjdzie do skutku 
analogiczna kombinacja z jedną z fabryk parowozów, 
którą chce finansować wielkie amerykańskie przed
siębiorstwo z tego zakresu, mianowicie firma Bald
win.

Pierwsza w Polsce taksówka powietrzna
Ż W arszaw y donoszą, że od 1 lipca polskie linje 

lotnicze wynajmują osobom pryw atnym  na żądanie 
mały dwuosobowy samolot, k tóry  może kursować 
pomiędzy miastami polskiemi, posiadającemi lotni

ska. Koszt przelotu wynosi 1 zł za 1 kim. W pro
wadzenie powyższej inowacji należy powitać z du- 
żem uznaniem.

Specjalne pociągi pospieszno-towarowe w Polsce
Ważne zarządzenie Lwowskiej Dyrekcji Kolejowej.

Donoszą nam, że Dyr. Okr. K. P . we Lwowie 
zaprowadza specjalne pociągi pośpieszno-towarowe 
lekkiego typu o zasadniczej szybkości 60 km/godz.,
których zadaniem będzie zbieranie i szybki przewóz 
przesyłek drobnicowych zarówno zwyczajnych jak 
i pośpiesznych i expresowych nadanych w ciągu 
bieżącego dnia i dostarczanie ich natychm iast do 
stacji przeznaczenia. Pociągi te złożone tylko z wo
zu służbowego i 2 wagonów towarowych przew ożą 
przedewszystkiem przesyłki drobne dla stacyj da
nego odcinka przez które przechodzą oraz dla sta
cyj odcinków przylegających do tego odcinku głów
nego. P rzy  przesyłce temi pociągami mają pierw 
szeństwo przesyłki z ubezpieczonym terminem do

stawy. Obecnie w Dyr. Lwowskiej uruchomiono 
już jednę parę tych pociągów, a to na linji Lwów— 
Przemyśl — Sambor — Stryj — Lwów i na linji 
Lwów — Stryj — Sambor — Przem yśl — Lwów. 
O ile ten sposób przewozu drobnicy okaże się ko
rzystny  będą zaprowadzone dalsze pociągi na od
cinkach przylegających do wyżej wymienionej linji. 
Przyjmowanie przesyłek drobnicowych na stacjach 
nadawczych odbywać się będzie do godziny 18. Bez
pośrednio po tej godzinie uruchomi się oba wyżej 
wymienione pociągi. Korzyść z tego w ynika ta, że 
przesyłki nadane dnia bieżącego, następnego już dnia 
po otwarciu eksipedycyj tow arow ych będą odbior
com awizowane i tegoż dnia mogą być podjęte.

Stulecie kolei
Występ lokomotywy Stephensona i najstarszego pociągu francuskiego.

Jak wiadomo, w roku bieżącym obchodzony bę
dzie uroczyście w  całej Europie jubileusz stulecia 
kolei żelaznych. W tym celu utworzony został w 
P aryżu  specjalny komitet międzynarodowy, który 
ustalił program uroczystości w poszczególnych pań
stwach.

Uroczystości jubileuszowe rozpoczną się w  An- 
glji, gdzie przed stu laty otw arta została pierw sza w 
Europie linja kolejowa M anchester-Liverpool. G łów

ną atrakcją obchodu jubileuszowego w Anglji będzie 
występ w eterana kolei — pierwszej lokomotywy 
Stephensona.

W e Francji uroczystości rozpoczęły się 6 lipca 
na najstarszej francuskiej linji kolejowej P aryż— St. 
Germain, przyczem i tu też weźmie udział prababka 
lokomotyw francuskich w raz z 3 wagonami, które 
w roku 1837 zainaugurowały komunikację kolejową 
we Francji.

Z w i e d z a j c i e  Międzynarodowa Wystawę Komunikacji i Turystyki w poznaniu
riiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiniiiiiiiŵ od  6 lipca do 10 sierpnia r. b. liiiiiniiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniii
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Ciekawe eksponaty na „Komturze”
Obecna W ystaw a Komunikacji i Turystyki może 

słusznie nosić miano prawdziwej wystawy sam ocho
dowej. Zgromadziła ona bowiem w swych pawilonach s 
przenajróżnie jsze  typy  samochodów, począwszy od 
najdroższych luksusowych maszyn i kończąc na  zu
pełnie popularnych  samochodzikach i ,,ciclecar‘ach '\

Gdybyśm y obecnie chcieli wyliczyć wszystko, co- 
by mogło zainteresować przeciętnego automobilistę, 
musielibyśmy pisać wielostronnicowy artykuł,  k tóry 
napewno nie zmieściłby się naw et w kilku numerach 
naszego tygodnika. Z tego powodu podam y obecnie 
tylko to, na co przy pierwszem zwiedzaniu zwrócił 
największą uwagę nasz współpracownik. Musimy tu 
taj dodać jeszcze małe wyjaśnienia. Mianowicie k a ż 
dy zwiedzający, jeżeli może na  pawilon sam ochodo
wy poświęcić kilka godzin, to s ta ra  się najp ierw  obej
rzeć rzeczy najnowsze, najciekawsze, lub te, które 
się same rzucają  w oczy. Potem  dopiero po w yszuka
niu tych ,,cudów“ p rzys tępu je  zw iedzający do więcej 
szczegółowego zapoznaw ania się z poszczególnemi 
stoiskami i rozumie się, że dalsze oględziny pozw alają 
mu na dobywanie innych niespodzianek i na wyszu
kiwanie już rzeczy może mniej bijących w oczy, lecz 
jeszcze więcej wartościowych.

Otóż obecnie mówimy o tym  pierwszym przeg lą
dzie, że tak powiemy zewnętrznym, rezerw ując sobie 
na przyszłość więcej szczegółowe zapoznawanie n a 
szych Czytelników z najwartościowszemi eksponatami.

W szystkim  zw iedzającym  pawilon samochodowy 
rzuca się w oczy dziwne zestawienie oryginalnej pary  
samochodów —  pięknej dwóchsetkonnej maszyny 
sportowej, efektownie ustawionej na  podjum  i s ta ro 
żytnej motorowej powózki —  pierwszego w Europie 
pojazdu  mechanicznego z silnikiem spalinowym. Są 
to eksponaty  Mercedes-Benza. M aszyna sportowa jest 
ostatnią k reac ją  tej fabryki, '■ samochodem rozw ija ją
cym łatwo szybkość 200 km. na godzinę, a powózka 
motorowa, p rapradz iadek  obecnych samochodów, jest 
maszyną skonstruow aną przez sławnego Deimlera, 
wynalazcę motorów spalinowych. Z uznaniem należy 
podkreślić tego rodzaju  zestawienie, które mimowoli 
za trzym a każdego automobilistę, a nawet każdego la i
ka i zmusi ich do bliższego zapoznaw ania się z wyro
bami tej światowej fabryki.

Dalej mimowoli trzeba zatrzym ać się kolo stoiska 
Panhard-Levassor 'a ,  k tóry  wystawił praw dziw y gazo
wy samochód.

Jak to , gazowy, zapytacie?
Poruszany może gazem świetlnym?
Nie.
Do napędu  sam ochodu Panhard-L evassor służy 

gaz, w ytw arzany  przez destylację węgla drzewnego.

Co najważniejsze, ap a ra t  do destylacji t. zw. gazo- 
generator, zna jdu je  się na samochodzie. P rzyzw ycza
jonym do samochodów benzynowych widzom tego ro 
dzaju  samochód, jadący na węglu drzewnym w ydaje 
się czem nieprawdopodobnem.

Rzeczywiście u nas w Polsce, mimo wysoka cena 
benzyny, samochody gazowe nie są  jeszcze rozpo
wszechnione. Inaczej we Francji.  Tam brak źródeł 
ropy naftowej i konieczność importowania benzyny 
zmusiła rząd  do bardzo energicznego popierania 
wszelkich wynalazków, które choć częściowo zm niej
szyły  ten niekorzystny dla Francji  import. Z tej w ła
śnie racji władze energicznie popiera ły  kilka fabryk 
samochodowych, a w tej liczbie i P anhard-L evassor‘a, 
trudniących się wyrobem samochodów z gazogenera- 
torami węglowemi. Dzięki temu, mimo wielkie począt
kowo trudności, zagadnienie całe rozwiązali Francuzi 
z punktu  widzenia technicznego bardzo dobrze i b u 
dują obecnie sery jn ie  tego rodzaju  maszyny. Sam o
chody gazowe posiadają  w porównaniu z sam ocho
dami benzynowemi zaletę wielkiej oszczędności na p a 
liwie z powodu znacznej różnicy ceny 1 kilograma 
benzyny i 1 kilograma węgla. U nas w Polsce, z p o 
wodu obfitości lasów (należy jeszcze pam iętać o t ru d 
nościach eksportowych drzewa i o rosyjskim dum 
pingu) większe zużycie węgla drzewnego posiadało
by duże znaczenie ekonomiczne. Należy więc p rzy 
puszczać, że samochody gazogeneratorowe szczegól
nie na K resach zaczną cieszyć się powodzeniem.

Działanie gazogeneratora jest następujące: Przed  
jazdą nasypuje  się do niego ładunek węgla (20—30 
kg., zależnie od mocy motoru i wielkości wozu), potem 
podpala  się ten węgiel wiórkami drzewnemi, przez 
chwilę rozdmuchuje się płomień wentylatorem, p o 
czerń puszcza się w ruch silnik na zw ykłej benzynie, 
która zawsze w niewielkiej ilości zna jdu je  się w m a
łym pomocniczym rezerw uarku. Po chwili, k iedy gazo- 
generator już się dobrze rozpalił (2— 3 minut) p rze 
łącza się motor na gaz. Zasilany gazem drzewnym 
motor pracuje  tak samo jak na benzynie, chociaż k ie
rowca powinien trochę się liczyć z odmiennemi w ła 
ściwościami tego paliwa. Zasadniczo jednak nie p rze
szkadza to zupełnie normalnej jeździe. Po wypaleniu 
się jednego ładunku, bez kłopotu  można go odnowić. 
Po całodziennej p racy  samochód z gazogeneratorem 
odstawia się bez żadnych dodatkowych czynności do 
garażu i tylko zrana przed rozpoczęciem jazdy t rz e 
ba przeczyścić ruszty, co trwa kilka minut.

Jeżeli  zaczęliśmy już mówić o oszczędności, to 
nie od rzeczy będzie za trzym ać się p rzy  samochodach, 
wyposażonych w silniki Diesla. Samochody te widzi
my na kilku stoiskach. Pokazu je  je Mercedes, Saurer- 
Diesel oraz inni. Doniedawna jeszcze użycie Diesla
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w sam ochodzie w yda w a ło  się n iem ożliw em  z pow odów  
czysto techn icznych. Obecnie jednak, dz ięk i szerego
w i udoskonaleń, coraz w ięce j maszyn c iężarow ych, 
a naw et w n ie k tó rych  w ypadkach  autobusów osobo
wych, sam ochodów le kk ich  i sam o lo tów  zaczyna k o n 
ku ro w a ć  z tem i m otoram i.

T ak  samo do now inek na leży za liczyć  bardzo  c ie 
kaw e  sprzęg ło  autom atyczne N .A .G . P rotosa. Sprzę
g ła  te u ła tw ia ją  ogrom nie  p row adzen ie  m aszyny, w 
k tó re j, można bez naciskan ia  peda łu  p rzedstaw iać b ie 
gi, ruszać z m iejsca, na czwórce itp . Szkoda ty lk o , że 
c ie ka w y  samochód N A G  ze sprzęg łem  autpm atycz- 
nem  zosta ł tak  ustaw iony, że zw iedza jący  p rzecho
dzą obok niego, n ie zw raca jąc  uw agi na tę maszynę.

G dybyśm y chc ie li w y licza ć  jeszcze inne ciekawe 
rzeczy, to p raw dopodobn ie  n aw et pob ieżny s k ró t za
ją łb y  zb y t w ie le  m ie jsca. Zakończym y w ięc C itro e 
nem. O jego „d o ro s ły c h " samochodach tru d n o  coś po 
w iedzieć w  p a ru  słow ach. N atom ias t n ie  można p rze 
m ilczeć fak tu , że p o s ta w ił on na na jw ię ce j reprezen- 
ta cy jn e m  m ie jscu  dwa m ałe  sam ochodzik i dziecięce, 
napędzane e lektrycznośc ią  i cieszące się we F ra n c ji 
w śród  tam te jszych  m ilus ińsk ich  w ie lk iem  pow o 
dzeniem.

A  w ięc idźm y zw iedzać „K o m tu ra "  i s ta ra jm y  się 
w yszukać inne tam  jeszcze ciekawe i w artościow e 
eksponaty.

K-a.

Dalszy rozwój autostrad we Włoszech
W  czasopiśm ie ,,D ie B au techn ik  zn a jd u je m y  

bardzo  c iekaw y opis now ych  dróg au tom ob ilow ych  we 
W łoszech  dr. E. Neum anna. Ja k  w iadom o, W ło s i za
p oczą tkow a li budow ę t. zw. au tostrad  c z y li doskona
ły c h  dróg sam ochodowych, za ko rzys ta n ie  z k tó ry c h  
a u tom ob iliśc i muszą op łacać pewne sumy. P oczątko 
wo, ze w zg lędu  na w ysokie  koszty  inw es tycy jne , is t
n ia ła  obawa, że a u tos trady  okażą się p rzeds ięb io r
s tw em  n ie ren tow nem  i że ich  dalsza rozbudow a zo
s tanie  zaniechana. O be tn ie  jednak życie w y k a ^ ło ,  
że p rze w id yw a n ia  te n ie  s p ra w d z iły  się i a u tos trady 
cieszą się coraz w iększą  frekw enc ją . W  os ta tn im  roku  
sieć au tos trad  zosta ła  uzupe łn iona  dwoma now em i 
l in ja m i, łączącem i R zym  z O s tją  i N eapo l z Pom peją .

D roga R zym — O stja  b iegnie na ca łe j p rzestrzen i 
p raw ie  p ro s to lin ijn ie  i  posiada bardzo m ało  s k rzyżo 
wań z innem i drogam i. N aw ie rzchn ia  je j zosta ła  w y 
konana z tłu czn ia  asfa ltow anego na zim no w p rzec iw ień 
s tw ie  do daw n ie jszych  au tostrad , k tó re  betonowano 
m ieszan inam i cem entu. Bezpieczeństwo ja zd y  w  nocy 
na drodze te j zapewnione jest dz ięk i rzęsistem u ośw ie

tlen iu , zawieszonem u nad drogą tą osiowo e le k trycz - 
nem i lam pam i. U żyw an ie  re fle k to ró w  jest tam  zaka 
zane. P rzec ię tna  fre kw e n c ja  dzienna na drodze 
R zym — O stja  w ynosi 2.000 sam ochodów i w ykazu je  
tendencję  sta łego w zrostu .

D roga  N eapo l— P om pe ja  o d ługości 19 k ilo m e 
tró w  idz ie  tak  samo p raw ie  prosto, p rzyczem  n a j
m n ie jszy  prom ień  k rz y w iz n y  w ynos i 300 m. a n a j
w iększy spadek 45 p ro  m ille . P rz y  budow ie  te j d rog i 
napotkano na poważne trudnośc i z pow odu kon iecz 
ności w ykupow an ia  uży tkow a nych  i dochodowych 
g run tów . P rzecię tna  cena za m e tr kw ad r, w y k u p io 
nych  obszarów  w yno s iła  2.30 z ł. T ak  samo duże k o 
sz ty  poniesiono z pow odu p rac p rzekopow ych  (412 
tys. m .', z czego 180.000 m d s k a ły ) . N aw ie rzchn ia  
sk ład a  się  z fundam entu  z law y, pokry tego  18-centy- 
m etrow em i p ły ta m i betonowem i.

P rócz tych  dw óch dróg p ra cu je  się obecnie we 
W łoszech  nad  p rzed łużen iem  a u to s trad y  M e d jo la n —  
Bergam o, k tó ra  ma obecnie dochodzić do B re s tji, 
a w  p rzysz łośc i do T rje s tu .

Wyniki Międzynarodowego Rajdu Automobilklubu Polski
K o m is ja  Techniczna M iędzynarodow ego  R a jd u  

u s ta liła  nast. k la s y f ik a c je :
K a te g o rja  wozów p op u la rn ych : 1) F o rd  n r. 1, k ie 

row cy  pp. P io tro w s k i i B itn y -S z lach ta , 65,63 p k t. do
datn ich, 2) C itroen  n r. 5, k ie row ca  p. D z ie r liń s k i 60,19 
p k t. 3) F o rd  n r. 2, k ie row ca  p. K u rec , 32,48 p k t. 
4) C itroen  n r. 3, k ie row ca  p, W id a w sk i, 16,20 p k t. 
u jem nych.

K a te g o rja  w ozów  tu rys tyczn ych : 1) F ia t n r. 14, 
k ie row ca  p. R ahnenfe ld , 60,38 pkt. dodatn ich. 2) H u d 
son nr. 10, k ie row ca  p. K rzeczkow sk i, 39,88 p k t. 3) 
Hudson nr. 9, k ie row ca  p. R ych te r, 35,61 p k t. 4) De 
Soto nr, 11, k ie row ca  p. K ra w c z y k , 33,54 p k t. 5) H u d 
son nr. 8, k ie row ca  p. Hahn, 30,63 p k t. 6) Renaud 
nr. 17, k ie row ca  p. G a rfie ld , 6,59 pu t. 7) Renaud nr. 
18, k ie row ca  p. Quatescus, 6,30 p k t. 8 Renaud n r. 19,

k ie row ca  p. D um ont, 3,11 p k t.
K a te g o rja  wozów luksusow ych : 1) A u s tro -D a im - 

le r  n r. 24, k ie row ca  p. A d a m  hr. P o tock i 47,10 pkt. 
dodatn ich. 2) A u s tro -D a im le r n r. 23, k ie row ca  p. H en
ry k  L ie fe ld t, 46,69 p k t. 3) V o is in  n r, 22, k ie row ca  p. 
M a u ry c y  h r. P o tock i, 25,83 p k t. 4) Delage n r, 20, k ie 
row cy  pp* Zochow ski i  M arecha lle , 21,13 p k t. 5) L a n 
cia n r. 21, k ie row ca  p. K w ia tk o w s k i, 2,41 p k t. u je m 
nych.

Zespołow o zw y c ię ż y ły  H udsony. W  k la s y f ik a c ji 
k lub ow e j p ierw sze m ie jsce  z d o b y ł zespół A u to m o b il
k lu b u  P o lsk i. N agrodę p. M in is tra  S praw  W o js k o 
w ych  za na jw iększą  regu la rność zd ob y ł p. D z ie r liń 
sk i na C itroen  n r. 5. Poza tern zw yc ięzcy o trz y m a li 
z ło te, srebrne i  bronzow e puhary  oraz szereg nagród 
fabrycznych .

482 przekroczenia przeciw przepisom jazdy 
w ciągu jednego miesiąca

W  ub ieg łym  m iesiącu zano tow a ła  p o lic ja  ogółem  
482 w ykroczeń  p rzec iw  p rzep isom  jazdy . Za tam o
wanie ruchu  ko łow ego ukarano  148 szoferów , za p u lt  
n ie  ty to n iu  podczas jazdy  p rz y  sterze 8 osób, za n ie 
przep isow ą jezdę 40, za n ieośw ie tlen ie  sam ochodu 62, 
za p rze pe łn ien ie  autobusów  pasażeram i 27, za szyoKą 
jazdę i w yprzedzan ie  innych  po jazdów  21, za nad 

używ an ie  sy re n y  25, za n ieza trzym an ie  w ozu na p rz y 
s tanku  tra m w a jo w y m  13, za n ieposiadanie  czapek 
s łużbow ych  17, za niespuszczanie chorąg iew k i p o d 
czas jazd y  z pasażeram i 9, za b ra k  p raw a  ja z d y  lub  
dow odów  re je s tra c y jn y c h  21, za dym ien ie  46, za zde
rzen ie  się 9, za n iew skazanie  k ie ru n k u  podczas jazd y  
23, za na jechan ie  lu d z i 27.
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„Brzeskiauto” T. A. w Poznaniu

A uto-Salon w ła sn y  w  Poznaniu, ul. D ąb row sk iego  29.

H a n d e l sam o ch o d am i n a  ry n k u  po lsk im  w s to su n k u  do la t 
p o p rz ed n ich , g d z ie  k ro c z y liśm y  n ieom al n a  cze le  p o śró d  
p a ń s tw  e u ro p e jsk ic h  w  p ro c e n to w y m  p rz y ro ś c ie  k u rsu ją c y c h  
p o ja z d ó w  sa m o ch o d o w y ch , u w a ż a ć  m o żn a  o b ecn ie  jak o  m ało  
ru c h liw y . P rz e jś c io w y  ten  s ta n , z n a jd u ją c y  sw e  odb icie  w 
o g ro m n ej c ia sn o śc ie  g o tó w k o w e j i w  iznacznem  z w ęż e n iu  siły  
n a b y w c z e j k o n su m e n ta , an iże li w p rz e sy c e n iu  sam o ch o d am i 
ry n k u  p o lsk ieg o , u ż y ły  p o w a ż n e  p la c ó w k i te j 'dz iedziny  na 
p rz e p ro w a d z e n ie  u lep sze ń  o rg a n iz ac ji s p rz e d a ż y  ta k  sa m o ch o 
d ó w  g o to w y c h , ja k  i a k c e so ry j  o ra z  u sp ra w n ien ie  u rz ą d z e ń  
i o b s łu g i w a rs z ta to w e j.  I s łu sz n ie , b o  p rz e c ie ż  p rz e ż y w a n a  
i n a ra z ie  d o k u c z liw ie  o d c z u w a n a  c ię ż k a  s y tu a c ja  z n a leź ć  w re 
sz c ie  b ę d z ie  m u s ia ła  o d p rę ż e n ie  a  w  n a s tę p s tw ie  teg o  o tw o rz ą  
s ię  n ie w ą tp liw ie  n a n o w o  k o rz y s tn e  p e r s p e k ty w y  d la  d a ls z e 
go ro z w o ju  autom obM izm u w P o lsc e . Że ry n e k  p o lsk i, m im o 
c z a so w e  z ac h m u rz e n ie , je s t  te re n e m  z d o b re m i w id o k a m i n a  
p rz y s z ło ś ć  d la  h a n d lu  sa m o ch o d a m i, te g o  ż y w y m  ob ecn ie  d o 
w o d em  je s t u d z ia ł i o b e s łan ie  e k sp o n a ta m i te j d z ied z in y  n a 
szej M . ,W. K. T . (K om tur) w P o z n a n iu , b o w ie m  dz ia ł sa m o 
c h o d o w y  je s t  tu ta j ilo śc io w o  i jak o śc io w o  im p o n u ją cy m  po 
k a z e m  d z ie ł  sz tu k i tej g a łę z i p rz e m y s ło w e j.

O  ile ch o d zi o p o z n a ń sk ie  p lacó w k i, to  z a ró w n o  w a ru n 
kom  n a  w s tę p ie  w sp o m n ia n y m  pod  w z g lęd e m  m o d e rn iz a c ji  
i re o rg a n iz a c ji  p rz e d s ię b io rs tw a  ja k  w  z a k re s ie  re p re z e n ta c ji  
n a  M. iW. K. T . jed n o  z  p rz o d u ją c y c h  m ie jsc , ś lad em  u ta r te 
go w  h is to r ii  sw eg o  ro z w o ju  z w y c z a ju  z a ję ła  p o p u la rn a  i n a j 
s ta r s z a  n a  z iem iach  zac h o d n ic h  w  te j  b r a n ż y  p lac ó w k a  „B rze- 
sk iau to“.

F irm a  ta , w  z ro zu m ien iu , że  k ra j  n a sz  p o trz e b u je  n ie d ro 
g ich , le c z  n a  n a sz e  d ro g i o d p o w ie d n ic h  sam o ch o d ó w , p rz ed  
m n ie jw ięc e j 10 la ty  p rz e ję ła  p rz e d s ta w ic ie ls tw o  w ło sk ic h  f a 
b ry k  „ F ia t"  i d z ięk i św ie tn e j o rg a n iz ac ji s p rz e d a ż y  o ra z  c a ło 
ści p rz e d s ię b io rs tw a , z d o b y ła  w k ró tk im  c z a s ie  c a ły  ry n e k  
Z iem  Z ach o d n ich , s ta n o w ią c  jed n ą  z n a jp o w a ż n ie jsz y c h  p la 
c ó w e k .

P o d  d o św ia d c zo n e m  k ie ro w n ic tw e m  z a ło ż y c ie la  firm y  
a  o b e cn ie  n a cz e ln e g o  jej d y r e k to r a  p . S ta n is ła w a  B rzesk iego , 
s z y b k o  p o s tę p u ją c y  ro z w ó j p rz e d s ię b io rs tw a  „ B rz e sk ia u to "  
n a su n ą ł p o trz e b ę  z n ac zn e g o  ro z sz e rz e n ia  z a k ła d ó w , w k tó ry m

to celu  n a b y to  o b s z e rn ą  p o se s ję  p rz y  ul. D ą b ro w sk ie g o , gdz ie  
n a  w ła sn y m  ju ż  te r e n ie  n a s tę p o w a ła  s ta ła  ro z b u d o w a  ta k  
św ie tn ie  ro z w ija ją c e j się  fa b ry k i  k a ro s e r i i ,  j a k  ha l z a ję ty c h  
d z ia łem  h an d lo w y m .

C h lu b ą  f irm y  „ B rz e sk ia u to "  w  w e w n ę trz n e j  je j o rg a n iz a 
cji, to  w y s ta w ie n ie  im p o n u jące j h a li d la  sta łej w y s ta w y  sa m o 
c h o d ó w , w  k tó re j m ie śc i s ię  ok o ło  100 sz tu k  n o w y c h  sa m o 
ch o d ó w , p rz e w a ż n ie  >z .k a ro se riam i w ła sn e g o  w y ro b u , g o to 
w y c h  do s p rz e d a ż y . S ta ła  ta  w y s ta w a  sa m o ch o d ó w  w  .firmie 
„ B rz e sk ia u to "  je s t  b e z s p rz e c z n ie  n a jw ię k sz y m  teg o  ro d z a ju  
p o k a ze m  sa m o c h o d o w y c h  o b ie k tó w  sp rz e d a ż n y c h , ś w ia d c z ą 
c y c h  nezlbicie o w ie lk ie j ż y w o tn o śc i te j  f irm y  i śc iś le  fa ch o - 
w em  o ra z  w ie lce  s ta ra n n e m  p rz y g o to w a n iu  d o  z a sp o k o je n ia  
p o trz e b  p rz e z  p la c ó w k ę  tę  o b s łu g iw a n eg o  te re n u  ry n k u  k r a 
jow ego .

N a iM. W . K. T . ja k  w sp o m n ie liśm y , f irm a  „ B rz e sk ia u to "  
■godnie je s t  re p re z e n to w a n ą . S to isk o  jej m ieści się  w  P a w ilo 
nie 16, g d z ie  w y s ta w ia  sa m o ch o d y  o so b o w e  d o s ta rc z o n y c h  
.na ry n e k  od la t  m a re k  *,Fiat“ i „M inerva", k tó re  w y p o saż o n e  
są  w  k a ro se r je ,  b u d o w a n e  p rz e w a ż n ie  w e  w ła sn e j fa b ry c e  k a -  
ro s e ry j ,  .p o staw ione j o s ta tn io  prze.z f irm ę  „ B rz e sk ia u to "  n a  
w y so k i p o z io m  te c h n ic z n y . P o z a  te rn  s to isk iem , w ło sk a  fa 
b ry k a  „ F ia t"  z  T o rin o , r e p re z e n to w a n a  p rz e z  firm ę  „ B rz e sk i
a u to "  z a jm u je  p rz e s trz e n n e  s to isk o  o d rę b n e  w  P a w ilo n ie  11, 
w y s ta w ia ją c  sa m o c h o d y  o so b o w e  i c ię ż a ro w e .

W re sz c ie  „ B rz e sk ia u to " , ru c h liw a  ta  p la c ó w k a  w y tw ó r-  
c zo -h a n d lo w a , ja k  n a  te re n ie  „K o m tu ru "  się  p rz e k o n u je m y , 
p rz e ję ła  p rz e d s ta w ic ie ls tw o  re n o m o w a n y c h  n iem ieck ich  z a k ła 
d ó w  p rz e m y s ło w y c h  „M. A. N.“ .M asch in en fab rik  A u g sb u rg —  
N iirn b erg  A .-G ., k tó ry c h  e k s p o n a ty  ro z m ie sz c z o n e  s ą  w  P a w i
lo n ie  13. F irm a  ta  w y s ta w ia  o m n ib u s z e  sp e c ja ln e m  p o d w o 
ziem , ty p u  iMiO.N/6 100 H P ., 6 c y lin d ro w y  B o sc h -D e k a n d re  z 
c z te ro k o ło w e m i h a m u lc am i i z a m k n ię tą  ik a ro se rją  iM. A. N. d la 
50 p a sa ż e ró w . P r ó c z  teg o  d w a  p o d w o z ia , jed n o  .typu N O B /6 
85 iHP. 6 c y lin d ró w  o  n o śn o śc i 5000 k g . i d ru g ie  ty p u  K V B /4 
65 H P . 4 c y lin d ro w y  o  n o śn o śc i 7000 k g .

Z d o ln o ść  d o s ta rc z a n ia  f irm y  „ B rz e sk ia u to "  d o z n a ła  w ięc  
z n o w u  d a lszeg o  ro z sz e rz e n ia . — p —.
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Drosi szmuglu 
używanych samochodów

Praw dziw ą sensacją  samochodową są  rezultaty  
ostatnich dochodzeń w sprawie pochodzenia wielu 
samochodów, sprzedaw anych  jako używ ane na rynku 
europejskim.

Okazuje się, że sam ochody te pochodzą p rze
ważnie z kradzieży  dokonanych w Ameryce.

Ja k  podają  pisma, kradzieżą dobrych sam ocho
dów (przeważnie typów luksusowych) za jm uje  się 
spec ja lna  organizacja, centrala  której mieści się 
w Nowym Jorku, a przedstawiciel, pewien Włoch, 
w Europie.

Mimo różne s ta ran ia  nie udało się jeszcze bandy 
tej zlikwidować, a fachowcy twierdzą, że w ostatnich 
miesiącach sprzedali oni swego towaru w Europie na 
przeszło 2 miljony zł.

Toczące się śledztwo wykazuje, że szmugiel ten 
k ieru je  się nietylko do Niemiec, lecz i do innych 
państw Europy. (r.)

Wyścigi Targa Florio
N ajtrudn ie jsze  i najs łynnie jsze  wyścigi sam ocho

dowe T arga Florio na Sycylji, zwane wyścigiem sied
miu tysięcy wiraży, przyniosły w tym roku zwycię
stwo włoskiemu przemysłowi automobilowemu.

Triumfował Varzi na A lfa-Romeo w 6 godzinach 
55 min. 16,6 sek (szybkość średnia 78 kim. g.). D ru 
gie miejsce przypad ło  w udziale zeszłorocznemu zw y
cięzcy Bugattiemu, kierowanemu przez Chirond, k tó
ry przebył dystans w 6 godz. 57 min. 5,6 sek.

Zjazd właścicieli taksówek 
w Poznaniu

Dowiadujemy się, że z okazji W. M. K. T. odbę
dzie się w Poznaniu  16 bm. Z ja zd  Delegatów  Z w ią z
ków  W łaścicieli D orożek Sam ochodow ych  z całej 
Polski. W  Zjeździe weźmie udział około 600 delega
tów. Tematem obrad będą sp raw y komunikacji sam o
chodowej szeregu miast polskich.

Obrady 
kupców i przemysłowców 

samochodowych
Dnia 7. bm. odbyły się w Poznaniu  obrady p rzed 

stawicieli Zrzeszenia Kupców i Przemysłowców B ran 
ży Samochodowej z całej Polski prócz Gdańska, 
w czasie k tórych omawiano 'kwestfe żywotne dla b ra n 
ży samochodowej. N a rad y  odbywały się pod p rze 
wodnictwem p. Krupki, prez. Koła Kupców i P r z e 
mysłowców Branży  Samochodowej i dały  w wyniku- 
uchwały, które wywrą wpływ decydujący na dalszy 
rozwój tej branży.

Ogólnopolski 
Kongret Autobuiowy w Poznaniu

Obrady odbędą się 21 i 22 bm.
W dniach 21 i 22 lipca rb. odbędzie się w P o zn a

niu z okazji M iędzynarodowej W ystaw y Komunikacji 
i Turystyki I-szy Ogólnopolski Kongres Komunikacji 
Autobusowej, pod pro tektoratem  ministra Robót P u 
blicznych, prof. dr. M aksym iljana Matakiewicza.

I. NAGRODĘ
w ogólnej klasyfikacji

I. NAGRODĘ
w swej kategorji otrzymała

W konkursie na najmniejsze zużycie paliwa
dnia 4. V. 1030 roku zużyw ając 4,90 litrów  

na 100 km.

TATRA-AUTO
Skład (abrucznu:

Poznań, Kantaka 7. Telefon 40-24
8905

P race  kongresu podzielone będą  między pięć sek- 
cyj: prawną, tech n iczno-eksp loa tacy jną ,  drogową,
miejskiej komunikacji autobusowej oraz organizacyj
ną. Tem atem  dbrad będą  najżyw otnie jsze i n a jak tu a l
niejsze spraw y komunikacji autobusowej w Polsce, 
m. in. p ro jek t koncesjonowania przedsiębiorstw au to 
busowych, potrzeby komunikacji autobusowej i jej 
urządzeń, sp raw a normalizacji podwozi i nadwozi 
autobusów, uruchomienie państwowych przedsię
biorstw autobusowych, stosunek komunikacji au tobu
sowej do kolei w Polsce, sp raw a ustaw y o państw o
wym funduszu drogowym itd.

Otwarcie Kongresu nastąpi w wielkiej rep rezen 
tacyjnej sali wystawy. Udział w obradach weźmie 
około 500 przedsiębiorców autobusowych z całej 
Polski.

Oryginalne aresztowanie
Aresztowanie sław nego Fokkera za akrobatyczne

loty.
Donoszą z Nowego Jorku, że na  lotnisku R oose

velt Field aresztowała policja sławnego konstruktora 
samolotów F okkera  za to, że nie 'posiadając dyplomu 
pilota, wykonywał ponad lotniskiem karkołom ne loty 
akrobatyczne.

Oryginalność tego czynu am erykańskiej policji 
polega na tern, że Fokker jest bodaj najsław niejszym  
na świecie konstruktorem  lotniczym i doskonałym pi
lotem. Między innemi Fokker zbudował zwycięski s a 
molot „Southern Cross", na  k tórym  Kingsford Smith 
dokonał przelotu ponad Atlantykiem.

W Polsce samoloty Fokkera  obsługują z najlep- 
szem powodzeniem nasze linje lotnicze.
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Przemyśl 
Rowerowy i WolocyMowy
c a  c a C3 Organ Ziriqxftu JKctftaniftów) famoiteielniicfi 0 o^olsft£_Xacftodniq_C3_aa

Motocykliści i rowerzyści nie zapominajcie o Międzynarodowej W ystaw ie Komunikacji i Tu
rystyki Kto chce zobaczyć najnowsze kreacje przemysłu rowerowego i motocyklowego, powinien 
obejrzeć te bogato obesłane działy na W ystawie. Motocyklistom zwracamy uwagę na najszybszy mo
tocykl świata, który z racji W ystaw y został przysłany z Niemiec do Poznania i znajduje się obecnie 
na jednem ze stoisk'w W ieży Górnośląskiej. Rowerzystom radzimy zapoznać się z najnowszemi w y
robami fabryk krajowych i zagranicznych, pokazujących rowery od tanich i prostych począwszy, 
a kończąc na najdroższych maszynach w yścigow ych.
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Rowery ze skrzynkę biesów
Jako  nowinkę na M. W. K. T. możemy oglądać 

rowery, wyposażone w zmienną przekładnię. Rowery 
te mało u nas  znane, w zbudzają pośród sportowców 
duże zainteresowanie. W  powyższej sprawie wyłoniła 
się naw et poważna dyskusja  na tem at zalet i wad ro 
werów tego typu. Aby wątpliwości te rozstrzygnąć, 
zwróciliśmy się do jednego z rowerzystów, k tóry  już 
dawniej posiadał podóbny rower. Jego  zdaniem, ro 
wer z biegami, jako m aszyna sportowa, jest znacznie 
lepszy od roweru zwykłego. Dla poparcia  swego tw ier
dzenia opowiedział nam  co następuje :

„W  1910 roku p ierw szy raz zobaczyłem rower z 
cudowną p iastą  tylnego koła, zaopatrzoną w skrzynkę 
biegów. Był to angielski Ralley. Skuszony jego p ięk
nym wyglądem, sp rzedałem  mego starego A dlera  i 
kupiłem  now ą maszynę. Początkowo nie umiałem w y
korzystać jej zalet i z przyzwyczajenia jeździłem zaw
sze na jednym biegu. Potem dopiero, k iedy technik 
składu, w k tórym  rower kupiłem, dostosował mi odpo
wiednie koła zębate, potrafiłem  ocenić wartość zmien
nych biegów. Zalety  ich występowały  szczególnie w 
mojem rodzinnem mieście Kijowie, bardzo górzystem 
i rozległem. Celem dokładnego sprawdzenia, w jakim 
stopniu zmienne biegi przyczyniają  się do ułatwienia 
mi jazdy, zorganizowałem coś w guście małego kon
kursu. Okazało się, że na średniej drodze, jako nieco

gorszy rowerzysta, pozostawałem  za mymi kolegami 
wtyle, natomiast na trudnej drodze i na wzniesie
niach, dzięki korzystaniu  z pierwszego biegu (czasami 
drugiego) kolegów moich wyprzedzałem. Najw iększa 
różnica w ystępowała na dłuższych i więcej stromych 
górach, na k tóre  ja łatwo wjeżdżałem, natomiast kon
kurenci musieli już prowadzić swe maszyny w ręku. 
Tak samo na bardzo równej szosie lub przejeździe z 
wiatrem, czy też przy zjeżdżaniu z dłuższych pochy
łości, trzeci bieg w ykazyw ał swoje zalety, pozw alając 
mi na pędzenie m aszyny z taką  szybkością, że inni ro 
werzyści korzystali lub z wolnego biegu, lub też k r ę 
cili nogami niczem śmiga samolotu.

Dziś posiadam też rower, jednakże bez biegów, 
gdyż przed paru  laty nie mogłem takowego w P o zn a 
niu nabyć. Muszę jeszcze dodać, że z mego Ralleya 
przestałem  korzystać nie dlatego, żeby mu się zepsuły 
biegi, lecz z powodu kolizji z pewnym sym patycznym  
Fordem, który okazał się mocniejszy od mego ro- 
w eru“ .

Jak  widzimy, rowery z biegami cieszą się wiel- 
kiem uznaniem pośród rowerzystów, którzy potrafią 
zalety ich wykorzystać. Rozumie się, że rowery te m u
szą być dobrze wykonane, inaczej bowiem powodze
nie może zamienić się w coś wręcz przeciwnego.

R. K.

Deszcze o torze kolarskim w Poznaniu
Od dłuższego czasu prow adzim y w naszym  ty 

godniku akcję, zm ierzającą do jak największej popu
laryzacji  spo rtu  rowerowego. Chociaż pismo nasze 
nie jest przeznaczone ściśle dla sportsmenów, a roz
chodzi się przeważnie pośród przemysłowców i k u p 
ców metalowych, akc ja  nasza wywołała oddźwięk 
i w kołach sportowych, k tó rym  widocznie u nas w P o 
znaniu b raku je  swego specjalnego organu. Między 
innemi zwrócił się do nas z propozycją w spółpracy 
Poznański Okręgowy Związek Kolarski, zrzeszenie 
bardzo poważne. Ponieważ powyższy Związek dąży 
do tego samego celu, mianowicie do popularyzacji 
spo rtu  rowerowego, zamierzenie jego chętnie będzie
my popierali.

Poznański Okręgowy Związek Kolarski nadesła ł 
nam  w sprawie tbru kolarskiego ar tyku ł z prośbą 
o  zamieszczenie. Ze względów jednak na to, że 
w spraw ie  tej pisaliśmy już parokrotnie  (ostatni a r 
tyku ł zamieszczony był w nr. 27 „Rynku Metalowego

i Maszynowego" z dnia 5 lipca b. r.}, nadesłanego a r 
tykułu nie podam y w całości, a przytoczymy tylko 
najw ażniejsze ustępy.

Otóż powyższy artykuł podkreśla, że b ra k  za in
teresowania sportem rowerowym w Poznaniu  jest 
spowodowany brakiem toru kolarskiego, na k tóry  zdo
być się nie może nasze miasto. Dalej czytamy: „Tor 
kolarski, to najgłówniejsza podstawa rozwoju k o la r 
stwa, podniesienia przem ysłu rowerowego; tor kolar-

Hurtownia Rowerów
ST. W A W R Z Y N I A K  S p .  m o .  O. 

P O Z N A Ń ,  Sw. M a rc in  4 4 .
Najkorzystniejsze źródło zakupu rowerów, ram i wszel
kich części rowerowych krajowych i zagraniczn.
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s k i to n a jle p szy  środek propagandow y, k tó ry  n ie  za
w iedzie  pok ład an ych  w  n im  n adz ie i; jednem  słow em  
—  to r k o la rs k i to rzecz, bez k tó re j Poznań obejść się 
n ie może i n ie  p o w in ie n /'

D a le j d ow iad u je m y się, że Poznański O kręgow y 
Zw iązek K o la rs k i szczególn ie w z ią ł sobie do serca 
sprawę posiadan ia  to ru  i w ytęża  w szystk ie  s iły , by 
p rz y  pom ocy kom peten tnych  czynn ików  i o fia rnośc i

społeczeństwa, to r ta k i s tw o rzyć . N a zakończenie p o 
wyższego a r ty k u łu  Zw iązek zw raca się z prośbą do 
prasy, aby ta osta tn ia  pośw ięca ła  w ięcej m ie jsca k o 
la rs tw u .

Ja k  w idz im y , są u nas ludz ie  chętn i i p e łn i ener
g ii i b rak  im  ty lk o  szerszego poparc ia  społeczeństwa, 
n ieuśw iadom ionego jeszcze z pow odu b raku  odpo
w iedn ie j propagandy.

Zorganizowanie grupy fabryk rowerów
D nia  23 czerwca rb. w  lo k a lu  Po lskiego Z w iązku  

P rzem ys łow ców  M e ta low ych  o dby ło  się zebranie 
p rze d s ta w ic ie li fa b ry k  bud u jących  row ery .

Na zebran iu  b y ło  rep rezen tow anych  13 fab ryk , 
w tern 3 fa b ry k i z W arszaw y, 2 z Bydgoszczy, dw ie 
z Gdańska i po jedne j z Poznania, B ie lska, P rzem yśla, 
K a to w ic , Łod z i i Będzina.

Na przewodniczącego zebrania zaproszono p. d y 
re k to ra  W . Zdanow icza  (Sp. A k c . „ In v e n t ia " ) , na za
stępcę p. inż. B r. W ahrena, a na sekre tarza  p. Z, B re i- 
tenw a lda.

Po odczy tan iu  i za tw ie rdzen iu  p ro to k ó łu  zebra
nia, k tó re  odby ło  się w  Poznaniu  dnia 29 lis topada 
1929 r., w ice d y re k to r P. Z. P. M . p. inż. K . P iche lsk i 
z re fe ro w a ł sp raw ę zorgan izow an ia  g ru py  fa b ry k  ro 
w erów  p rzy  P o lsk im  Z w ią zku  P rzem ysłow ców  M e ta 
low ych , W  d ys k u s ji p rzedstaw ic ie le  fa b ry k  nie na le 
żących do Z w ią zku  zapow iedz ie li zgłoszenie sw oich 
fa b ry k  na cz łonków  P. Z. P. M .; następnie postano
w iono zorgan izow ać fa b ry k i row erów  w G rupę  X IV . 
P rzeds taw iony  przez p. K . P ichelsk iego regu lam in  
G ru p y  zosta ł p rz y ję ty .

W  następnym  punkcie  porządku  obrad p. d y re k 
to r W . Zdanow icz w y g ło s ił re fe ra t o k o n k u re n c ji je d 
nej z fa b ry k  Państw ow ych  W y tw ó rn i U zbro jen ia , k tó 
ra  u ruchom iła  o d d z ia ł sk ładan ia  row erów  z części za 
g ran icznych, a następnie rozpoczę ła  p ro d u kc ję  row e 
rów . W  d ysku s ji nad pow yższym  re fe ra tem  postano
w iono opracow ać d ru g i m e m o rja ł do w ładz  rząd o 
w ych  (p ie rw szy  b y ł z łożo ny  27 lis topada  ro ku  ub.) 
z prośbą o wzięcie w opiekę p ryw atnego  p rzem ys łu  
row erowego, k tó ry  dotychczas z roku  na rok  s ta le  się 
ro z w ija ł.

W  sp raw ie  porozum ien ia  odnośnie cen na części 
row erów  i gotowe ro w e ry  postanow iono w ciągu m ie 
siąca p rzesłać do b iu ra  G ru p y  cenn ik i m in im a lne  
w celu opracow an ia  przez Zarząd G ru p y  cennika obo
w iązu jącego i p rzedstaw ien ia  go, w raz z p ro je k te m  
um ow y porozum ien ia , na następne zgrom adzenie, k tó 
re  ma się odbyć we w rześn iu  rb.

D o Zarządu  now ozorganizow ane j G ru p y  F a b ryk  
R ow erów  zosta li w yb ra n i g łosow aniem  k a rtk a m i pp.: 
W . Zdanow icz ( „ In v e n tia " ) ,  K . L ip iń s k i („O rm o n d e ") 
i B. W ahren  („B . W a h re n "). ( „P rz e m . M e t . “ )

CIEKAWOSTKI MOTOCYKLOWE
Nowocześni żebracy

Każda minuta droga.
Św iat ca łym  pędem idz ie  naprzód  i k to by  chcia ł 

jeszcze podaw nem u rob ić  pieszo 2 0 -  30 km  dziennie, 
ten n iew ie le  zdobędzie, bo w yprzedzą  go wszyscy 
inn i.

v U zna jąc ca łą  słuszność tej zasady, tró jk a  żebra
ków  berlińsk ich , dwóch mężczyzn i jedna dama, na
b y li m o to cyk l z wózkiem , by w godny 20-go w ieku 
sposób zdobywać ka w a łek  żebranego chleba. O to 
w ja k i sposób:

N iedaw no tró jk a  ta pędem za w ita ła  na sw ym  
m oto row ym  rum aku  z B e rlin a  do K oen igsw usterhau- 
sen. Tam  za trzym ano  się przed jedną z na jlepszych  
res ta u ra cy j, zam ówiono ty lk o  kawę, k tó rą  spożyto, 
p os ila jąc  się  chlebem i zapasam i zdobytem i po drodze, 
podzie lono m iasto na re w iry  i zabrano się ochoczo do 
„p ra c y " .

Dam a pozosta ła  p rzy  m otocyk lu , a „p a n o w ie " 
ob ieg li szybko sw oje  re w iry  i po trzech  godzinach po 
w ró c ili, ob ładow an i użebranym  chlebem, ubraniem  
i gotówką.

W y p ito  d rugą kawę. Dama odebra ła  p ieniądze 
i sumę ca łą  zap isa ła  do „k s ią ż k i b u c h a lte ry jn e j"  i  n ie 
tia cą c  czasu, ca łe  tow arzys tw o  ruszy ło  da le j w po
d róż z szybkością 100 km . na godzinę.

Po u p ły w ie  kw adransa  wszyscy b y li ju ż  w  M it -  
tenw a ld , gdzie p rzeprow adzono  znowu p lanow ą akcję . 

Dam a p rzy te m  za ję ła  się w różen iem  z ka rt.
Po k i lk u  godzinach znow u dobrane tr io  jecha ło  

da le j.
T ak  się d z is ia j zdobyw a chleb.

Rowery

Hurtownia
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Spółdz. Handl. z ogr. odp.

POZNAŃ
ul. Marszałka Focha 19.

Tel. 69-73

M a iz y n y  do szycia Adres teiegr.: m e c h a n i k a

< H >
Sprzedaż tylko hurtownie 
składom rowerów i t. o.

8767Wirówki
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C IEK TRO -  
i  R A D I O T E C H N IK A

ORGAN ZWIĄZKU PRZEDSIĘBIO RSTW  ELEKTROTECHNICZNYCH NA POLSKĘ ZACHODNIĄ 
ORGAN ZRZESZENIA PRZEDSIĘBIO RSTW  RADJOTECHNICZNYCH W  W IELKOPOLSCE.

PO D  REDAKCJA LEONA KOZŁOWSKIEGO.

Rozwój Korporacji Przemysłu Elektrotechnicznego
Ustawa przemysłowa z roku 1927 wprowadziła 

w zawodzie elektrotechnicznym zasadniczą zmianę. 
Dotychczasowe rzemiosło zaliczono w myśl ustawy do 
przemysłu, co pociągnęło w  skutkach, że zawód elek
trotechniczny w yszedł z pod opieki Izb Rzem ieślni
czych. W latach 1928 i 1929 nie istniała organizacja 
zawodowa, mogąca zawodowa elektrotechnicznemu za
stąpić brak opieki. Cechu, wzgl. Izby Rzemieślniczej. 
Stan ten groził ujemnem odbiciem się na rozwoju w ie
dzy fachowej adeptów zawodu elektrotechnicznego. 
Wobec tego zainicjował Związek Przedsiębiorstw  
Elektrotechnicznych na Woj. Poznańskie i Pomorskie 
z końcem roku 1929 stworzenie Korporacji Przemysłu  
Elektrotechnicznego, opartej o odnośne przepisy 
polskiej ustawy przemysłowej z 1927 roku.

W połowie stycznia br. rozpoczęła Korporacja 
swą działalność, której dotychczasowe rezultaty 
świadczą najlepiej o potrzebie stworzenia tej orga
nizacji.

Korporacja liczy obecnie 103 członków, którzy 
zgłosili dotychczas blisko 300 uczni do*rejestracji.

Przeprowadzono dwa egzaminy, którym poddało się 
z dodatnim wynikiem 25 uczni, W najbliższych dniach 
odbędzie się egzamin, do którego zgłosiło się 20 kan
dydatów. W jesieni br. przeprowadzi Korporacja 
egzaminy kwalifikacyjne, mające zastąpić dawne egza
miny mistrzowskie. Również jesienią br. urządzi K or
poracja popularny kurs z teorji prądu zmiennego, 
przeznaczony przedewszyslkiem  dla uczni na prowin
cji, którzy nie mają sposobności zapoznania się z prą
dem zmiennym.

Poważna ilość członków Korporacji pozwala mieć 
nadzieję, że niebawem reszta ociągających się elektro- 
instalatorów uzna potrzebę zrzeszenia się. Gdy zasta
nowimy się, że w W ojewództwie Poznańskiem jest 
157 elektro-instalatorów i 39 elektrowni, czyli razem  
196 osób, wzgl. instytucyj, mogących przystąpić do 
Korporacji, należy liczbę 103 członków, osiągniętą w  
tak krótkim czasie, uważać za poważny sukces. Rów
nież jako sukces należy okrelśić fakt, że na wzór P o 
znańskiej Korporacji projektuje się utworzenie Kor
poracji w Woj. Pomorskiem i W arszawskiem.

Dynamika handlu zagranicznego Anglii w dziedzinie wyrobów 
elektrotechniki

Angielski przem ysł elektrotechniczny, k tóry  w •ostatnich 
latach w dziedzinie eksportu m aszyn i aparatów  elektrycz
nych zajm ował dalsze miejsce po Ameryce i Niemcach nie
wiele również postąpił naprzód i w 1929 r. Eksport ten 
w zrósł bowiem z 18,32 na 19,53 miii. funt., a zatem  o 1,21 mill, 
funt. szt. W ahania w  cyfrach eksportu zauw ażyć można 
w dziale maszym elektrycznych, prądnic, silników kolejo
wych, m ateriałów  instalacyjnych oraz kabla podmorskiego 
dla telegrafii i telefonii, natom iast znaczny w zrost eksportu 
w ykazuje dział przewodów i kabli, lamp żarowych oraz apa
ratów  telefonicznych i telegraficznych.

Podczas gdy eksport w yrobów  elektrotechnicznych w 
ostatnim roku niewiele wzrósł, to natom iast. import w lej 
dziedzinie w ykazał znaczniejszy w zrost a m. z 6,44 na 8,4 
milj. funt. szt. iZ liczb tych w ynika że w zrost importu w y 
robów elektrotechnicznych do Anglji w  okresie 1928—1929 
wyniósł 1,96 milj. funt. szt.

P rzy  szczegółowem rozpatrzeniu przyw ozu wyrobów 
elektrycznych do Anglji w 1929 r. w ynika że kraj ten po
siada znaczne zapotrzebowanie na liczniki, m aszyny i apa
ra ty  dla telefonii i telegrafii. Łączna suma przyw ozu w tym 
dziale wynosi 902.000 funt. szt.

Reasumując pow yższe widzimy że dynam ika handlu za
granicznego Anglji w okresie 1928 i 1929 r. przedstaw iała się 
następująco:

Eksport 
18,32 milj. funt.
19,53 milj. funt.
1,2 milj. funt.

1928
1929
w zrost eksportu 
W zrost importu

Import 
6,44 milj. funt. 
8,4 milj. funt. 
— milj. .funt. 

1,96 milj. funt.
Z liczb tych w ynika że handel zagraniczny Anglji w 

dziedzinie w yrobów  elektrotechnicznych jest -dotychczas stale 
dodatni, w ykazując wprawdzie tendencję spadku nadm iaru 
eksportu nad importem.

Przyjmowanie kandydatów na kurs telefoniczny
W  zw iązku z -otwarciem z |djn. 1 października br. ku rsu  

teletechnicznego w  W arszaw ie D yrekcje Poczt i Telegr. 
p rzyjm ują kandydatów  na powyższy kurs. Od kandyda
tów  wymagane są następujące kw alifikacje: 1. ukończo
nych minimum 6 klas gim nazjum  lub równorzędne w y

kształcenie, 2. odbyta służba wojskowa, jednak nieprze- 
kroczone 30 la t  życia wzgl. nieodbyta służba wojskowa, 
jednakowoż ukończonych 18 la t  życia, przyczem n a js ta r 
szy w iek nic może przekraczać 19 la t i 8 mies. z dn. 
1-go października 1930 r.
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Stacja kontroli długości fal
Tak w czasopismach fachowych, jak w prasie c o 

dziennej w ostatnich czasach ukazują się  notatki o za 
instalowaniu i funkcjonowaniu zagranicą t. zw. stacyj 
kontrolnych, przeznaczonych do kontroli długości fal, 
nadawanych przez różne radjostacje nadawcze.

Instytut Radjotechniczny niniejszym podaje do 
wiadomości, że Polska, jako państwo, należące  do Ra- 
djowej Konwencji W aszyngtońskiej, również odnie- 
dawna posiada stację  kontrolną. Stacja ta jest zain
stalowana przy Instytucie Radiotechnicznym, dzięki 
finansowemu .poparciu Ministerstwa Poczt i T elegra
fów, Minist. Komunikacji oraz „Polskiego R ad ja“.

Zakres działania tej stacji jest zasadniczo obli
czony na obszar Państwa Polskiego, niemniej jednak 
stacja ta swobodnie może odbierać i kontrolować fale, 
nadawane przez wszystkie stacje  europejskie.

P ierw szy  okres prób działania tej stacji jest już 
zakończony i poczynając od dnia 1 lipca b. r., stacja  
ta będzie działać normalnie, prowadząc regularną kon
trolę nadawanych fal.

W yniki tej kontroli w postaci tabeli i wykresów  
będą rozsyłane do zainteresowanych instytucyj oraz 
do europejskiej centrali kontrolnej w Brukseli.

Ważny wyrok niemieckiego sądu
N aw et na próbę nie wolno instalow ać radjodbiornika.

Sądownictwo niemieckie rozpatryw ało niedawno spraw ę 
jednego z inżynierów, który pragnął nabyć radioodbiornik 
i pertrak tow ał w tym celu z kilkom a firmami radjowemi. 
W reszcie jednej z nich poruezył założenie w swem  miesz
kaniu « p,ara tu  na próbę, z tern, że nabędzie go. o ile będzie 
zadowolony z rezu ltatów  odbioru. — W ładze radiow e po
ciągnęły do odpowiedzialności sądowej tego inżyniera na 
podstawie przepisów, ustalających, że każdy, kto za insta
luje radioodbiornik bez zezwolenia, skazany będzie na 
grzyw nę. m otywach swoich sąd s tw ie rd z ił: 1) nie
jest, motywem uspraw iedliw iającym , iż oskarżony założył 
ap a ra t nie sam. lecz zleeii tę. czynność firmie innej, w ie
dział bowiem, że zezwolenia nie posiada.

Ż) tłum aczenie się oskarżonego nieznajomością prawa 
nie może być wogółc brane pod uwagę, w danym zaś wy- i

padku jest spraw ą bardzo w ątpliw ą, by inżynier nie znał 
przepisów, dotyczących instalacji odbiorników ;

3) fak t, iż nabywca nie zapłaci! za rad ioaparat nie 
jest w ystarczający dla jego obrony, gdyż oskarżony ko-' 
rzystał z apara tu  i rzeczą jest już obojętną, czy a p a ra t 
len stanowił jego własność, czy też byl jedynie p rzed
miotem prób, w ystarcza sam fa k t posiadania w swem 
m ieszkaniu radjoobiornika bez zezwolenia;

4) wreszcie nie uspraw iedliw ia oskarżonego zeznanie, 
iż działa ł w dobrej w ierze i bez chęci naruszenia praw a — 
stanow i tylko okoliczność łagodząca.

N a tych podstaw ach zapadł cytowany wyrok, 
prowadzone obecnie nowe przepisy przew idują jednak 

w Niemczech możność wypróbowywania apara tu  radiowego 
w ciągu stosunkowo bardzo krótkiego czasu bez konieczności 
m eldowania o tern i opłacania abonam entu radjowego.

Uniwersytet radjowy w Ameryce
W ' wielu k rajach  wprowadzono już radjo zarówno 

do ludowej jak i średniej szkoły. Szkolne radio oddaje 
duże usługi i cieszy się. zasłużonem powodzeniem. N ale
żało zatem  prypuszzezać, że w najbliższym  czasie podjęte 
będą prace w k ierunku stosow ania rad  ja  również dla celów 
wyższych studjow . V. St. Z j. opracowane już są d - 
k ładne plany, k tó re  m ają zostać zrealizowane w n a j
krótszym  czasie.

Aby zapewnie tej, tak  ważnej dla ludności, akcji jak 
największe powodzenie należy wytężyć w szystkie siły i w y

korzystać wszelkie możliwości. W  tym celu powołano 
do w spółpracy wielo stacyj radjowych oraz w szystkie 
uniw ersytety Ameryki.

K ażda stacja  nadawcza, biorąca czynny udział w tym  
rad jo wy m uniwersytecie, obowiązana będzie nadawać co 
wieczór jeden odczyt, przyczem każdy przedm iot opraco
wany i w ykładany będzie przez różnych profesorów tak  
aby słuchacz, k tórem u nie odpowiada prelekcja jednego 
profesora, mógł korzystać z wykładu innego, bardziej dlań 
zrozum iałego. U niw ersytet radjow y powinien obejmować

P O i E t A n y
TEŁEffOlW R A PJQ

S S L  SSfSS <* “W-wd. do n . id o o k .o .L . j e h .
n ieź na dogodnych w arunkach w ydzierżaw iam y, wszelki f a b r y k a t y  w ł a s n e  i zagraniczne oraz olbrzym i w ybór

sprzęt telefoniczny sprzętu  radjow ego

P R O S I M Y  Ż Ą D A Ć  C E N N IK Ó W , W Z G L Ę D N I E  K O S Z T O R Y S Ó W .  8448

POZNAŃSKIE TOWARZYSTWO TELEFONÓW z o. p.
Centralu; POZNAN, ul. Jasna 9 . Telefony 693K I 6941

ul. Fr. Ratajczaka 39. Tel. 3430. D v d ^ O S Z C Z ,  ul. Jag iellońska 65-66. Tel. 738
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czasu I s ił robotn iczych .

Jeden z nabyw ców  takiego 
e lektrycznego wciągu w ie lokrążko
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w szystkie fak u lte ty  norm alnego un iw ersytetu  51 być zorga
nizowany w tak i sam mniej więcej spos-b. Jednakże w y
kłady  odbywać się  m uszą Wyłącznie w godzinach w ie
czornych, tak , aby studenci' m ieli jak  najwięcej wolnego 
czasu do nauki.

Przew idziane jest również, że po przesłuchaniu pe ł
nego kursu , obliczonego na 4 la ta , słuchacze mogą, 
sk ładać egzam in, aby otrzym ać odpowiedni stopień a k a 
demicki. K andydaci m uszą wówczas wylegitym ować się

z przesłuchania całego kursu  radiowego. Aby dać możność 
podobnego wylegitym owaniu się, n ą  początku i na końcu 
każdego w ykładu nadaw ane będzie każdorazowe hasło. 
P rzystępując do egzam inu kandydat musi przedstaw ić te 
hasła, jako dowód przesłuchania kompletnego kursu .

Jeże li plany te  zostaną wprowadzone w życie, w krótce 
będą w  Ameryce dlloktorzy, k tó rzy  zdobyli swój ty tu ł za 
pośrednictwem  radja.

t

ZMIANY W  RADJOFONJI FRANCUSKIEJ.
P aryska  radiostacja „Radio-Paris“ rozpoczęła wielkie ro

bo ty  budowlane na w zgórzu de la Tasse, p rzy  iinji kolejowej 
N 34 pomiędzy Essarfs de Roi i Saint-Remy L.Honore. Stanie 
tam  w krótce wielka radiostacja o -sile 60 kw. ;w antenie. O t
warcie jej ma nastąpić w październiku r. b. R oboty są daleko 
posunięte. Będzie to  najsilniejsza radiostacja we Francji.

P . T. T. buduje również silną stację w Pontoise, k tóra ma 
zastąpić obecną stację, należącą do 1‘iEcole Superieure des P, 
T. T. i służyć rządowi do celów zarówno radiotelegraficznych 
jak i radiotelefonicznych na wielkie dystanse. Roboty są już 
na ukończeniu. Poza tern rząd francuski zam ierza wybudować 
jeszcze jedną stację krótkofalową tak  silną, aby ją słychać by 
ło w koloniach. Ma ona stanąć w okolicy Saint Germain en 
Łaye w pobliżu Champhourby. Dziś pasą się tam jeszcze naj
spokojniej krow y, a już wkrótce m ają się rozpocząć roboty 
budowlane. P lany robót są  już zatwierdzone. Bardzo być 
może, że zostanie tutaj przeniesiona także i 1‘Ecole Superieure 
des P. T. T., k tóra nie może już pozostaw ać dłużej na rue de 
Grenelle.

Podobno i Radio-Vitus nosi się z zamiarem wybudowania 
nowej stacji w okolicach Fontainebleau.

POiZa tern przybędzie wkrótce Francji jeszcze jedna radio
stacja w  Strassburgu. Tymczasowo działa tam  m ała stacyjka 
nadawcza, prowadzona bezinteresownie przez Radio-Glub du 
Bas-Rhin, którego prezesem  jest M. Conturier dyrek to r podat
ków bezpośrednich. Ale działalność tej stacji jest dotychczas 
bardzo ograniczona. Rząd jednak chce mieć w Alzacji radio

Z szerokiego świata
stację o wielkiej mocy. Zakupione już zostały odpowiednie 
grunta w Brumath, wypracowano plan budowy i za kilka mie
sięcy mają się rozpocząć nadawania próbne iz mocą 12 kw. na 
fali 346 m etrów, która jest zarezerw ow ana dla Strassburga. 
Stacja ma kosztować 4 do 3 miljonów franków i będzie goto
wa na jesieni r„ b,

NOWE RAD JO STA CJE W  EUROPIE.
M iędzynarodowa Unja radiofoniczna w Genewie, k tóra ma 

być regulatorem  stosunków, panujących w eterze europejskim 
i walczy od dłuższego czasu z przeładowaniem eteru i brakiem  
fal radiowych do rozdania, okazuje się zupełnie bezsilną wobec 
ciągłego przybyw ania nowych radjostaeyj i kilowatów. W ę
gry przystąpiły  do budowy nowej stacji o sile 120 kw. przy
czepi istniejąca dotychczas stacja w  Budapeszcie nie ma być 
skasowana, a szereg stacyj przekaźnikowych na prowincji ma 
jeszcze przybyć. Grecja buduje trzy  nowe stacje : w Zann. 
Sita i Caro. Mussolini w ciągu r. b. ma otw orzyć osobiście 
stacje w Trieście, iPalermo i P rato  Sm eraldo koło Rzymu. Na 
fali Neapolu pracow ać rna jakaś inna stacja o mocy 50 kw. 
Belgja również zapowiada otw arcie nowej stacji na zarezer
wowanej fali 208,3 m. jeszcze w roku bieżącym. Słowem trze
ba w bliskim czasie spodziewać się nowego chaosu w eterze 
europejskim. Ale pocb się m artw ić zawczasu. Przebyw aliśm y 
już tyle chaosów. (Radjo).

UPAŃSTW OW IENIE RADJA W URUGWAJU.
W  U rugw aju  wydana została ostatnio ustaw a, na mocy 

k tó re j R ząd przejm uje wszelkie sprawy, związane z ra- 
djem.

K ierownictwo obejmie kom isja, sk ładająca się z 5 
osób.

Zahiady Akumufatorowe sys tem u „TUDOR"
Spółka Akcyjna

Centrala w Warszawie, ulica Złota 35. Telefony: 17-45,404-94,329-46 i 121-74
SK RZYNKA POCZTOWA 2 0 8 .

FABRYKA W PIASTOWIE, STACJA KOL. PRUSZKÓW.
Warsztaty reperacyjne 1 stacja do ładowania, ul. Złota 34, tel. 404 94 

Oddziały: w  Poznaniu, ul. Mostowa Nr. 4-a, telefon 11-67. 
w  Bydgoszczy, ul. Błonia nr. 7, telefon 13-77.

we Lwowie, ul. Nabielaka 21, tel. 52-35 7671

-Ulllllli-
Akumnlatory stacyjne I przenośne oryginalnego system u ,,TŁT»OK“ . K atodow e  
i anodow e baterje akum ulatorow e do radja. Akum ulatory do starterów  sam o- 
c b o d o w y e h , L a m p y  p r z e n o ś n e  a k u m u la t o r o w e  1 la m p y  g ó r n ic z e .
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□ DZIAŁ MASZYN ROLNICZYCH
Dr. Inż. Tadeusz Świeżawski.

Narzędzia do spulchniania roli
W  następstwie poprzednich art. pośw. historji 

rozwoju pługa aż do czasów najnowszych 'warto 
przytoczyć imstruktywny też dla kupca art. dr. Inż. 
Tad. Świeżawskiego z „Rolnika" (Nr. 28) o znacze
niu spulchniaczy roli.

Z wszystkich narzędzi do uprawy ro li tylko 
właśnie pług najmniej przeciera i wygładza cząstki 
roli w  stosunku do wywieranego skutku spulchnia
nia, które urabia najnaturalniejszym sposobem.
0  działaniu pługa można powiedzieć, że jego prze
wracanie skiby jest tylko na to potrzebne, aby cząst
k i roli najlepiej się rozkruszyły. Wszelkie spulchnia- 
cze, kultywatory, grubery najpierw nie spulchniają 
roli w  całej rozciągłości, a w stosunku do swej dzia
łalności rozdrabniającej daleko więcej, niż pług, w y 
gładzają cząstki ziemi, trąc o nie podczas pracy. 
Tylko ciężkie wałki rozduszają czasem grudy, w y 
wieraniem ma nie nacisku swym ciężarem i skutccz- 
nem ich rozkruszaniem według naturalnych złożeń
1 powierzchni usypiskowych, ale naogół wałków 
używa się jak najmniej, ponieważ one przedewszyst- 
kiem zgęszezają cząstki roli, zmniejszają zatem po
żytecznie tylko wyjątkowo za wielkie spulchnienie, 
a powodują wzmożenie ilości kanalików włoskowa- 
tych do podsiąkania roli, względnie właściwsze roz
mieszczenie wilgoci w pewnych wypadkach. Taki 
skutek jest szczególnie pomyślny, jeżeli dokonują 
zagęszczenia głębiej pod wierzchnią warstwą roli 
t. zw. ugniatacze podskibia Campbella, które wą- 
skiemi a ostremi i oddalonemi wzajemnie pierście
niami potrafią wcisnąć się głębiej i na wypadek za
nadto wyschniętej roli doprowadzą wilgoć z niż
szych warstw do wyżej położonych.

Tak kultywatory, jak i wszelkie wałki są zatem 
tylko wyjątkowo stosowane, kiedy nie udała się 
orka należycie i spulchnienie pługiem dokonane, albo 
niepomyślna pogoda spowodowała niekorzystne uło
żenie cząstek roli z niewłaściwem w niej rozmiesz
czeniem powietrza i wody.

Za to brony i w łóki występują oprócz pługa 
jako narzędzia zawsze nieodzowne, ponieważ spul
chnienie wierzchniej warstwy, żeby najlepiej płu
giem już dokonane, podlega bardzo łatwo zepsuciu 
przez zewnętrzne wpływ y. Nieraz także umyślnie 
zbytnio rozdrabniany i odcinany wierzchnią miegłę- 
boką warstwę, aby przerwać połączenia z dolnemi 
warstwami kanalikami włoskowatemi na podsiąka- 
nie; w ten sposób nadmiernem osuszeniem płytkiej 
warstwy zewnętrznej nie dopuszczamy do wysusze
nia całej re s z ty . roli lub taki niedostatek wilgoci 
przynajmniej opóźniamy.

Zw ykła  brona rozdrabnia rolę na kilka centy
metrów wierzchniego pokładu wgłąb uderzeniem zę
bów przesuwanych wężykowatym ruchem, częścio
wo mieszając wzajemnie roztrącane grudki. Skutek 
takiej pracy jest właściwy, ponieważ grudki pękają 
w  naturalnych powierzchniach usypiskowych, a ko
rzystny, o ile rozdrobnienie nie idzie zadaleko, t. j. 
o ile nie wytwarza się pyłu, złożonego z drobniut

kich cząsteczek poszczególnych składników gleby. 
Takie cząsteczki wykazują wtedy budowę luźną, 
bez gruzełków i grudek, brak więc właściwości gąb
czastych roli. Wobec tego bezpośredniem następ
stwem przykrycia ro li pyłem jest takie gęste ułoże
nie się tych cząsteczek, że dopływ i odpływ powie
trza i gazów do ro li i nazewnątrz zostaje znacznie 
utrudnione, a szczelne doleganie rozpylonych czą
stek stwarza mnóstwo kanalików włoskowatych, 
które wciągają wiele wilgoci od spodu i powodu
ją o wiele prędsze wyparowanie, czerń rolę 
szybko osuszają. Same zaś rozpylone cząsteczki 
przez spodnią wilgoć ze spodu, czy z góry z opadów 
często zalewają się w twardą skorupę, nieprzepusz- 
czającą już zupełnie powietrza i wody.

 ̂Wogóle należy stosowanie- brony zwykłej ogra
niczać, jeżeli zachodzi niebezpieczeństwo wytwarza
nia pyłu. W  takim wypadku posiłkujemy się z ko
rzyścią t. z w. broną talerzową, której wolno obraca
jące się wklęsłe talerze, przez zwrócenie tej wklęs
łości nieco skośno do kierunku pociągu, działają bar
dzo podobnie do działania małej cylindrycznej od- 
kładnicy pługa, wzruszając, przerzucając i mieszając

l ll= lll= m = lll= lll= lll= lll= lll= lll= lll=  
=  -----------------   1 (II
»; < Rok założenia 1873 Rok założenia 1873 j j
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cząstki roli w całej warstwie od dolnego zasięgu za
nurzenia ostrej 'krawędzi talerza, aż do powierzchni. 
A wykonują to nietylko spokojnie, bez tworzenia 
pyłu, ale też przewracają cząstki sprawniej, niż plug 
wobec tego, że ziemię prawie bez tarcia posuwiste
go przez wolne o-btaczanie talerza podciągają nieco 
do góry i mieszając odwracają. Zastosowanie bron 
talerzowych winno być jednak wykluczone wtedy, 
jeżeli krawędziami talerzy przecina się perz w po- 
rzę, umożliwiającej silniejszy rozrost perzu z pood- 
cinanyoh kawałków.

Nie wytwarzają również pyłu nowoczesne w łó
ki graco we, które odkrawują niegłęboko wierclniią 
warstwę, a przesuwane pod nią zmuszają cząstki 
ziemi do spiętrzania i przewalania się przez wierzch 
gracy, przez co cząstki zostają nieco rozdrobnione 
i po przemieszaniu ułożone wzajemnie bardziej luźno. 
Ostrzem swern jednak w łóki gracowe wygładzają 
od spodu powierzchnię, po której się ślizgają, a też 
na całej górnej szerokości noża cząstki ziemi prze
cierają się, może szkodliwie, szczególniej kiedy nóż 
jest zbyt szeroki. W łóki dawne zwykłe, ' idące po 
wierzchu, służą przedewszystkiem do w yrów nyw a
nia roli, np. po nastroszonej skibie, a więc po nor
malnie niewłaściwej orce, a, o ile mają wywierać 
skutek podobny do skutków bronowania, muszą być 
lekkie i wąskie, aby powierzchni zbytnio nie w ygła
dzać, a działać uderzeniowo; wskutek uderzeń mogą 
też wytwarzać szkodliwy pył.

Tak brony, jak i w łóki, jako narzędzia, bez któ
rych obejść się nie można, przynajmniej co się tyczy 
brony, działają tylko na niegłęboką wierzchnią war
stwę, pozostaje zatem do spulchnienia całej głębo
kości roli tylko pług. Uznać bowiem musimy dzia
łanie kultywatorów, oraz wałków i ugniataczy pod
glebia jako wyjątkowo potrzebne i konieczne z po
wodu ogólnie przyjmowanej zasady jak najmniejsze
go i najrzadszego obrabiania roli. Zasady te nie sto
suje się dlatego, żeby jak najmniej mieć pracy, ale 
żeby unikać szkodliwych wpływów narzędzi, t. j. 
tarcia o ziemię i przez to jej wygładzania, jako skut
ków bezwzględnie ujemnych, oraz żeby jak najrza
dziej dawać sposobność do przydeptywania po
wierzchni roli kopytami zwierząt pociągowych, 
a nawet stopami Judzkiemi, ponieważ przydeptywa- 
nie zagęszcza cząstki roli i zmniejsza spulchnienie.

Ta zasada prowadzi do orania w strefie umiar
kowanej na całą głębokość warstwy uprawianej 
przynajmniej t. zw. orką siewną tylko raz do roku, 
jużto pod zimę, jużto dopiero z wiosną, oraz — we
dług nowoczesnych stwierdzeń - -  do koniecznej we
getacji roślin użytkowych na każdem polu każdego 
roku, bez pozostawiania — jak dawniej — ugoru, 
życie bowiem rośliny, jej rozkorzenienie się dzięki 
w łaściwym warunkom bytu tak dla korzeni samych, 
jak też dla pędu, nad ziemią rosnącego, utrzymuje 
w najodpowiedniejszym naturze stanie pulchności 
roli, tworzy najlepszą, t. zw. najsprawniejszą rolę. 
Z chwilą ścięcia pędu nad ziemią pulchna na 
wierzchu rola prędko wysycha, skorupieje, a korze
nie zamierają, przemieniając się zwolna w próchnicę 
(o ile dosyć dopływa powietrza), w ogóle kończy się 
wtedy żywa wymiana wody, powietrza, kwasu wę
glowego, soli mineralnych, oraz rozwój użytecznych 
bakteryj. Musimy szybką podorywką nanowo po- 
rozorywać tak niedawno świetny układ cząstek, do
brze przewietrzyć i przykryć resztki roślinne w ^elu 
umożliwienia ich kutwienia, wogóle starać się o na
leżyte spulchnienie roli, pozostającej bez wegetacji. 
Na dłużej trudno nam utrzymać wtedy właściwy

ŁazarslU, Beromann i Sm
Sp. Z D. 0.

Poznań, ul. Zwierzyniecka 8. Telefon 6175
Generalna reprezentacja 

najwlęktzej fabryki na świecie części do maszyn

P. D. Rasspe Sohne, Solinge,i. 
Części zapasowe

tfo iniwnych i  in. maszyn rolniczych
Olbrzymie zapasy wszelkich części do kosiarek, żniwia

rek i wiązałek wszystkich systemów — do siewników 
Westfalia —• siewników rzędowych —  opełaczy 

różnych systemów — do kultywatorów, grabi kon
nych I przetrząsaczy, noże do sieczkarń i do 
siekaczy do buraków, sztyfty do mlocarń me* 

neżowych, do bukowników do koniczyny, 
listwy bijakowe i inne części do mlocarń 

parowych, łożyska kulkowe i rolkowe 
— sprężyny, nity —  śruby. Wszel

kie piły dla rolnictwa i przemy
słu. Lemiesze i odkladnie —

Windy. Lewary, ręczne 
opełacze, toczaki etc. «

Zastępstwo główne na Wielkopolska I Pomorze 
samochodów i części do nich francuskiej fabryki „Mathis'*

stan struktury i lepiej po orce jesiennej zasiać znowu 
rośliny, aby swem życiem powstrzymywały zlega- 
nie roli, a utrzym ywały dla siebie samych dobre 
spulchnienie, pobudzały bakterje do wzmożonej ży
wotności i doprowadzały rolę do najsprawniejszego 
stanu.

Różne przebiegi zimy i przedwiośnia wywierają 
na rolę i oziminę rozmaite w p ływ y co do stanu jej 
struktury, częściej niekorzystne, jak korzystne, na co 
jednak zwykle nie możemy wiele poradzić. Po orce 
zaś wiosennej łatw iej i prędzej utrwala się mecha
niczne sprawne rozpulchnienie roli szybkim wzro
stem roślin. W każdym jednak razie udaje się to 
z początku tylko tuż przy małych i słabo rozwinię
tych roślinach, pomiędzy niemi zaś może następy- 
wać złe ganię roli i pogarszać się stan struktury. Dla
tego nadzwyczaj doniosłe jest zastosowywaoie ope
łaczy, nietylko pomiędzy burakami, ale między rzad
ko rozstawionemi rzędami zbożowych, ponieważ le
miesze opełaczy, oprócz usuwania chwastów i ziel
ska, wzruszają rolę płyciej lub głębiej, zależnie od 
potrzeby, właśnie w tych miejscach, gdzie rola zdała 
od roślin może doznać obniżenia swej sprawności. 
Skoro obok rosnące roślinki rozkorzenią się silniej 
i szerzej w kierunku międzyrzędzi, a pędy nad zie
mią tych dorastających roślin zacienią powierzchnię, 
wtedy sama natura, już wówczas zupełna, żywotna 
i życiodajna, utrzyma sobie najlepszą strukturę roli, 
dostosowując się najwłaściwiej do zmiennych wa
runków zewnętrznych.

Na początku jednak, w założeniu, jeszcze bez 
pomocy rosnących roślin, musimy pługiem i tylko 
oraniem jednokrotnem w  roku obrobić rolę w taki 
najlepszy stan spulchnienia, aby naturalny rozrost
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Wyrabiamy masowo jako specjalność:

kopaczki „Gwiazda B“
do kopania ziemniaków bezsprzecznie najpraktycz
niejsze z wszelkich istniejących kopaczek

przodki „Naprzód" i
do Żniwiarek, cale z żelaza kutego, o wysokich 
kołach biegowych

młocarnie cepowe „Ideał*1
na łożach ku lkowych z hamulcem bębnowym, nadające 
się znakomicie dla średnich i mniejszych gospodarstw.

Prosimy zażadać ofert

BRACIA MALAK
• Fabryka maszyn i odlewnia żelaza

Tblegraf.: Bramafa Z N I N (Uflkp.) Telefon nr. 30.

i

□ □BBBBBBBBBBBBBBBB®
1

•f»IDEAŁ"
om do krajania slow

n a  ś c ió łk ę
tani — praktyczny — trwały

Jedyni producenci 3641

(Htrala Płogdw Parowych .Ty . Fabryka Maszyn
Poznań, iw . Wawrzyńca 36. Telefon 61171 6950

0
0aa
a

BBBBBBBBBBBBBBBBBB®

PALENISKA
do lokomobil i lokomotyw płużnych 
Ściany gardzielowe, Ściany sitowe

oraz wszelkie prace

kotlarskie
wykonuje

•  H e  =

FABRYKA MASZYN i KOTLARNIA I
S3

P o z n a ń  £ |
iw . Wawrzyńca 36 

Telef.: 6117, 6950 Adr. telegr.: Centropfug

Wyrabiam masowo

PARNIKI
do kartofli i paszy „ A G R A ”  
B R O N K I  poslewne
t a c z k i  do worków
T A C Z K I  żelazne do różnych 

celów
S Z U F L E  do transportu ziemi 
N A B I E R H I  1 F O R M Y

do różnych celów

Ryszard Liska
WĄGROWIEC 

Fabryka Maszyn i Kotlarnia iel. 59.
— --------, ---------------------- K3
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roślin użytkowych odrazu znalazł najwłaściwsze 
warunki, jeszcze z nasienia* kiedy słabe roślinki nie 
maja dość siły na poprawienie niekorzystnej' struk
tury roli. Skoro roślina w .niemowlęcym i dziecin
nym okresie ma możliwie najpomyślniejsze warunki 
rozwoju, to oczywiście dorastająca i dojrzała będzie 
bujniejsza, obfitszy i dorodniejszy wyda .plon. I>la- 
tego stosowne dobranie właściwego pługa do odnoś
nej roli i jej stanu wilgotności ma zasadnicze i roz
strzygające znaczenie dla spulchniania roli i wogole 
dla produkcji rolniczej. Winno się zatem posiadać 
pod ręką w  tern samem gospodarstwie na tę samą 
rolę pługi o różnych odkładnicach i z różnemi po
mocniczemu urządzeniami w celu trafnego zastoso- 
wywania, a dokonywać orkę należy z największą 
starannością, poprawnie nastawionym i umiejętną 
ręką kierowanym pługiem.

kultywator 
do pociągu motorowego
Do użytku za traktorem (ciągówką) o mocy 10 

koni mechanicznych rzeczywistych zbudowała firma 
„Umja“  kultywator o specjalnie wzmocnionej ramie 
i’ zębach. Człowiek umieszczony został ma siodle, 
z którego zapomocą dźwigni może regulować głębo
kość pracy, oraz wyciągać i zapuszczać kultywator 
w  robotę. Kultywator ten posiada koła o piastach 
(patent.) hermetycznie zamkniętych. _

Do ku lty  watora przyczepiać też można wlokę, 
brony lub walce, tak aby połączyć w jedno dwie 
operacje, oszczędzając tern samem znacznie czas
oraz energję zużytą. .

Do kulty watora tego dostarcza się wszelkiego ro
dzaju zęby, nie wyłączając najnowszego typu — poł- 
elastycznych.

Brony sprężynowe
Główną i charakterystyczną zaletą brony sprę

żynowej dwupolowej firm y „Unja“ jest wlasnosc 
idealnego równania pola, co zawdzięcza temu, że po
suwa się na płozach, a nie na kołach.

W  konstrukcji tych bron usunięto wszystkie 
braki dawniej używanych systemów. Szczególną 
uwagę zwrócono na gładkość konturów, aby unik
nąć zapychania się bron przez perz lub nawoź. 
Wszelkie zbyteczne okucia, łączniki, podpórki lane, 
zostały usunięte. Cała rama wykonana jest ze stali; 
części ślizgające się po ziemi podkute są stalowemi 
płozami. W ylżywanie i regulowanie zagłębiania zę
bów uskutecznia się zapomocą dźwigni, którą nawet 
w czasie ruchu z łatwością można poruszać. Zęby 
są tak umocowane, że mogą na ramie zajmować do
wolne położenie, dzięki czemu można je zagęszczać 
lub rozszerzać. Brony te buduje się z jednej części lub 
dwu, połączonych zawiasowo, dzięki czemu osiąga 
się znakomite przystosowywanie brony do nierów
ności gruntu. Można je zresztą rozczepiać i używać 
osobno.

lllllllllllllllllllllllllllllillllllllllllliilillllllili

i  Przy wszelkich korespondencjach z firmami |
prosimy powoływać się na

„Rynek Metalowy i Maszynowy"
10

•Maneże pałąkowe, talerzow e, Haakowskie, walce pier- =  
ścieniowe, gwiazdkowe Cambridge, Cambridge-Croscill =  
oraz gładkie, młocarnie, sieczkarnie, wialnie i t. d. ^

Przyczepni samochodowe, traktorowe, 1  
wozy mieszkalne, beczkowozy, i  

wozy robocze, bryczki |
9020 d o s t a r c z a :  rss

Si. Malinowski 1
Fabryka maszyn, wozów I odlewnia żelaza

Ś R E M  (Wielkopolska) =
T e le fo n  1 7 . P . K. O . 2 0 4 .2 7 2

Wystawiałem na Targach Poznańskich. 
DOGODNE WARUNKI! PIERWSZORZĘDNE WYKONANIE! =

Młocarnie szerokomłotne VISTULA
Młocarnie z przymykami
Młocarnie Z Wałami do gładkiej słomy
Walce, kieraty
Siekacze do buraków
Sortowniki ziemniaków
Maszyny do czyszczenia zboia
Sieczkarnie bebnowe do zapędu me

chanicznego stojące i na wozach
Sieczkarnie tarczowe 
Koła transmisyjne
Pompy dO gnojówki z ru rą  s t a l o w ą

i wyjmującemi wentylamt 
Szufle Ziemne do transportowania ziemi 

wykonuje jako długoletnią specjalność

A. P. Nuscate
Fabryka Maszyn Sp. z o.p.

T C Z E W  (Pomorze)
6437
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DZIAŁ BUDOWLANY, DRZEWNY i CERAMICZNY

Przemysł budowlany w roku 1929
W edług sprawozdania Izby Przem ysłowo-H andlow ej w Grudziądzu.

O gólne pogorszen ie  sy tu ac ji gospodarczej najsilniej m oże 
odbito  się na p rzem yśle  budow lanym . N adto silna i ostro  
zim a uniem ożliw iła do końca kw ietn ia  p row adzen ie  jak ich
kolw iek p rac  naw et p rzy  w ykończeniu zaczętych  budynków . 
Mimo cieple lato i łagodna jesień ruch budow lany  znacz
nie o słab ł w stosunku  do lat poprzednich  i to  > ta k  w budo
w nictw ie p ry w a tn em , jak i państw ow em  w sk u tek  braków  
k red y tó w , k tó ry ch  .praw ie że nie udzielano. W  m iastach , a 
zw łaszcza  w G dyni, s to ją  budow le w  su ro w y m  stan ie  lub 
rozpoczęte i w strzym ane. N atom iast p rzebudow y  sta rszych  
dom ów , sklepów  i u rządzeń  m echanicznych, rozszerzan ia  z a 
kładów  przem ysłow ych  podejm ow ane b y ły  w zw ykłem  tem 
pie. T en izastój w ruchu budow lanym  pociągnął za  sobą 
kurczenie się p rzedsięb io rstw  i pogoń za robotam i, k tó ra  p rzy  
istn iejącym  sy s tem ie  p rze ta rg u  publicznego p row adziła  do 
ostre j w alki konkurencyjnej i obniżania cen. Skutkiem  tego 
zachw iane zo sta ły  finansow e podstaw y  firm , k roczących  tą  
n iebezpieczną drogą. iRok 1929 rozpoczął się .w ciężkich  w a 
runkach finansow ych  dla firm  budow lanych , a n iesp rzy ja jące  
koniunktury  p rz y  w zm agającej się n iew ypłacalności k lientów  
do p row adziły  p rzesilenie do m aksym alnego napięc ia w  g ru 
dniu.

W  przem yśle  m ineralnym  g łów ną rolę o d g ry w a  p rze
m y s ł ceg la rsk i. S y tu ac ja  tego  przem ysłu  uległa znacznem u 
pogorszeniu, k tó rego  p rzy czy n ą  b y ł, obok ogólnego p rzesile
nia gospodarczego, w spom niany spadek ruchu budow lanego. 
Pogo rszen ie  to zaznaczy ło  się ju ż  p rz y  końcu 1928 r., k iedy  
uw idoczniło się  zm niejszenie zbytu , a  cegielnie pozostały  na 
początku  1929 r. z  rem anentem  zapasów  sięgającym  30 p ro 
cen t. D ługo trw ała  zim a, o raz  silne m rozy  na w iosnę  opóźni
ły  znacznie rozpoczęcie sezonu. W iększość cegielń rozpo
cząć m ogła produkcję dopiero  w połow ie m a ja  czyli z 2 mic- 
sięcznem  opóźnieniem  w porów naniu  z latam i ubiegłem i. 
W  ciągu roku  najin tensyw niej p ra c o w a ły  cegielnie w Ill-cim  
kw arta le , lecz ju ż  p rzy  jego końcu w iększe zak łady  zaczę ły  
zm niejszać i ham ow ać sw ą  produkcję  dla b rak u  zapo trzebo 
w ania na ceg łę , a n iek tó re  n aw et p race  p rze rw a ły . W  o s ta t
nim w reszcie  k w arta le  sy tuacja  cegielń po g o rszy ła  się  b a r 
dzo znacznie i ruch począł stopniow o zam ierać, m im o łag o d 
ne  w arunki a tm osferyczne, k tó re  sp rzy ja ły  ruchow i budo
w lanem u.

Z b y t n a  ceg łę  by ł m inim alny, b rak  kredy tów  budow la
nych. zupełny  zastó j w  budow nictw ie, n iezw ykła  c iasno ta  na 
Tynku p ieniężnym  oraz  ciężki stan  ro ln ictw a polskiego spo
w odow ały  taki zanik rynku  ceram icznego, jakiego do tąd  nigdy 
n ie  obserw ow ano. N adprodukcja  napełn iła  m ag azy n y  zap a
sami, lecz  n aw et jesień nie popraw iła  zbytu . Sezonow e oży
w ienie pożniw ne i m asow e w ędrów ki rolników  po cegłę, ob

se rw ow ane  rokroczn ie  jesienią, zaw iod ły  zupełn ie , w obec 
zubożenia ro ln ictw a. W końcu roku pozostało  w  zapasie do 
35 proc. całorocznej p rodukcji cegielń.

C eny  ceg ły  u k sz ta łto w a ły  się zniżkow o, w aha jąc  się od 
80 do 60 zł za ty s iąc  loco plac cegielnia, a  pod  koniec roku 
no tow ano n aw e t sprzedaże  poniżej kosztów  w łasn y ch  w obec 
zupełnego b raku  k red y tó w  i k ry ty czn e j sy tuac ji poszczegó l
nych  p rzedsięb io rstw .

S y tu ac ję  p rzem ysłu  ceglanskiego pog arsza ła  sta le  n iew y
płacalność firm , pow iększająca się z m iesiąca na m iesiąc. Za
obserw ow ać m ożna by ło  nastró j biernej rezygn ac ji i p rzem ę
czenie, w y ra ż a ją c e  się tern, że n aw e t pow ażne firm y  często 
nie ub iegały  się o p ro longaty  w eksli, lecz dopuszczały  
je  do pro testu  w obec beznadziejnej sy tuacji na rynku  p ie
niężnym .
* C iężką sy tu ac ję  p rzem ysłu  budow lanego  i ceram icznego 
zaostrza ło  nadto  n ieterm inow e regulow anie należy tości za  do 
konane d o staw y  i roboty  w insty tucjach  państw ow ych .

P rz e z  podw yższen ie  ta ry f  kolejow ych, k tó re  zaszło  od 
1 październ ika 19:29 r. i to tak  d la  p rzew ozu  ceg ły  jak i w ęgla 
i m iału  w ęglow ego, w ła sn e  k o sz ty  p rodukcji w zro sły  a  pene
trac ja  do  dalszych dzielnic k ra ju  zosta ła  pow ażn ie  u trudniona.

W  ro k u  1929 p rzeży w a ł p rzem y sł ceram iczny  najc ięższy  
o k res w ciągu  ostatn ich  la t dziesięciu i jedyn ie w zm ożenie 
p ry w a tn eg o  ruchu budow lanego  d rogą k red y tó w  budow lanych  
m oże p rzyczyn ić  się do p op raw y  sy tuac ji tak  przem ysłu  ce ra 
m icznego jak  i szeregu  b ran ż , zw iązanych  z budow nictw em .

F ab ryk i papy  dachow ej no tu ją  ipo nieznacznem  ożyw ien iu  
w iosennem  znaczne pogorszenie, z pow odu nikłego ruchu bu
dow lanego i ogólnego zasto ju , w yp ływ ającego  z  k ry tycznego  
położenia ro ln ic tw a, głów nego sw ego odbiorcy.

F ab ry k i tek tu ry  .surowej zaznacza ją  co raz  w iększy  spadek 
p rodukcji .(ca. 70%), i s ta łe  pogorszenie, k tó re  d a ło  się od
czuć zw łaszcza  p rz y  końcu roku. Ilość zam ów ień w  p aźd z ie r
niku spad ła  do minim um, nask u tak  czego  p rodukow ano na 
.skład, a po zapełnieniu w szystk ich  m agazynów , m usiano w 
listopadzie  w s trzy m ać  dalszą fab rykację .

W sku tek  ograniczonego zapo trzebow an ia  w  k ra ju  p o w sta 
ła znaczna nadprodukcja  a tern sam em  konkurencja , pow odu
jąc zniżkę can, k tó ra  już do tąd  ledw ie p o k ry w ała  w łasne  
kosz ty  produkcji. R ów nież  i n a  ry n k ach  zagran icznych  d a ł 
się odczuć w ływ  ogólnego k ry zy su  św ia tow ego , pow odując 
dalszą  choć nieznaczną zn iżkę  cen.

K onkurencja, zw yżka  p łac za  robociznę (5% ) zw y żk a  cen 
na w ęgiel kam ienny  (9,25% ), podrożen ie  kosz tów  przew ozów  
kolejow ych (19—30%), b ra k  d ługo term inow ych  k red y tó w  oraz 
bardzo  n ieak u ra tn a  w yp łacalność  odbiorców , w y tw o rzy ły  n ie
słychanie  tru d n e  położenie dla p rzem ysłu  tek tu ry  surow ej.

Kapitał prywatny podejmuje akcje budowlana
(w) N iezw ykłe pow odzenie państw ow ej pożyczki budow la

nej pobudziło  także  p ry w a tn e  czynnik i do w zięcia żyw szego  
udziału w akcji budow lanej. P rzed s taw ic ie le  zjednoczonych 
przem ysłów  cem entow ego i m etalow ego złożyli w Banku G o
spodarstw a K rajow ego m em oria ł w tej .sprawie. A kcja ta  
obecnie jes t już w stad jum  rea lizac ji. Na ostatmiem posiedze
niu S yndyka tu  H ut Ż elaznych pow zięto  uchw ały  w k tó re j upo
w ażniono w ładze S y n d y k a tu  do w ejścia w skład  organizacji 
p rzem ysłów  m etalow ego i cem entow ego pod firm ą „Funda
m ent", k tó ra  m a dać początek  akcji budow nictw a m iejskiego,

R ów nocześnie tw o rzy  się now a o rgan izacja  p. f. „D rogi B eto
now e", m ająca  za cel p ropagandę zw iększenia konsum cji c e 
m entu  przez  budow ę p róbnych  odcinków  d róg  betonow ych. 
Z agran icą .sp taw a ta  posunęła  się już daleko .naprzód.

P ró b n e  odcinki dróg o naw ierzchn i betonow ej b ędą  zbu
dow ane n a  O. Śląsku, w  woj. w arszaw sk iem u  o ra z  w s ta ro 
stw ie  ehełm skiem . P onad to  próbne naw ierzchn ie  betonow e 
uilic zo staną  położone w e L w ow ie. P o za  tern o rgan izac ja  p. f. 
„D rogi B e tonow e" w yposażać  będzie budujących  drog i b e to 
now e w plany, odpow iednich in s truk to rów  i t. p., celem  za-
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pew n ien ia  jaknajsoili-dtiiejszeg-o i n a j t r w a ls z e g o  w y k o n a n ia  
robót .

Z a rz ąd  n o w e j  spółki u k o n s ty tu o w a ł  się w sk ła d z ie  i>P.: 
d y r .  iW. Zbroski ,  d y r .  inż. E iger ,  d y r .  iMenn, d y r .  P u s c h  i dyr.  
l ie i lpe r in .  R o zp o częc ia  akc j i  „ D ró g  B e to n o w y c h "  sp o d z ie 
w a ć  się n a le ż y  ju ż  w  n a jb l i ż s z y m  czasie .

WIADOMOŚCI DROBNE
SOLOMIT -  NO W Y MATERJAŁ B UD O W LA NY.

P a ń s t w o w e  Z a k ła d y  In ż y n ie ry jn e  w y b u d o w a ł y  w porc ie  
w ciągu  .kilku tygodn i  g m ac h  d la  U rz ę d u  P o c z to w o - C e ln e g o  
z isolomitu, to jes t  z p ły t  z s ło m y  p r a s o w a n e j  g ru b o śc i  10 om. 
D o m  taki j e s t  n iepa lny ,  c iep ły ,  p r z e n o ś n y  i ro z b ie ra ln y .  
K o sz t  b u d o w y  na k o n s t ru k c j i  że lazne j  j e s t  o 2 5 % - m n ie jszy ,  
niż  z cegieł.  M e tr  b u d y n k u  p rz y  m a s o w e j  p rodukc ji  z cał- 
k o w i tem  u r z ą d z e n ie m  w o d o c ią g o w e m ,  k a n a l iza cy jn em  i elek- 
t ry c z n e m  w y n o s i  53 z ło ty c h .  Solomi-t k r a j o w y  p r o d u k o w a 
ny jes t  w D ziedz icach .

SPADEK W Y W O Z U  M ATERJALÓW  I W Y R tlB Ó W  D R Z E W 
NYCH Z POLSKI.
W e d łu g  d a n y ch  ty m c z a s o w y c h  G łó w n e g o  U rz ęd u  S t a t y 

s ty c z n e g o  w y w ie z io n o  z Po lsk i  w  m ies iącach  s ty c z e ń  cfb 
k o ń c a  m a ja  b. r. 1.165.910 ton  m a t e r i a łó w  i w y r o b ó w  d r z e w 
n y c h  w a r to śc i  148.152 ty s i ę c y  z ło tych ,  p o d c z a s  gdy  w ty m  
sa m y m  o k re s ie  c z a s u  roku  u b ieg łego  w y w ie z io n o  1.256.450 
ton w a r to ś c i  164.714 ty s ię c y  z ło ty c h .  W  szczeg ó ln o śc i  
zm n ie js zy ł  się w -b ieżącym  roku  w  p o d a n y m  -czasokresie  \ v \ -  
w ó z  p ap ie ró w k i ,  k o p a ln ia k ó w  o ra z  k ło d ó w ,  k lo có w  i d łu ży c ,  
n a to m ias t  w z ró s ł  -nieco w y w ó z  bali,  d e se k  i ła t  p r z y  zm n ie j 
szeniu się j e d n a k ż e  w a r to śc i  ty c h  m a te r i a łó w .

I  Z rynku materiałów budowlanych, I 
metali i wyrobów metalowych. |

MATERJALY BUDOWLANE.
P o z n a ń ,  9. 7. Z w i ą z e k  P o z n a ń s k i c h  C e g i e l n i ,  Sp-  z o .  o. ,  n o t u j e  

za  1000 s z t u k  lo c o  c e g i e l n i a  c e g l e  i ł o w ą  58, d z i u r a w k ę  65, „ K l e i n a  
F o e r . s t e r a "  110. , , W e s t f a l a “  1 2 - s t k a  240. „ W e s t f a l a "  1 '5 -stka  260. 
■pluty ś c i e n n e  170. d a c h ó w k a  ISO. k l i n y  d u ż e  265. k l i n y  k r ó t k i e  240, 
g ą s i o r y  — , p ł y t y  ś c i e n n e  — , d r e n y  1)4 c a l a  — , 2  c a l e  , 3 c a l e  ’, 
-I c a l e  - 5 c a l i  — . 6 c a l i  . 7 c a l i  —, 8 c a l i  — • C e n y  s p a d ł y .  Z a 
p o t r z e b o w a n i e  o ż y w i o n e ,  l e c z  t e n d e n c j a  j e s z c z e  s ł a b a .

K a t o w i c e ,  9. 7. C e n y  w  h u r c i e  z a  1 m.'1 l o c o  s k ł a d  K a t o w i c e ' .  
B e l k i  110. s z a l ó w k a  85.  l a t y  110, s t o l a r k a  1 5 0 - 1 7 0 ,  p o d ł o g o w e  135 
do  145. d ę b i n a  250, k o p a ln ia k i -  d o i .  5 .25. Z a p o t r z e b o w a n i e  b a r d z o  
s ł a b e  z a r ó w n o  z p o w o d u  z a s t o j u  w  r u c h u  b u d o w l a n y m ,  z w ł a s z c z a  
n a  p r o w i n c j i ,  j a k  i o g r a t f i c z e ń  w  e k s p l o a t a c j i  k o p a l ń .  D r o b n i  s k ł a d 
n i c y ,  n ie ip o s i a d a j ą c  d o s t a t e c z n e j  g o t ó w k i , . r ó w n i e ż  w s t r z y m u j ą  s i ę  o d  

z a k u p ó w .
K a t o w i c e ,  9. 7. C e n y  z a  1000 s z t u k  lo c o  w a g o n  c e g i e l n i a  g ó r n o 

ś l ą s k a :  C e g ł a  z w y k ł a  56 zł . ,  p u s t a k i  65. Z a t r u d n i e n i e  w  c e g i e l 
n i a c h  z n a c z n i e  z m n i e j s z o n e  z p o w o d u  p o z o s t a ł y c h  z a p a s ó w  z e s z ł o 
r o c z n y c h .  Z b y t  n i e c o  ż y w s z y .  C e n y  n i ż s z e .

METALE I WYROBY METALOWE.
K a t o w i c e ,  9. 7. S u r ó w k a  o d l e w n i c z a  N r .  1 „ H u t a  P o k ó j “  o r a z  

G ó r n o ś l ą s k i c h  Z j e d n o c z .  Hut.  K r ó l e w s k i e j  i L a u r y  —  R e p r e z e n t a c j a :  
T o w a r z y s t w o  d la  S p r z e d a ż y  S u r ó w k i  Ż e l a z n e j ,  S p .  z o g r .  odpo-w.  
w  W a r s z a w i e ,  A le j a  J e r o z o l i m s k a  14; c e n a  z a  t o n ę  220  zł .  l o c o  s t a c j a  

w y s y ł a j ą c ą .
K a t o w i c e ,  9. 7. C e n y  b l a c h y  c y n k o w e j  z a  1000 k g .  f r a n c o  s t a c j a  

C h e b z i e  n a  G ó r n y m  Ś l ą s k u .  B l a c h a  c y n k o w a  p r z y  o d b i o r z e  30  to n  
Ł . 25.i5, o d  5 — 30 t o n  25.10 ,  do  5 t o n  d la  k u p c ó w  26.-10 Ł . , d l a  k o n 4  
s u m e n t ó w  i k u p c ó w  d e t a l .  27 .10 Ł .  Z a p o t r z e b o w a n i e  n i e c o  ż y w s z e ,  
n ie  s to i '  j e d n a k  w  ż a d n y m  s t o s u n k u  d o  n o r m a l n e g o  z b y t u  w  l e t n i m  
o k r e s i e  b u d o w l a n y m

B e r l i n ,  9. 7. U r z ę d .  N o t .  w  R-M. z a  1-00 k g . :  M i e d ź  e l e k t r o l i t y c z n a  
d o s t a w a  cif H a m b u r g ,  B r e m a  lu b  R o t t e r d a m ,  1 1 4 /4 ,  O r y g i n a l n e  a l u 
m i n i u m  h u t n i c z e  98  -99 p r o c .  w  b l o k a c h  190. w  s z t a b a c h  wu-I-co-

Dostarczamy
Wszelkie Artykuły Budowlane

jak cement portlandzki, wapno palone i hydrauliczne, cegłę,_ pustaki sufitowe, 
gips, trzcinę sufitową, gwoździe budowlane, dachówki, papę dachową, 
smołę, lepnik, „Kastor“ i ,Biber“, ziarno marmurowe i żłoby glazurowane.

Specjalnie p o le c a m i jako w yłączny przedstaw icie l na Polskę w zg lęd n ie  W ielkopolską i Pom orze:
a) dachówkę azbestowo-cementową „Eternit-11,
b) specjalną papę asfaltową „Koriolit",
c)  siatkę ceglaną „Staussa11,
d) wszelkie wyroby szamotowe Kawenczynskic-h Zakładów Ceramicznych,
e) posadzkę korkową „Suberit-11,
f) stałe i przenośne piece oraz kotliny opancerzone „Patentu Szrajbera11.

Pozolem wykonujemy:
Układanie  p o s a d z e k :  terrazzowych, ksylolitowych, teń'akotowych, korkowych „Suberit i parkietowych. 

W ykładanie  ś c i a n :  płytkami glazurowanemi i płytami ze szkła opalowego.
Krycie d a c h ó w :  „Eternitem“ i specjalną papą asfaltową.

B u d o w ę :  pieców i kotlin opancerzonych „Patentu Szrajbera1-.

9008 fpółAa v—. —■4&F' Jlfkcyjna
Poznań, ul. Sew. l»liel£uńskte£o 23 (Dom Sirzeclw Bonowniczych)

Adres telegr. „MABU“. Nr. telefonów: 29-76, 38-74 i 59-76 
Oddzia ł  w T oru n iu :  Biuro Sprzedaży  w G rudz iądzu :  Oddział w  Bydgoszczy:

ul. Żeg la rska  27, t e l .  6 4 3  ul. Ł ąkow a 11, te l .  9 5 0  ul. Florjana 8, t e l .  20-18

IM M
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do p ł y t
i produkcji

wyrobów
cementowych Prasa hydrauliczna do płyt.

M ii

M aszyna do dachów ek.
d o s t a r c z a

Ubijarnie
Formydorur
U r ządzen ia  

do  w y r o b ó w  
z p i a sk o w c a

8962

Maschinenfabrik 
Dr. Bernhardi Solin

Eilenburg 22 b. Leipzig
Zaloi. 1854

Cement portlandzki,
wszystkich marek, 9017
Cement nieprzemakalny „Siccofix“,
Cement szybko w iążący „Citadur",
Cement ogniotrwały „K rater“.

Wapno, gips, trzcina sufitowa itd.
P ły ty  posadzkowe i ścienne.
W yroby szamotowe i kamionkowe.
Farby cementowe i dachówki szklane, 

oraz wszelkie inne m a t e r i a ł y  b u d o w l a n e  
ipoleca korzystnie 

Gustaw Grlaetzner 
Centrala M ateriałów Budowlanych i Dachówek 

Fabryka Trzciny Sufitowej 
P O Z N A ft 3, UL. M I C K I E W I C Z A  36.  
Telefon 6580 i 6328. Załóż. 1907 r.

Adres tetegr.: Daohglaetzner, Poznań.

„Der Eisenhandler”
B ur lin  SW 68, Alte jakobstr, 156/157

Znane najlepsze 1 ulubione pism o facho
w e dla branży żelaza, tow arów  żelaznych, 
narzędzi, sprzętów dom ow ych i kuchen
nych oraz handlu maszyn itp. Najlepszy  
Informator źródeł zakupu i organ ogło

szeniow y dla w ym ienionych branż.
Wychodzi od 37-miu lat raz w tygodniu 

Na łyczanla numery okazowe.
Wszelkich wiadom ości udziola sic za  nadesłan iem  kosztów pocztow ych 

Korespondencje tylko w niemieckim języku.

Sp. z o. p. 
Rybnik G.-ŚI.

Budowa Maszyn ♦ Odlewnia Żelaza 
Konstrukcje żelazne

Ulciggi towarowe i osobowe
o każdej nośności

Ulagi wagonowe, wozowei magazynowe wszelkiego rodzaju

Reprezentacja:

Adam Krysiewicz
Poznań, Św. Marcin 16/17, tel. 41-36

6021

N a g r o d z o n y  „ Z Ł O T Y M  M E D A L E M "  n a  W y s t a w i a  
B u d o w l a n e j  VI T a r g ó w  W s c h o d n i c h  w a  L w o w ie  19 26  r .

HYDR0FUGE CASTOR
ZABEZPIECZA OD 8213

WILGOCI
przeciekania, wstrzymuje ciśnienie WODY we wszyst
kich przypadkach, jako to: izolacji rezerwoarów, murów, 
kanałów, basenów, t u n e l i ,  t a r a s ó w ,  fasad, szczytów i fun

damentów
H y d ro fu g e  „ C A S T 0 R “ dodaje się do zaprawy cementowej

W LONDYNIE przy ptaco 
P i c c a d i l l y  C I R C U S
największa z istniejących KOLEI 
podziemna zosta ła  u s z c z e l n i o n a

hydrofoge CU STO REM
P o s i a d a  n a  s k ł a d z i e  :

PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE

MAURYCY KARSTENS
Sprzedaż: w W arszaw ie, ul. Koszykowa 7. Tel. 27-95 .
W Krakowie: B iuro  .C A ST O R ", u l. K lepa rz  5, T el. 218 
w Katowicach: inż . K. W retow sk i, G en . Z a jączk a  19. T e l. 14-15.
W Poznaniu: Tow . Akc. .M a te r ja ł B udow lany" S ew eryna M ielżyńsk tego  23 

T el. 29-76 1 38-74.
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w anych  i c iągnionych 194, Nikiel c z y s ty  98— 99 proc. 350, Antym on 
R egulus 48—50, S reb ro  w  sz tabach  ca. 900 za kg. 46%—48% , Złoto 
w w olnych ob ro tach  za 10 gram . 28—-2:8.20, P la ty n a  w woln. obrotach  
1 g ram  5— 7.

Londyn, 9. 7. S reb ro  151:i/ie, —  na dostaw ę 15%, Złoto 85.0% d. 
za 1 uncję.

Londyn, 9. 7. Noti m etali w Ł. za tonę. M iedź: S tan d ard  -per 
kasa 47%—477/s, —  3 m ieś. 4711/ie—47% , —  S ettl. 477/s, —  B lektroly 't 
53%— 55%, —  B est se lec ted  54%— 55% , — B lek tro w ireb ars 55% , 
cy n a : S tan d ard  ;per k asa  1-333/8-h133%, —  3 mies. 135% ^1353/s, — 
S ettl. 133%, —  B anka (o-br. nieo-f.) 139, —  S tra its  (obr. nieo-f.) 1365/s; 
o łó w : zagrań , dost, naty-ch-m. 181/s, —  termimo-wa 1715/io, —  Settl. 
lsV s; cynk : zw y k ły  dost, natychm . 15%, —  term in . 163/ s , S e t t l .  
15%. Not. nieof.: r tęć  22%, W olfram  14%.

N ow y Jork, 9. 7. Not. m etali w  cts. za  Ib.: Miedź lake loco l l 5/a, 
— e lek tro lityczna  loco 11%., fas. N ow y Jo rk  11%, n a  30-90 dni 11%, 
C asting  R efinery  loco fob. N ow y Jo rk  11, ciif H am burg  12.30“. C yna 
Nowy Jo rk  S tra its  loco 29.75, na lipiec 29.90, O łów  N ow y Jo rk  loco 
5.25, E ast S t. Louis lo co  5.15, C ynk E ast S t. Louis loco 4.20, S reb ro  
zagrań , w  cts. za uncję 337/s, P la ty n a  4%, Aluminium 98— 33 proc,', 
loco 22 7/s, Nikiel w  sz tabach  loco 35, B lacha b ia ła  fob P ittsb u rg  5%.

NOTOWANIA CEN NA ARTYKUŁY TECHNICZNE.
Hurtownia pasów transm., szczeliw  w ęży , narzędzi, 
„ZENIT“, Kraków, Szpitalna 7, telefon 142-31 i 127-21.

Zł
1. P ły ty  uszozeln. na w ys. ciśn. o>r. „The p late R ow an it"  5.80 1 kg.
2. Rzem yki do szycia  p asó w  10.80 1 kg.
3. Rzem yki do szycia  chrom ow e 14.30 1 kg.
4. P ro szek  karb-o-rund-owy 3.20 1 kg.
5. Pakunki konopne, graf. 3.20 i kg.
6. K om pozycja 83 proc. gw ar. 7.40 1 kg.
7. P a sy  „-Bala-told" n.p. 150 m lm. sz. X  5 przek ł. 18.—  1 m.
8. B aw ełna  do czyszczen ia  m aszyn  ko lo r. zag r. 1.28 1 kg.
9. Gwin-to-w-niki, rozw iertank i 35 proc. rab., inne a rt. na zapy tan ie .

Odsprzedawcom rabaty!. " " .-7

DRZEWO.
Poznań, 9. 7. C eny w ikliny p rzed staw ia ją  się jak n astępu je : 

Za wiklinę ko ro w an ą  b iałą p łac i się obecnie ca. 36—40 zł. per 50 kg. 
za to w ar s ta n d ary zo w an y , dokładnie so rto w a n y  co do b raków  i dłu
gości o raz  W iązany d ru tem  w  „eg a# zo w an e“  snopki franco polsko- 
niem iecka gran ica. W ikliną zieloną obecnie się  nie handluje. O statnio 
ceny z , m arca  za w iklinę zieloną „am ery k an k ę"  b y ły  bardzo  ro z 
bieżne, od 5—i8 zł. za  >50 kg. Pom im o sta ła  zw yżka w  tym  sam ym  
czasokresie  ub. la t na leży  p rzypuszczać , że ceny za w iklinę zieloną 
z następnej kam panii obniżą się.

B ydgoszcz, 9. 7. C eny ta rc icy  sosnow ej w eksporcie  franco w a
gon g ran ica polsko-niem iecka w RM .: Sosnow y  m a te ria ł odziom 
kow y od 6/4 I i H kf. ca. 92.—, sosnow y m ateria ł odziom kow y słabszy  
85.—, deski sosnow e z czubków  i środków , drew no sp ław iane 60, — 
te  sam e z d rew na lądow ego zupełn ie  bez  popytu  — , to sam o odnosi

się do tow aru  m urszow ego —, boki bezsęczne zdrow e 75, —  nad-i 
siniałe długie bez ry só w  55, — krociak i 45. C eny na rynku m iejsco
w ym : K antów ka od  8 m. dług. zł. 100—410, -r- belki ponad 6 m. dł. 
125—J30, Szalów ka 60—65, D eski i hale obrzynane 95— 100, —  podło
gow e heblow ane i szpuntow ane J30—(140, —  sto la rsk ie  w szystk ich  
k las n ieobrzynane 140— 145, — m urszow e 80—90. P o d aż  znaczna, — 
popyt znikom y.

W arszaw a, 9. 7. Na rynku- drzew a opałow ego M iejskie Zakłady 
Z aopatryw an ia  notu ją za tonę w zt. franco  stac ja  W ileńska lub franco 
składy m iejskie; D rzew o I gat. (piek.) sosnow e 57, II gat. — , sz cza 
pow e o lszow e 50, h rzozow e — , dębow e 55, rąbane soisnowe 69, p ry 
w atni hurtow nicy  notują  franco- st. W ileńska za ton ę : Sosnow e I gat- 
'Piekarskie 50—60, tw ard e  dębow e 40. C eny bez  zm iany.

B ydgoszcz, 9. 7. D yrekcja  Lasów  P ań stw o w y ch  w  B ydgoszczy 
no tow ała w m ies. czerw cu  b. r. p rzeciętn ie  za  1 m. sześć, budulca 
sosnow ego*looo w agon zt. 45, za 1 m. sześć, kopal, sosn-ow. loco 
w agon zł. 33, za 1 m. sz eść , szczap sosnow ych  loco w agon  zł. 16.-50. 
Na przeciętnej odległości- od stacji ko lejow ej 8 km. C eny d rzew a po
zosta ły  bez zm iany.

K atow ice, 9. 7. N otow ania drzew a podług kom unikatu D epart. 
L eśn ictw a za m aj: D rzew o kopalniane zt. 42.30— 44.50 za 1 m. sześć. 
Sosnow e m ate ria ły  s to larsk ie  za m. sześć. zt. 180-—220, —  deski 
pod łogow e heblow ane i szpun tow ane za m. sześć. 150— 170. B elki 
sosnow e 6 m. długie za m. sześć. 130. Sosnow e ła ty  4 X 6 “ za m etr 
sześć. 135— 135, K antów ka sosnow a w iąz. 115— 130, Sosnow e deski 
40X'50 mm. za m. sześć . 125, legary  10X 10 cnf. za m etr sześć . 115 
do 12-5, szalów ki z a .rn . sześć. 95—-105, d rągow iny  do robó t be tono
w ych za m. sześć. 55—60, L is tw y  do robó t be tonow ych  za mp. 0.40 
do 0.55, D ębow e m a te ria ły  s to larsk ie  za  m. sześć. 250— 300 zł., — 
deszczułk i posadzkow e I kl. za m. kw . 13— 15, bukow e 12—12.50. 
C eny nao-gół p ozosta ły  bez zm iany p ró cz  s-o-snowego m ateriału  s to la r
skiego, k tó rego  ceny  w zro sły  n ieznacznie.

G dańsk, 9. 77. 'C eny za m aj: D rew no uży tkow e w  stan ie  ok rą 
g ły m : Sosnow e słu p y  telegraficzne od 12 cm. za 1 metir sześć. 24 
do  27 szyi., —  15 cm. za  1 m. sześć. 30— 32 szyi., Sosnow e d rew no  
kopalniane 17— 18 szyi., D ębow e kloce L a  30—<39 c-m. za 1 m. sześć. 
70—85 szył., —  40—49 cm. za 1 m. sześć . 90—410, —  50 om. i w yżej 
za 1 m. sześć. 110—>135, —  1 kl. fo-rniero-we 200 szyi., Jesionow e 
II kl. za 1 m . sześć. 95—-100. D rew no uży tkow e ta r te  i c io sane: 
Angielskie bale sosnow e 9“ za s ta n d a rt Ł. 10.10—41, — 8“ 9.10, 
św ierkow e 8.1-0—9.00, Dębo-w-e matenj-aty ta r te  z kloców  30— 34 cm. 
— .—, 10/12 mm. za m. sześć. Ł. 7.17.6—8.5, —  15/20 9— 9.7.6, — 
26/42 6.7.6— 7, — 50/100 6.12.6, - z kloców  35—39 cm. — , 10/1-2 
8.2.66—9.2.6, —  15/20 10—-10.12.6, - 26/42 7.7.6—7.12.6, — 50/-100
6.12.6, — z k loców  40—50 cm. — , 10/12 9.716,—9.17.6, — 15/20 11.5, 
— 26/42 8—(842.6, —  50/10-0 7.17.6—8.10, — 46 cm. i w yżej — , 
10/12 mm. 9.2.6 —10.12.6, — 15/20 11.17.6, — 26/42 9, — 50/100' 
8.2.6—<8.12,6.

ZŁOTY W DNIU 9 L I P C A  1930 ROKU:
Gdańsk 57.59—57.73; Z łoty 57.61—57.76; Berlin -przekaz tia W ar

szaw ę, P oznań  i Kat-owice 46.875—47.075; Londyn 43.40; N ow y Jork
11.23; Wiedeń 79.19— 79.47; Zurych 57.75.

r a A T H I A S  P A U L U S  - KATOWICE
Budowa i Uruchamianie Pieców Przemysłowych

Telefon 1364 8184 ul. Mickiewicza 36

Projektowanie i wykonanie
kompl. urządzeń cegielń, fabryk wyrobów 
glinianych,fabryk wyrobów szamotowych

Piece pierścieniowe, zygzakowe, komorowe, 
tunelowe, metalurgiczne, wapienniki, ga
zownicze i generatory

Suszarnie sztuczne i automatyczne do 
suszenia p o w i e t r z e m  syst. „ K e l l e r a 1' 
Budowa kominów I obmurowanie kotłów. 
Urządzenie automat, do zasypywania węgla

W y k o n a n ia  w s z e lk ic h  robó t  lu to w n ic z y c h  o ło w iem ,  rob ó t  
z m a te r i a łó w  KWASOTRWAŁYCH i O G N I O T R W A Ł Y C H

R e fe re n c je  p i e r w s z o iz e d i iy t l i  p r z e d s i ę b i o r s t w  p r z e m y s ło w y c h
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Przetargi * Submisie ♦ Licytację
PRZETARG OFERTOWY

Z arząd  Ubezpieczalni K rajow ej w Poznaniu wyda w 
drodze p rze targu  publicznego:

Prace ziemne, m urarskie, żelazo - betonowe, ciesielskie
1 izolacyjne przy budowie domów mieszkalnych przy ulicy 
Szam arzewskiego, róg Alei Przybyszew skiego w trzech 
oddzielnych losach:

Los I. Budow a bloku I.
Los II. Budowa bloku II .
Los I II . Budowa bloku I II .
W adjum  w wysokości dla losu I. i I I .  po 9.000 zł, 

dla losu I I I .  w wysokości 6.000 w gotówce, w  książecz
kach oszczędnościowych lub w  papierach państwowych n a
leży poprzednio złożyć w  K asie Ubezpieczalni Krajowej; 
w Poznaniu, a k w it dołączyć do oferty.

Ofertę, należy oddać w zapieczętowanych kopertach 
z napisem : „Oferta na los do dnia 18 lipca go
dziny 11-tej w B iurze Budowlanym, pokój 20 'gmachu! 
Ubezpieczalni K rajow ej w  Poznaniu, ulica M ickiewicza 
2, gdzie otrzym ać można podkładki ofertow e za op ła tą  
10,00 zł, i gdzie udziela się rów nież potrzebnych w y
jaśnień.

Z arząd  Ubezpieczalni K rajow ej zastrzega sobie prawo 
swobodnego w yboru oferentów , nieuwzględnienia żadnej 
oferty lub też wyłączenia pewnych ipozycyj kosztorysowych 
o charakterze specjalnym.

SPRZEDAŻ MATERJALU TARTEGO.
D yrekcja Okręgowa K olei Państwowych w  P ozna

n iu  sprzeda w drodze p rze targu  następujące m ateria ły :
1) około 350 m. sześć, calów ki 20 mm. grubości obrz.

2 6 m. dł., przeć, długość ca. 4 m ., przeć, szerokość
ca. 14 cm .; :

2) około 450 m. sześć, desek sosnowych 25 mm. 
grubości obrz., od 2— 6 m. dł., przeć, długość ca. 4 ,m ., 
przeć, iszerokość ca. 15 cm .;

S) około 50 m. sześć, desek sosnowych obrz. od
2 6 m. dł., przeć. dł. 4 m „ przeć, szerokości 13 cm.

4) około 25 cm. sześć, desek sosnowych . 35 mm. 
grubość obr., od 2—6 m. dł., iprzec, długość 4 m., przeć, 
szerokość 14 cm.

5) 20 m. sześć, dyli sosnowych 55 mm. grubości 
obrz., od 2— 6 m. długie, przęc. szerokość 20 cm .;

6) około 60 m. sześć, desek sosnowych, bocznych 
bez sęków, nasiniałe od 2—6 m. długie, przeć., dł. 3.30 
m., przeo. szerokość 15 cm.

7) około 25 m. sześć, desek sosnowych, nieobfzyna-
nych chorych (hubiastych), 23 do 30 mim. grube, od 2— 6
d łu g ie ;

8) około 25 m. sześć, desek sosnowych chorych, obrzy
nanych, 20 do 65 mm. grube, od 2—6 m. długie.

M ateria ły  można obejrzeć w F ilj. M agazynie Zasobów 
przy AA arsz ta tach  AVagonowych w  Ostrowie, w  dni ro 
bocze w czasie od godz. 10 do godz. 13, za w yjątkiem  
poniedziałków . j ■ < ■■

O ferty na całe łub częściowe kupno z podaniem; 
ceny za  jeden m. szesc. należy w zapieczętowapej jednej 
kopercie firm owej, z napisem , w skazującym  zaw artość, 
włożyć do koperty bez firm y i n ieprzejrzystej i  zap ie

czętowaną nadesłać pocztą do D yrekcji, lub złożyć :do 
sk rzynk i ofertow ej w  przedsionku gm achu D yrekcji, naj- 
później do dnia 18 lipca 1930 r. godz. 12, gdyż w  tym  
dniu o godz. 12 nastąp i o tw arcie o fert w gm achu D y
rekcji, pokój 409.

OGŁOSZENIE.
8 Okręgowe Szefostwo Budownictwa w Toruniu, ul. 

Łazienna nr. 11 ogłasza p rze targ  nieograniczony na nowe 
pokrycie i napraw ę dachów papowych m agazynów w ojsko
wych w Łysomicach pod Toruniem.

Kosztorysy ofertowe i o ferty  należy sk ładać w dwóch 
kopertach zalakowanych, koperta  zew nętrzna z napisem, 
określającym  robotę — bez stem pla firmowego, koperta  
w ew nętrzna z adresem  firmy. Do tego należy dołączyć 
k w it na złożone w adjum  w wysokości 3 proc. oferowanej 
sumy, składanie o fert dó dnia 17. VII. 1930 r. godz. 10-tej 
poozem o godz. 11.tej nastąp i komisyjne otw arcie ofert.

Podkładki ofertow e można pobrać w 8 Okr. Szefo
stw ie Budownictwa po cenie dwa złote w godzinach u rzę 
dowych.

8 Okr. Szefostwo Budow nictw a zastrzega sobie prawo 
przeprow adzenia dodatkowego ustnego p rze targu  i dowol
nego wyboru oferenta.

8 Okr. Szefostwo Budownictwa.

PRZETARG.
na w ykonanie  dźw igów  osobow ych  dla b u d o w y  domu biuro
wego w K atow icach dzieiln. I. p rzy  ul. Młyńskiej.

P a t r z  skrzynka  na (przetargi w  ra tuszu  p rz y  ul. P o cz to 
wej 2.

M agistrat m iasta K atow ic.

Z arząd  Gminy Kończyce, pow. K atow icki — rozpisuje
PRZETARG PUBLICZNY.

na wykonanie centralnego ogrzew ania, urządzenia san i
tarnego, wodociągów i odwodnienia w nowej szkole pow 
szechnej w Kończycach.

Bliższe szczegóły p rze targu  wyłożone są  do w glądu
w- Urzędzie Gminnym i zostaną ogłoszone w najbliższym
num erze „G azety U rzędow ej" AVojew. Sl.

Z arząd  Gminy Kończyce.
^ 0 °® ® ® ® ® O O O O O O O O © O O O O O © 0O oo<j)0oooe)QOQQQQ0,

Odlewy lano-kute i
(T em perguss) ;

w pierwszorzędnej jakości, 'S
S  dające się zginać i skręcać

na zim no g
a  do jaknajdalej idących granic

S wykonuje podług modeli, wzorów i rysunków 8
8  Odlewnia ie la z a  lano -  kutego I zw yczajnego szarego  8
1 B. Kołodziejczyk i S-ka 1
8  POZNAŃ -  Gćrczyn, ulica Sielska 6 . |
O Telefon 6296 i 6433. 8
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Śląski Urząd W ojewódzki ogłasza
PRZETARG PUBLICZNY

ofertowy na budowę mostu żelbetonowego na rzece W iśle pod 
Górą na drodze powiatowej G óra—Jawiszowice o konstru cu 
pięcioprzęsłowej belki przegubowej o rozpiętości 18,50+^7,00 
+27,00+27,00+18,50= 118,00 mb.

Oferty na przepisanych formularzach z należycie wy,pel- 
nionemi załącznikami winny być składane w zapieczętowanych 
kopertach w kancelarii Śląskiego Urzędu W ojewódzkiego y- 
dzial Robót Publicznych w raz z kwitem Kasy Skarbowej na 
wpłacone wadjum 2% sumy oferowanej.

Termin składania ofert w yznacza się do dnia 22 liipca br.
godz. 12-ej.

Szczegółowych informacyj udziela referent mostowy przy 
Oddziale Drogowym pokój 817, telefon wewm>. Nr. 440 w godz. 
od 11—13, gdzie zarazem przejrzeć będzie można plany i w a
runki budowy ogólne i szczegółowe.

W zór oferty, kosztorys ślepy, iplany konstrukcyjne i w a
runki ogólne i szczegółowe nabyć można w kancelarii W y
działu Robót Publicznych za zwrotem kosztów.

śląski U r z ą d  (Wojewódzki zastrzega sobie praw o wolnego 
wyboru oferty według własnego uznania względnie unieważ
nienia całego przetargu.

Oferty na nieprzepisanych formularzach, bez wadjum, nie
czytelne lub z poprawkami i wniesione po terminie nie będą 
rozpatryw ane.

Za W ojewodę:
Inż. K. Zawadowski, m. p., Naczelnik W ydziału Robót Publiczn.

Państw ow a W ytw órnia Aparatów Telegraficznych i Te
lefonicznych w /W arszawie, .Grochowska 30, sprzeda w drodze

PRZETARGU
kocioł /parowy i tłocznię balansową dwuramienną.

P rze ta rg  odbędzie się dnia 25 lipca 1930 roku o godz. 1-ej. 
Szczegóły w „Monitorze Polskim " Nr. 153 z dnia 5 lipca 

1930 roku.’

PRZETARG.
Urząd W ojewódzki W arszaw ski — Dyrekcja Robót Pu

blicznych ogłasza przetarg publiczny na przebudowę budynku 
Państwowego p rzy  ul. Rynek 6a w Pułtusku. Oferty w zapie
czętowanych i zalakowanych kopertach z napisem: „Oferta na 
Wykonanie robót budowlanych przy przebudowie budynku pań
stw ow ego przy ul. Rynek fi a w Pułtusku" w raz z pokw itow a
niem Kasy Skarbowej na wjpłacone wadjum w wysokości 5/« 
oferowanej sumy i deklarację składać należy do Kancelarii Od
działu Budowlanego Dyrekcji (Aleja Ujazdowska 5, M p.) w 
terminie do godz. 12-ej dnia 24 lipca 1930 roku, w którym  to 
terminie nastąpi otw arcie ofert.

Ślepy kosztorys i deklarację nabyć można w Kancelarii 
Oddziału Budowlanego Dyrekcji za opłatą 10 zł, gdzie również 
są  do obejrzenia projekt i warunki ogólne budowy oraz projekt 
umowy.

Dyrekcja /zastrzega sobie dowolny w ybór oferenta nieza
leżnie od podanej w ofercie sumy.

inż. W. Trylinski, Dyrektor Robót Publicznych.

P. R . 8. i W. TY. N r. 5 w S tarogardzie sprzeda 
W dniu 15, 7. br. o godz. 9-tej w drodze

PUBLICZNEJ LICYTACJI
najwięcej dającem u 40 ton m iału węglowego znajdującego 
się na terenie Państw ow ej R ek ty fikac ji S p iry tusu  i W y
tw ó rn i W ódek N r. 5 w  S tarogardzie, cena wywoławcza 
Wynosi 15,00 zł, za t/onę, przyczem koszty ważenia, ła 
dowania i przewozu ponosi w  zupełności kupujący. P. R. 
8. i W . W. N r. 5, zastrzega sobie prawo sprzedaży po
wyższej ilości k ilk u  oferentom .

K ierow nik P. R . S. i W. W . N r. 5. 
w z. T. Pyzowski.

SPRZEDAŻ W YBRAKOW ANEGO MATERJALU  
W OJSKOW EGO.

D nia 22 lipca 1930 roku  o godz. 9-ej rano odbędzie 
się w  G łównej Składnicy Samochodowej w  W arszawie 
Sprzedaż, w drodze ustnego p rze targu  publicznego, m a
te ria łu  w ybrakow anego, a1 mianowicie:

a) samochodów i m o tócyk li;
b) opon, kiszek, masywów i odpadków  gum ;
c) narzędzi i  akceso ry j;
d) części zamiennych i  łom u;
e) 19,500 kg. g ruzu  ceglanego z drenów.
Bliższych inform acyj udziela głów na Składnica S a

mochodowa w  W arszawie, pfzy ul. S talow ej 77, codziennie, 
(oprócz .niedziel i św ią t w godz. 12— 14-ej.

PRZETARG.
U rząd W ojewódzki W arszaw ski — D yrekcja R obót 

Publicznych og łasza p rze targ  publiczny na wykonanie ro 
bó t budowlanych przy budowie domu mieszkalnego przy 
O bserw atorium  Aerologicznem w  Jabłonnie. O ferty  w za

pieczętowanych ,i zalakowanych kopertach z napisem „Oferta 
na w ykonanie robót budowlanych przy budowie domu m iesz
kalnego przy O bserw atorium  Aerologicznem w  Jab łonn ie" 
z pokwitowaniem  Okręgowej K asy Skarbowej na w p ła
cone w adjum  w wysokości 5 proc. oferowanej '■sumy i de
k laracją sk ładać należy do K ancelarji O ddziału B udow la
nego... D yrekcji (Al. U jazdow ska N r. 5, I I  p.) w  term inie 
do godz. 12 dn. 25 lipca 1930 r ., w  k tó rym  to terminie, 
nastąp i o tw arcie ofert. Ślepy kosztorys i deklarację nabyć 
można w K ancelarji O ddziału Budowlanego D yrekcji za 
o p ła tą  10 zł, gdzie również są  do obejrzenia p ro jek t i w a
runk i ogólne budowy o raz p ro jek t umowy. D yrekcja za
strzega  sobie dowolny wybór oferenta niezależnie od po
danej w  ofercie sumy.

Inż. W . T ryliński, D yr. R obót Publicznych.

E D K II1  M S Z E U
Górnośląska 

Fabryka Siatek  
i Tkanin Drucianych

Katowice (G. Śl.), ul. Starowiejska 2
Telefon 3008 

Skrytka pocztowa 480

♦
Poleca do dostaw terminowych:

LINY STALOWE wszelkiego rodzaju 

LINY MIEDZIANE na gromochrony 

DRUTY STALOWE I ŻELAZNE
wszelkiego rodzaju

SIATKI i TKANINY DRUCIANE 
LINY KONOPNE
GWOŹDZIE DRUCIANE 8544
DRUTY KOLCZASTE
i wszelkie inne towary wchodzące w zakres 
fabryk drutu i siatek. ź ą d a ć  0 f e r t
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W ojskow y Z akład Z aopatrzen ia  Intendenckiego i T aboro 
w ego zam ierza  oddać w drodze

PRZETARGU PUBLICZNEGO
d o s taw ę :

1) 850 sztuk b iedek w zór N r. 1 w raz  z arm atu rą . 0
1) 340 sz tuk  b iedek w zór Nr. 2.
O fe rty  na części d o staw y  są  dopuszczalne.
T erm in w ykonania  d o staw y  1. M  1931 r.
T erm in rozp raw y  o fertow ej 30. VII. b .r. godz. 11 -ta. 
Wadjuim 3% ofertow anej dostaw y . M iejsce d o staw y : M a

gazyny  G łów nej Składnicy  T aborow ej w W arszaw ie  w zględ
nie franco loco w agon.

B liższe dane  zo sta ły  og łoszone w „M onitorze P olskim " 
Nr. 152 z dn. 4/7 r. b. i „Polsce Z bro jnej" N r. 179 z dnia 3-go 
Iipca r. b.

K ierow nik W . Z. Z. Int. i Tab. 
w z. (—) 'Ogonow ski ppłk. int.

PRZETARG.
M agistrat m iasta  C hełm na og łasza p rze ta rg  na budow ę 

domu dla robotników  o 12-tu m ieszkaniach z w ykonaniem  
w szelkich prac  budow lanych i z dostaw ą w szelkich m ate ria 
łów . Co do do staw y  ceg ły  zas trzeg a  M agistrat sobie p raw o  
m ateria ł ten  na w łasny  k osz t d osta rczyć .

K oszto ry sy  śleipe m ożna nabyć od dnia 9 bm . za pop rze
dn ią  op ła tą  w  w ysokości 5 zł. w M iejskim  U rzędzie B udow la
nym. ul. W odna nr. 12 w godzinach od 10-tej do 13-tej, tam że 
m ożna także w tym  sam ym  czasie p rzeg lądać  p lany  budow y.

O ferty tylko na w ykupionym  form ularzu  na leży  składać 
osobiście lub pocztą  do dn ia  18 lipca b. r. do godz. 11-tej 
p rzed  południem  w R atuszu  pokój nr. 5. O tw arcie  ofert na
stąpi p rzez  Komisję p rze ta rg o w ą  tegoż sam ego dnia o godz. 
13-tej 'w pokoju pana burm istrza .

M ag istra t zastrzeg a  sob ie  p rzy  budow ie domu zatrudnić  
bez w yją tku  tylko rzem ieśln ików  i robotników  z m iasta C heł
m na o raz  za s trzeg a  sobie w o lny  w ybór oferenta.

Chełm no, dnia 4 lipca 1930 ;r.
M agistrat

Zawaoki, burm istrz.

5 O kręgow e Szefostw o B u dow nic tw a  w  K rakow ie  o-
()• I ' 2

PRZETARG OFERTOWY
n a  w ykonan ie :
a) rem o n tu  g łów nego ,
\>) r e m o n t u  o raz  now ego pokrycia  dachów  w o b iek tach  

k o sza r 8 p. u łan ó w  w R akow icach  i w  K obierzynie . 
N ależycie  o stem plow ane o fe r ty  należy w nieść do 5 

O kr. S zefo stw a  B ud o w n ic tw a  w te rm in ie  do 18 lipca. 
1930 r.

W  tym że dn iu  n a s tą p i kom isy jne o tw arc ie  o fe r t  a 
m ianow icie:

ad. a) o godzin ie  10-tej. 
ad. b l o godzin ie  11 -lej.
W ad ju m  w ynosi 3 proc. o fe row anej kw oty .
O fe rty  należy  w nosić  ty lk o  n a  fo rm u la rzach , n ab y 

tych w k a n c e la r ji 5 O kr. Szef. B udow nictw a.
W sze lk ich  in fo rm acy j u d z ie la  ref. bud. 5 O kr. Szef. 

B ud. codziennie od  godziny  12-tej do 13-tej.
Szef. B udow n ic tw a  O. K . N r. V. 

Inż. H ack  beli, pp łk .

D y rekc ja  O kręg. Kolei P ań stw , w K rakow ie ogłasza

PRZETARG PUBLICZNY.
na sp rzed aż  odpadków  m etali pó łsz lachetnych  w  ilości około 
60.000 kg. Term in sk ładan ia  ofert do dnia 18 lipca 1930 godz. 
12 w ipoł. B liższe szczegó ły  ogłoszone są w „M onitorze P o l
skim ". Nr. 144 z dnia 25 czerw ca 1930 r,

OBWIESZCZENIE.
o dochodzeniu w sp raw ie  upraw nienia rządow ego na zakład 
e lek tryczny  w Zakopanem .

S tosow nie do §§ 11 i 12 rozporzdązenia  M inistra R obót 
Publicznych z dnia 20 m aja  1923 r. w  spraw ie  udzielan ia  
upraw nień rzdąow ych  na w y tw arzan ie , p rze tw arzan ie , p rze 
sy łan ie  i rozdzielanie energ ji e lek trycznej >(lDZ. U. R. P . Nr. 
60 ipoz. 441) podaję do publicznej w iadom ości, że w dniach 
2 listopada 1929 r. i 6 lutego 1930 r. w płynęło  do M in isterstw a 
R obót Pub licznych  podanie od U rzędu M iejskiego w Z akopa
nem o udzielenie upraw nienia rządow ego w m yśl art. 1 U sta 
w y E lek trycznej z dn ia  21 m arca  1922 r. (Dz. U. R. tP. Nr. 34. 
poz. 277/m na  zak ład  elek tryczny .

P o w y ższy  zak ład  m a służyć  do  w y tw arzan ia , p rz e tw a 
rzania, p rzesy łan ia  i rozdzielania energji e lek tryczne j w  celu 
zaw odow ego zbytu  na obszarze m iasta Z akopanego, pow iatu 
now otarskiego, w o jew ództw a krakow skiego.

N apęd m a b y ć  cieplny, p rąd  tró jfazow y, sieć napow ie trz 
na, częściow o podziem na.

C zas  trw an ia  up raw nien ia  m ógłby w ynosić  40 lat.
O dp isy  podania U rzędu  M iejskiego Zakopane, projektu 

upraw nienia, opisu technicznego i plany tsą w yłożone do p rze j
rzenia .p rz e z  in te resow anych  w S ek re ta riac ie  U rzędu W o je 
w ódzkiego, D yrekcji (Robót P ub licznych  w  (Krakowie, R ynek  
G łów ny 35 <Gm. K rzyszto fo ry ) p ierw sze p iętro  do dnia 14-go 
sierpnia 1930 r. w  godzinach u rzędow ych .

C elem  stw ierdzen ia  dopuszczalności i celow ości p ro jek to 
w anego zakładu w yznaczam  term in rozp raw y  kom isyjnej na 
dzień 19 sierpnia 1930 r. godzina 13 min. 30.

P u n k t zborny  Komisji w  M agistracie  m iasta  Zakopane, ul. 
K rupówki. W szelk ie zarzu ty , żądania, zastrzeżen ia  i sp rze 
ciw y w spraw ie  udzielenia pow yższego  upraw nien ia  rządow e
go, należy w nosić na  piśm ie do U rzędu W ojew ódzkiego D y
rekcji R obót Publicznych  w K rakow ie do dn ia  14 s ierpn ia  br„ 
a najpóźniej w trakcie  ro zp raw y  na  p iśm ie lub ustn ie P rz e 
w odniczącem u.

Z arzu ty , żądan ia  i sp rzec iw y  w noszone po up ływ ie  w yżej 
oznaczonego term inu, nie będą ro zp a try w an e .

W  K rakow ie, dnia 5 lipca 1930 r.
W ojiewoda: K w aśniew ski.

4 O kręgow e S zefostw o B udow nic tw a  w Ł odzi z g ło 
siło  n a s tęp u jące :

PRZETARGI PUBLICZNE:
1) w K u tn ie  n a  te ren ie  m ag . 37 p. p.

a) p rzebudow a b. s to d o ły  n a  m agazyn  o k o n s tru k c ji 
żelazo - betonow ej,

b) p rzys to sow an ie  sp ich le rza  na  pom ieszczenia ż o ł
n ie rsk ie .1

2) w Ł o w iczu : p rzysto sow an ie  b u d y n k u  b. e lek tro w n i na
k o sza ry  10 p. p.

3) w  Ł o d z i: za in s ta lo w an ie  o św ie tlen ia  e le k t ry c z n e j )  w
ga rn . m ag . am unicyjnych.

P rz e ta rg i  odbędą s ię  d n ia  15 lipca 1930 ro k u .
In fo rm acy j u d z ie la  4. O kręgow e S zefostw o B udow nic

tw a  w Ł odzi, u l. 11-go L is to p ad a  N r. 83.
Szef B udow n ic tw a  O. K . IV.
. (— ) w /z  S ag an , k p t.- in ż .

Fabryka Wyrobów Metalowyćh 
Wocłciw Czafkowskł ■ S-ka

Sp. z ogr. odp.
W A R S Z A W A ,  Młynarska Nr. 33 , tel. 278-95.
M asow e artykuły sztancowane, tłoczone i ciągnione dla 
celów  technicznych i galanteryjnych z blachy żelaznej, 
miedzianej, m osiężnej, alumlnjowej, cynkowej i innych. 
Specjalny dział eleganckiego opakowania alum injowego  
aptekarskiego i kosm etycznego. Oferty na żądanie w/g 

nadesłanych wzorów i rysunków. 9031
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SPRZEDAŻ DREWNA.
D nia 29-go lipca 1930 roku o godzinie 12-tej w po

łudnie odbędzie się  w lokalu  D yrekcji Lasów  P aństw o
wych w Siedlcach p rze targ  ustny i za pomocą ofert 
pisemnych n a  sprzedaż m ateria łów  ta rtych , drew na w  s ta 
nie wyrobionym, papierów ki i  opału.

Szczegółowe w arunk i przeprow adzenia przetargu , oraz 
dokładny wykaz jednostek przetargow ych są do p rzejrze
nia w biurze D yrekcji.

D yrekcja Lasów  Państwowych 
w  Siedlcach.

PRZETARG.
2 Okręgowe Szefostwo Budownictwa w Lublinie iprzy ul. 

Szpitalnej Nr. 12 ogłasza nieograniczony przetarg ofertowy na 
roboty ziemne i fundamentowe -pod strzelnicę szkolną w 
Chełmie.

O fertę 'W 2 zalakowanych kopertach z napisem na zewnę
trznej kopercie nażtyy robót, a na wewnętrznej kopercie na
zwy firmy, należy składać w tut. Szefostwie do dnia 24 liipca 
1930 r. g odz. 10 rano.

Oferty złożone po terminie nie będą rozpatryw ane.
Do oferty należy dołączyć kwit kasy  skarbow ej ma zło

żone wadjum w wysokości 5 proc. oferowanej sumy.
Bliższych informacyj można zasięgnąć w tut. Szefostwie 

w godzinach urzędowych, gdzie też można otrzym ać za .zwro
tem kosztów druki kosztorysowe, .na których wyłącznie na
leży składać oferty.

P raw o przeprow adzenia przetargu ustnego i wyboru ofer
ty zastrzega się.

Szef Budownictwa ;0. K. II.

OGŁOSZENIE PRZETARGU.
U rząd W ojewódzki — D yrekcja R obót Publicznych 

w N ow ogródku niniejszem  ogłasza p rze targ  n ieogran i
czony na budowę m agazynu wyrobów tytoniowych P o l
skiego M onopolu Tytoniowego w Baranowiczach z p rze
w ażającą ilością robó t żelbetonowych o kubaturze około 
7.000 m 3.

Ślepe kosztorysy w ysyła D yrekcja na żądanie. P ro je k t 
przeglądać można w D yrekcji w  godzinach urzędowych. 
O ferty w  zalakowanych kopertach z dołączeniem w adjum  
w wysokości 5 proc. sumy oferowanej sk ładać należy 
w  S ekretarjacie D yrekcji R obót Publicznych przy ul. S ło
nim skiej w N ow ogródku do d n ia ' 15 lipca godz. 12-a 
w południe. Tegoż dnia o godz. 13-ej nastąp i publicźne1 
otw arcie o fert. D y tekcja  zastrzega sobie prawo wyboru 
oferen ta niezależnie od wysokości sumy zaoferowanej.

Szczegółowe w arunki p rze targu  podane będą przed 
otw arciem  kopert.

N ow ogródek, dn. 30 czerwca 1930 r.
Z a W ojewodę (—) Inż. A. Zubelewicz 

D yrektor.

PRZETARG OFERTOWY
D yrekcja O kręgow a Kolei Państw ow ych we Lwowie 

ogłasza w „M onitorze Polskim  N r. 149 z dnia 1 lipca 
1930 :r. publiczny p rze targ  ofertow y na budowę naw ierzchni 
dla II. to ru  na dwóch odcinkach łin ij kolejow ej K rasne 

«3dołbunów a mianowicie:
1. na ©ejeinku Brody — R adziw iłłów  o długości 

9.160 kim .,
2. na odcinku K rasne — Ożydów o długości 700 kim. 

od K rasnego ku Ożydowie.
Bliższych inform acyj udziela W ydział I II . D yrekcji 

Okręgowej Kolei Państw ow ych we Lwowie, I I I .  p., drzw i 
N r. 302. 1

D yrektor Kolei Państwowych.
Praohiel m. ji.

OGŁOSZENIE PRZETARGU
M agistra t .m iasta Dawidgródku, pow. Stolińskiego, o- 

g łasza niniejszem
Przetarg publiczny

na wykonanie budowy 7-klasowej szkoły powszechnej w 
D aw idgródku (w stan ie  surowym).

r rz e ta rg  odbędzie się dnia 22 lipca 1930 r. o godz. 
12-tej w lokalu  M agistratu . Osioby i firm y, ubiegające się 
o 1 powyższe roboty winny złożyć do dnia 22 lipca 1930 r. 
godz. 11-ta o ferty  w  zalakowanych kopertach na ręce b u r
m istrza  m iasta  z napisem „O ferta  na wykonanie budowy 
7-klasowej szkoły powszechnej w D aw idgródku (w stanie 
surow ym )".

W  ofercie . musi być zaznaczone, iż ogólne w arunki 
techniczne prowadzenia robót rządowych, zatw ierdzone 
przez Min. R obót Publicznych, są  oferentow i znane.

Do oferty  należy dołączyć k w it K asy M iejskiej w D a
w idgródku na wpłacone w adjum  w  wysokości 3 proc. 
sumy oferowanej.

P ro je k t i ślepe kosztorysy oraz w arunki techniczne 
oglądać można w lokalu  M ag istra tu  w godzinach u rzę
dowych.

M agistra t zastrzega sobie prawo:
1) dowolnego w yboru oferenta i
2) nieuw zględnienia żadnej ze złożonych ofert, jak  

rów nież przeprow adzenia ustnego przetargu.
w  z. burm istrz  J .  M arejko.

9 Okręgowe Szefostwo Budow nictw a zw raca uw agę 
na ogłoszony w „M onitorze P olsk im " N r. 150 z dnia 2. 
lipca Ir. b.

PRZETARG.
na przerobienie ustępów  i  przestaw ienie pieców w budyn
kach koszarowych w  Słonimie.

Szef Budownictwa O. K. IX. w /z. K arw at, kap.

Państw ow e Przetw órnie Mięsne Oddział w Chodorowie 
oigłaszają

PRZETARG PUBLICZNY
na budowę rzeźni kontumacyjnej i sta'rii spędowej, na gruncie 
wymienionych Przetw órni w Chodorowie. Szczegółowe ogło
szenie przetargu umieszczone jest w „Dzienniku 'Urzędowym 
W ojewódzkim".

Za Państw ow e Przetw órnie Mięsne 
(—) Inż. Tomasz Dobrowolski, kierownik budowy.

OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Powiatowego w Wilnie I-go rewiru za

m ieszkały w Wilnie, przy ul. Połockiej 14 m. 3„ zgodnie z art. 
1030 U.P.C. obwieszcza, iż w dniu 23 lipca 1930 r. o godz. 10 
rano, w Wilnie iprzy ul. Stefańskiej Nr. 24, odbędzie się sprze
daż z licytacji publicznej m ajątku ruchomego Leona Giecewi- 
cza, składającego się z samochodu osobowego m arki „Buiak", 
oszacowanego na sumę 5.000 złotych, na zaspokojenie preten
sji Jerzego W yrwicz-M undsztuka.

Komornik Sądowy A. Uszyńskl.

OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Powiatow ego w Wilnie, I rewiru, zam iesz

kały  w Wilnie, przy ul. Połockiej 14 im. 3, zgodnie z art. 1030 
U. P. C. obwieszcza, iż w dniu 25 lipca 1930 r., o godzinie 10 
rano, w maj. W iazyń, gminy tejże, pow. wilejskiego, odbędzie 
się sprzedaż z licytacji publicznej majątku ruchomego Leona 
Giecewicza, składającego się z umeblowania i urządzenia 
mieszkaniowego oraz inwentarza żywego i martwego, osza
cowanego ma sumę 3:125 złotych na zaspokojenie pretensji Je
rzego Wyrwicz-lMundszfuka.

Komornik Sądowy A. Uszyński.
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Sprzedał • dzierżawy • personel - zastępstwa

Okolicznościowa 
sprzedaż

1 dachówczarka Gasparyego z 500 pod
kładkam i kutem i

4  pompy parowe Worthingtina różnej
wielkości

1 stół cyrkularny dębowy
2  motory benzynowe 3 i 8  KM. 
1 betoniarka 150 litr. „Neoroir 
1 wyciąg budowlany „Bob“
2  windy kozłowe 1 0 0 0  i 2 0 0 0  kg.
2  rusztowania wiszące 9045
Różne nożyce i sztance dźwigniowe do żelaza i blachy 
Aparaty do cięcia i gięcia żelaza betonowego
3 szlifierki mechaniczne
4 szlifierki do piaskowego kam ienia  

i inne przybory w arsztatow e przeważnie nowe.

Biuro Techniczne
inż. JÓZEF WEINGRON

Kraków, Groble 19, telefon 12145

Blachę kotłowa
używaną grub. 15-16 ra/m w arkuszach 1250 m/m X  2000 
m/m bez dziur nitowych sprzeda bardzo tanio w większych 

i mniejszych partjach 9027

0. Lenc. Poznan, Piotra uiawrzimiaka 22. lei. 75-77 j

PI 7aMart W ł *S  LuH iU U  ślusarsko ■ mschanlczny z powodu wyjazdu tal i ]  nio odda Smoczyński, Poznań, Kwiatowa 8. 9012

Przedsiębiorstwo w Poznaniu
szuka robót dla dwóch tokarek

1000 i 1500 mm. długich. Oferty uprasza się do administracji 
„Rynku Metalowego i Maszynowego* pod nr. 8992._____

Kto nam może podać

Mamy około 200 ctr. do oddania.
Zgłoszenia do administracji niniejsze

go pisma pod Nr. 800.

S p r z e d a m y
\ skład artykułów żelaznych
I I ■ —  MII— II ' ■ —■ ■■■' I ■ ■ —
;j przy ruchliwej ulicy w Bydgoszczy, wartości ca. 35 tys. zł 

wraz z towarem i solidnem uiządzeniem. Oferty
J. Malikowski

9007
Bydgoszcz, Śniadeckich 4

QGOOOOOGOOGOOOOOOOOOOOGOOOOOOOOOOOOOOOOO

ELEKTROWNIA MIEJSKA w R Y P I N I E
z a m i e n i

silnik Diesei’a o sile 50 K. M.
w dobrym stanie na takiź S iln ik  O S lie  75 K. M. 
w dobrym stanie za odpowiednią dopłatą. 9005

OOGGOOOOOOOGOOOOOOOOOOOGOGOOOOOOOOOOOGGÓ

Skład maszyn rolniczych 
i warsztat reparacyjny

obrót z ostatnich 2 lat po 600 tys. zł rocznie, dobrze zapro
wadzony, w bogatej okolicy, 30 lat istniejący, sprzedam z po
wodu choroby bardzo korzystnie. Wpłaty potrzeba conaj- 
mniej 80 tys. zł, reszta podług ugody. Zgłoszenia pod nr. 8906 
do adm. „Rynku Metalowego i Maszynowego'*.

Dobrze J _  jj_ _  _ _ Wol f f a 45 K. M. z powodu 
utrzymana l O ł & O l T l O D I I C l  z m i a n y  przedsiębiorstwa 
do sprzedania. Zgł. do adm. „Rynku Metal, i Masz.* pod nr. 8991

l - | „ -  Ł , ■ I  _  fabr. H. Lantza wraz z młocarnią
Mam lO K O lS lO D II"  fabr. Clayton Shutterworth 

na sprzedaż. Cena według ugody. 8990
J A N  C I C H O W S K I ,  Bzowo, pow . Św iecie.

lokomobila
Lanza 2 cy lindrow a 70 do 120 KM. rok budowy 1900 •—• 
z kondensacją, za 7.000,— zt. ,  9044

ROWECKI, POZNAŃ, Plac Wolności 3. 
0OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOGOOOOOOOGOOOOOGGO

S Parowy garnitur |
8  młócenia, używany lecz w-stanie jak nowy, system M ar- §  
O schala, z roku 1913 — korzystnie na sprzedaż o
§  OLEJNICZAK — Fabryka maszyn — ŚREM (W lkp.) §  
O Telefon 144. 378 o
O0OOOOOOOOOOGOOOOOOOOOOOOOOOGOOOOOOOOOOG

młocoriKî  a r a g ie ls K c t
Ruston 60X24 cale jak nowa na kulkowych łożyskach 
ma na sprzedaż '866

J. K u jaw sk i, G n iezn o , C ie rp lęg l 7 a .

Kupno okazyjne
papieru pakowego

PAPIER PAKOWY w arkuszach 75X100 
o wadze 50, 100 i 120 gram. sprzedajemy 
loco dworzec Bydgoszcz po cenie 58,— zł 
za 100 kg. w belach po 150 do 160 kg. 
Wysyłamy tylko za poprzedni em nade
słaniem gotówki lub za zaliczką. Oferta 
niniejsza ważna aż do wyczerpania za

pasu, więc bez zobowiązania.

Drukarnia „KUPCA“ , Poznań, Wielka 10
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Marki Lanz — Mannheim, 10 kmtr. powierz
chni ogrzewalnej, _ w atm , 20 ef. P. S., 

sprzeda bardzo korzystnie.

„Lukullus” 8997 

fabryka cukrów i czekolady 
Bydgoszcz, P oznańska 28, Telefon 1670.

e

Młody ie la in iak
z 6-letnią p raktyką, obecnie na n iew ypow iedzianej posadzie, • > 
obeznany  dobrze  z pokrew nionem i branżam i, jak : szkło, J 
porcelana, art. techniczne, am unicja, p ragnie zm ienić posadę. 1 > 

Ł askaw e oferty  uprasza 9006 ;;
W .  K O Ń C Z A K  — G d y n ia ,  ul. P o r to w a  4 6 .  ;■

m E I I I E I I I E I I I E I I I E I I I E I I I E I I I E I I I E I I I E
fi] Poważna firma branży żelaznej i naczyń 
=  kuchennych
III dobrze zaprowadzona, posiadająca obszerne 

składy we własnym domu w wielkiem  
mieście, szukaUl

m
m
iii

Z c i s i ę p s I w f H
większych fabryk ewentualnie z< składem  
konsygnacyjnym. Łaskawe oferty pod 
„Metalum" nr. 8980 do administracji 

„Rynku Metalowego i Maszynowego"

IJI

i
lit
jj j

iii

E I I I E I I I E I I I E l i l E S I I E I I I E I I I E I I I E I I I E I I I
:; Poszuku jem y  dla w szystkich w ojew ództw  Polski dobrze ;; 

zaprow adzonych, p racow itych 1 zaufanych 8990

podróżujących
na prow izje (branża narzędzi). Zgłoszenia z podaniem  ■ > 

refcrencyj do  : >
•: R. MARTINEK i Ska, Poznań, Al. Marcinkowskiego 15. ;

i K U P N A
Stare płyty akumulatorowe, szlam,

i wszelkie stare metale
kupuje

T. Bielawski, Poznań,
Bukow ska 33. — Telefon 6418. 8062

tokarnią i®recąjząji«€i
9011 m ało używ aną 180X 1000 mm kupię

Fr. Jaw orsk i, Jarocin, s*. P o zn ań sk a  11.

20—100 K. M. na gaz 
ssany, lub DIESEL’A

p o s z u k u j e

8994

B/T. „A tlan ta” ,
WARSZAWA, Je rozo l im ska  4 5 .

Kocioł parowy kornwalijski
około 120 m2 pow ierzchni ogrzew alnej, używ any — jed n ak  
w  bezw zględnie  dobrym  stan ie  natychm iast za go tów kę za
kupim y. O ferty  zaopatrzone w  dokładny  opis kotła, rok 
budow y oraz opis o sta tn iego  protokułu  kontro lnego , kalku
low ane na podstaw ie  franco Lwów skierow ać pod ad resem : 

„ D r a n i c a * *  S . A . l w ó w  8987

Kompresor do gazu  ciśn ien ie  do 6  atm .

BURDAJEWICZ, P o zn ań ,  S z a m a r z e w s k ie g o  15.

BeczHouuóz pojem ności beczki żelaznej około 
1.500 Itr. kupię. O strów , skrzynka 

pocztow a 9. 975

Strugarką do ielaza
używ aną lecz w  dobrym  stan ie  o długości 3 m tr. strugania i  
kupie- O ferty p iśm ienne prosim y nadsy łać: 8979 X
M. FAUSTYN, Zakład Mechaniczny i Odlewnia Metali <

P lo trków -T ryb ., ulica R eym onta Nr. 3

Przy w szelk ich  k o re sp o n d e n c ja ch  z firm am i 
prosim y powoływać s ię  na 

„RYNEK METALOWY I MASZYNOWY"
P 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 rx x 0 0 0 < x x x x x x x x x x x x )0 0 c x x x x 3 0 ( .0 0 c x x x 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 c x x 0 0 i

„R . M e t" . WARUNKI DLA INSERENTÓW I ABONENTÓW.
CENY OGŁOSZEŃ: ’/i str. 150 zl, X str. 80 zł, 54 str. 45 zł, Vs str. 25 zł, ‘/i, str. 15 zł. Na I. str. okładki 100%, na U. 
i IV str. 50% na III. str. 30% dopłaty. Artykuły opisowe z dopłata 100 %. Klisze autotypje z wyraźnych fotografii 
dostarcza sie po 14 groszy za cm2. W Gdańsku obowiązują powyższe ceny w  guldenrch. Do Niemiec oblicza sie
*/i str 150,— Rm. % str. 80,— Rm., 54 str. 45,— Rm„ 1/s str. 25,— Rm., '/io str. 15,— Rm. W wydaniach specjalnych obo
wiązuje taryfa inna. Miejscem wykonania zleceń 1 zapłaty jest Poznań; w kwestiach spornych miarodajny jest Sad
f i ro d /k l  (Okreeowv) w Poznaniu. Na wypadek skargi sądowej, nadzoru sądowego lub konkursu przyznane rabaty upa-

dają. Konto czekowe P. K. O. w Poznaniu Nr. 202-796.
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